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Przed
Beżem Narodzeniem

Tegoroczny sezon przedświąteczny 
w handlu znajduje się pod znakiem za­
stoju. Wiele czynników składa się na 
ten stan rzeczy, przedewszystkiem jed­
nak jest on wyrazem panującej od sze­
regu miesięcy depresji gospodarczej, 
pod której wpływem publiczność ogra­
nicza swoje zakupy, zwłaszcza, że o go­
tówkę coraz trudniej przy nadmiernie 
rozbudowanym i zanarchizowanym sy­
stemie kredytowo - wekslowym. Nie­
które branże kupieckie, jak bławatnicze 
i konfekcyjne przechodzą szczególne 
trudności z powodu opóźniającej się 
zimy.

Tak przedstawia się w najogólniej­
szych zarysach charakterystyka obecne­
go sezonu przedgwiazdkowego. Jakkol­
wiek nie można zamykać oczu na fakt 
zmniejszenia się obrotów w porównaniu 
z. analogicznemi okresami poprzednich 
lat, to jednak ruch w naszych handlach 
wzmaga się obecnie, publiczność bo­
wiem zaczyna zaopatrywać się w różne 
przedmioty, które w dniu wigilijnym 
znajdą się pod choinką. Zwyczaj obda­
rowywania swoich najbliższych w tych 
uroczystych i rzewnych dniach świąt 
rodzinnych,- jakie-mi są święta Bożego 
Narodzenia, jest ziiyt silnie zakorzenio­
ny w całym świecie chrześcijańskim, a 
w Polsce w szczególności, radość stąd 
płynąca tak jest żywe i serdeczna, zwła­
szcza wśród dziatwy, że chętnie się ją 
okupifje nawet pewnemi wyrzeczeniami 
w innym okresie, nawet nadwyrężeniem 
normalnego budżetu wydatkowego.

Boże Narodzenie powinno być świę­
tem rodzinnem nietylko w rozumieniu 
najwęższem. Rodzina jest podstawową 
komórką życia społecznego, która po­
mnożona niezliczoną ilością razy składa 
się na naród. Pamiętając zatem o na­
szych najbliższych członkach rodziny, 
nie zapominajmy przytem o obowiąz­
kach wobec szerszych jej odgałęzień.

W okresie wzmożonych zakupów 
przedświątecznych należy bacznie 
zwracać uwagę, by one dokonywały się 
z możliwie największym pożytkiem dla 
całego społeczeństwa polskiego. Nasza 
patrjotyczna publiczność niechaj kieru­
je swe kroki wyłącznie do handlów pol­
skich, omijając skrzętnie placówki wro­
gich czy niechętnych nam elementów 
z zachodu czy wschodu, które dzisiaj 
są jeszcze stosunkowo słabe liczebnie, 
lecz wykazują silną tendencję ekspan­
sywną. Niechaj drogowskazem dla 
niej będzie godło Związku Towarzystw 
Kupieckich, zawieszone nad wejściem 
lub w oknach wystawowych sklepów, 
bo ono tylko daje gwarancję, że znajdu­
jemy się u polsko - chrześcijańskiego 
kupca, uczciwego i dbającego o etykę 
kupiecką.

Hasło „swój do swego“ w chwili o- 
becnej zyskuje jeszcze na znaczeniu, 
Kiedy nasz sąsiad zachodni usiłuje w 
rokowaniach o traktat handlowy uzy­
skać dla siebie nieograniczone prawo o- 
siedlania się dla kupców niemieckich i 
kiedy równocześnie falangi kupiectwa 
żydowskiego zasilane hojnemi subwen­
cjami żydostwa całego świata, a zwła­
szcza amerykańskiego, wdzierają się w 
szeregi naszego handlu i próbują sdo-

w wydaniu porannem i wieczornem, —
'wychodzi dwa,

w niedziele i święta tylko
razy
wydanie wydanie wieczornew dni poświąteczne tylkoporanne,

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy .odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Trzynasty dzień przesilenia rządowego
Kząd ma być utworzony dopiero po świętach — Wśród 
domniemanych kandydatów na stanowisko premjera 
powtarza się wciąż nazwisko Mątuszewskieg o — Prace

komisy,} sejmowych
Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) W 

sytuacji politycznej dzisiaj nie zaszły 
żadne zmiany. Przypuszczają, że oko­
ło soboty p. Prezydent powierzy upa­
trzonemu misję tworzenia gabinetu. 
Kiedy jednakże gabinet zostanie sfor­
mowany, trudno przewidzieć i coraz 
częściej powtarzają się pogłoski, że po­
wstanie on dopiero po świętach. Gdy­
by w okresie świątecznym gobinet był 
już sformowany, to wtedy Sejm został­
by zwołany na posiedzenie 28 grudnia, 
aby dać możność zaprezentowania się 
nowego rządu parlamentowi, (w)

Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) „Ku- 
rjer Poranny“ pisze: Wśród wymie­
nianych jako ewentualnych przy­
szłych mężów zaufania Prezydenta dla

Na pograniczu Polski
budowę 14 linij kolejowych i szosNiemcy rozpoezną

Berlin, 19. 12. (PAT.) Na wczo- 
rajszern posiedzeniu komisji Reichs­
tagu do spraw pogranicznych terenów 
wschodnich przedstawiciel rządu Rze­
szy w dłuższem przemówieniu refero­
wał prace przygotowawcze do akcji 
pomocy wschodnim obszarohi Rzeszy. 
Projekt rządowy — zaznaczył mówca 
— obliczony jest na 10 lat. Pierwsze 
miejsce w projekcie zajmuje rolnictwo 
dalej idą sprawy komunikacyjne. Prze­

Pacyfista niemiecki domaga się 
rewizji granicy wschodniej

Paryż (PAT) W związku z ankie­
tą, przeprowadzoną w Niemczech na 
temat zbliżenia francusko-niemieckie- 
go, dziennik „LTntransigeant" ogłasza 
dziś wywiad swego współpracownika 
ze znanym krytykiem niemieckim Al­
fredem Kerrem, który zaznaczył, że 
świat intelektualny niemiecki nastro­
jony jest zupełnie pokojowo. Niestety 
ani przed wojną, ani obecnie nie od­
grywał on żadnej roli w rządzie. Co 
się tyczy zbliżenia francusko-niemiec- 
kiego, Kerr podkreślił, że byłoby ono 
możliwe, gdyby ster rządu znajdował 
się w’ rękach uczonych, artystów, ko­
biet i zwykłych obywateli. Politykie-

Nowy Naczelny Komitet Akademicki
Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) 

Wczoraj odbyło się ostatnie posiedze­
nie plenarne VI Zjazdu Ogólnego Pol­
skiej Młodzieży Akademickiej. Doko­
nano na niem m. in. wyboru nowego 
Naczelnego Komitetu Akademickiego. 
(N. K. A.) .

Prezesem N. K. A. wybrano p. Zy­
gmunta Judyckiego, studenta Poli­
techniki warszawskiej, wiceprezesami 
pp. Henryka Siedzieniewskiego i Mi­
chała Słonimskiego, sekretarzem ge­
neralnym p. Tadeusza Fabiankego.

być „twierdze reakcji“, miasta wielko­
polskie. Jakby wyglądała „postępo­
wość“ tych miast po opanowaniu han­
dlu przez żydów, nie trudno sobie wyo­
brazić. •

Brońmy się zatem od zalewu z za­
chodu czy wschodu przez solidarne po­
pieranie naszego polskiego kupiectwa,

misji sformowania, rządu i porozumie­
nia z Sejmem w sprawie budżetu 
i konstytucji zwraca uwagę nazwisko 
Ignacego Matuszewskiego. Prezydent 
Rzeczypospolitej żadnej jednak de­
cyzji w tej mierze nie podjął i prawdo­
podobnie oczekiwać jej należy nie 
wcześniej, niż w ostatnich dniach ro­
ku, względnie w pierwszych dniach 
stycznia,, (w)

Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) W 
ciągu dnia dzisiejszego komisja skar­
bowa rozpoczęła prace nad przedłoże­
niem rządowem o podatku od nieru­
chomości, a komisja regulaminowa 
pracuje nad zmianą regulaminu sej­
mowego. (w)

widziana jest budowa 9 nowych więk­
szych linij kolejowych, oraz 5 mniej­

szych, oraz budowa szeregu szos o łącz­
nej długości 3 000 kim. Na zakończe­
nie mówca oznajmił, że w akcji porno- 
cy brane są pod uwagę wyłącznie te­
reny przylegające do Polski. Powyż­
szy program zostanie niebawem ode­
słany do Reichstagu w formie memo- 
rjału.

rzy nie są ani jednemi ani drugimi; są 
to ludzie uparci, stąpający drogą ru­
tyny. Dopóki rządy spoczywają w 
ich rękach, zbliżenie francusko-nie- 
mieckie jest bardzo dalekie. Gdy roz­
mowa przeszła następnie na kwestje 
polityki zagranicznej, Kerr oświadczył, 
że wie, jakie trudności pozostają je­
szcze do rozstrzygnięcia. Nie może 
być mowy o uspokojeniu atmosfery 
europejskiej, póki nie będzie rozstrzy­
gnięta kwestja korytarza gdańskiego i 
G. Śląska.

Od redakcji: A. Kerr jest zna­
nym pacyfistą niemieckim.

Nadto do Komitetu wybrano pp. Noso- 
wicza, Przyborowskiego i Hiłknera.

Do Komitetu wchodzą jako wiryli- 
ści: prezes Ogólnopolskiego Związku 
Bratnich Pomocy p. Prószyński, pre­
zes Związku Kół Naukowych, Bayer, 
prezes, Związku Polskich Korporacyj 
Akademickich p. Pączkowski, prezes 
Związku Kół Prowincjonalnych p. 
Kurcjusz i ze strony Centrali Akade­
mickich Związków Sportowych p. 
Pawski. (w)

jednego z najbardziej wartościowych 
czynników społecznych i państwowych. 
Powinno być przykazaniem sumienia 
obywatelskiego przestrzeganie tej starej 
zasady, która nam, w Wielkopolsce, na­
dała najzdrowszy z punktu widzenia 
narodowego ustrój społeczny.

Na tem jednak nie kończą sią obo­

wiązki patrjotycznego obywatelstwa. W 
sklepach polskich żądajmy towaru pol­
skiego, którego jakość poprawia się z 
roku na rok, jak to świetnie wykazała 
niedawno temu Powszechna Wystawa 
Krajowa. Pozbądźmy się starych na­
wyków cudzoziemszczyzny, które tak 
fatalnie zaciążyły nad losami dawnej 
Rzeczypospolitej. Wówczas te nawyki 
wyrażały się głównie w dziedzinie kul­
turalnej i politycznej, dzisiaj natomiast 
najsilniej uwydatniają się w zakresie 
gospodarczym. Naród świadomy swej 
wielkości musi otrząsnąć się z tej psy­
chozy, musi wierzyć w możność swej 
istotnej niezależności gospodarczej. 
Przemyśl polski buduje się w warun­
kach trudnych, wszystkie zatem czyn­
niki społeczne, a więc kupiectwo i sze­
rokie warstwy konsumentów muszą 
mu w pracy tej dopomóc.

Czyż radości, jaką roznieci w ser­
cach miljonów Polek i Polaków żarzące 
się drzewko świąteczne, nie pomnoży 
poczucie dobrze spełnionego wobec na­
rodu obowiązku?

Niemcy zaniepokojeni
W aiezadługim czasie odbędzie 

się druga konferencja mocarstw w 
Hadze, która ma ostatecznie sfinalizo­
wać plan Younga i problemy, pozo­
stające z nim w związku. Prasa nie­
miecka objawia obecnie żywe zaniepo­
kojenie ż powodu stanowiska, zajętego 
przez angielskiego kanclerza skarbu 
Snowdena.

Szczególne zaniepokojenie wywołał 
w Berlinie artykuł francuskiego publi­
cysty Pertinaxa, zamieszczony w 
„Echo de Paris". Pertinax pisze, że 
brytyjski kanclerz skarbu Snowden 
podczas sporu z Niemcami o likwida­
cję mienia prywatnego, wypowiedział 
się za tem, by mocarstwa liczyły się z 
możliwością niewypełnienia przez 
Niemców planu Younga i by na ten 
wypadek ustanowiono już teraz sank­
cje, którychby należało użyć wobec 
nierzetelnego dłużnika.

„To stanowisko Snowdena — pisze 
Pertinax — spotkało się z pewnym o- 
■porem jego kolegów w urzędzie spraw 
zagranicznych, ale Snowden jest wy­
trwały i nie rezygnuje łatwo z tego, 
co uważa za słuszne. W razie zwycię­
stwa koncepcji Snowdena, będzie mu­
síala być utrzymana przy życiu komi­
sja reparacyjna, celem stwierdzania 
ewentualnych uchybień niemieckich. 
Podczas rokowań w sprawie planu 
Younga i podczas pierwszej konferen­
cji haskiej istniał zamiar zupełnego 
zniesienia komisji reparacyjnej. Obec­
nie jednak zapanowała opinja, że ko­
misja reparacyjna ma znaczenie nie­
tylko, jeśli chodzi o sprawę sankcyj, 
ale także dla uregulowania sprawy 
tak zw. reparacyj wschodnich, która 
przedstawia się narazie beznadziej­
nie“.

>

pisma niemieckie odgrażają się, że v 
razie gdyby przypisywane Snowdeno 
wi zamiary były prawdziwe, drugi 
konferencja haska skończy się niczem 
gdyż Niemcy nie zgodzą się na utrzy 
manie komisji reparacyjnej.

W związku z artykułem Pertinax; 
w „Echo de Paris“ ukazał się komuni 
kat półurzędowy rządu Rzeszy, o 
swiadczający, iż uwzględnienie ży 
czeń, dotyczących sankcyj, musiałob’ 
doprowadzić do rozbicia polityki Lig 
Narodów Polityka sankcyj, która v 
latach 1920 i 1922 była jeszcze możli 
wą, dzisiaj jest już spóźniona. W każ 
dym razie podkreśla komunikat — 
urzędowym czynnikom nic nie jes 
wiadome o tern, jakoby Snowden wy 
razić snsał podobne życzenie.
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Papież-jubilat
Z okazji złotego jubileuszu kapłaństwa

Świat, »maltretowany wojną, rzucił 
się na poszukiwanie lekarstwa na 
wszystkie swoje choroby. Ten stan 
psychiczny podchwyciła zręcznie — jak 
wszystkie aktualne zagadnienia — ma 
sonerja. Aby wzmocnić osłabione 
wpływy zaczęła żonglować demagogicz­
nie wielkiemi słowami, jak: wszech 
ludzkie ideały, miłość, pokój, rozbroje­
nie. Stworzono nowy izm, a mianowi­
cie pacyfizm, pokrywając nim zręcznie 
apetyt wielkich państw na mniejsze

Pius XI. pociągnął między sobą a te- 
mi pustemi dźwiękami stanowczą ręką 
linję demarkacyjną. Uniósł się ponad 
pustkę Ligi Narodów i przypomniał po­
kój, nie wyrosły z jałowej gleby fary- 
zejskiego frazesu, ale wynikający z ca­
łego programu Chrystusowego, jako re­
zultat ciężkiego ofiarnego zmagania się 
z sobą: pokój Chrystusowy w Króle­
stwie Chrystusowem. Rozkołysanej 
swawoli rewolucyjnego przewrotu 
przeciwstawia tron Chrystusa - Króla. 
Rozpoczyna od siebie. Hojnie podaje 
narodom owoce pokoju, z których za 
najwspanialszy uzna historja układ la- 
teraneński. Wpatrzony w Królestwo nie 
z tego świata, nie pożąda terytoriów., a- 
ni doczesnych zdobyczy, za to dusz nie­
śmiertelnych. Papież mobilizuje siły 
katolickie w kierunku misyjnym. Prze- 
cywilizowanym ludom chrześcijańskim 
podaje w tym ruchu lekarstwo na sa- 
molubstwo, chęć posiadania i używa­
nia, i snobizm.

Z głowy w potrójnej koronie tryska­
ją myśli nowożytnego katolika. Papież 
rozkłada ciężar odpowiedzialności za lo­
sy Kościoła na szerokie podstawy. Za 
przywilej synostwa i dziedzictwa Boże­
go ma każdy odpłacić współdziałaniem. 
Nie. wolno świeckiemu żywiołowi być 
bierną masą, ale ma stanąć do dzieła 
przy hierarchji i pod jej przewodem — 
w akcji katolickiej.

Budzi ospałych i gnuśnych, rozpala 
żarem wielkich ideałów uświęcenia we­
wnętrznego i apostolstwa. Kościół ma 
być wolny. Usuwa ingerencję państw. 
Nie chce myśli katolickiej widzieć w 
zmonopolizowanej arendzie jakiegokol­
wiek uprzywilejowanego kierunku po­
litycznego. Ma ona być ożywczym du­
chem i motorem wszystkich, o ile chcą 
z nią pozostawać w zgodzie.

Jest pewien rys w dostojnej osobie 
Ojca św., który ogromnie zbliża go do 
nas i czyni jeszcze droższym, jego, któ­
ry z powodu sakry, otrzymanej w naszej 
stolicy, z rąk polskich biskupów, lubi 
nazywać się polskim biskupem.

Jest nim to, płynące z własnego prze­
życia, zrozumienie, że poza wieczną oj­

Masoneria
przeciw bezpieczeństwu Francji

Od własnego korespondenta
Paryż, w grudniu.

Działalność radykałów nie ograni­
cza się do zwalczania francuskich kre­
dytów wojskowych jedynie w Izbie de­
putowanych. Przeprowadzają oni o- 
becnie pod egidą „Ligi Obrony Praw 
Człowieka“ w całym kraju wielką 
kampanję, perfidną i niebezpieczną, 
zmierzającą do rozbrojenia. Postępy, 
uczynione dotąd w tym względzie, u- 
ważają za niedostateczne. Robią więc 
co mogą, by spowodować jak najszyb­
sze zwołanie międzynarodowej konfe­
rencji rozbrojeniowej w Genewie.

W tym celu, na zorganizowanych 
na prowincji wiecach, których ma być 
2.000, rozdawane są dwa biuletyny 
„petycyjne“. Każdy z nich, wypełnio­
ny i podpisany, ma być odesłany na 
ręce „Ligi Obrony Praw Człowieka“, 
która następnie jeden z nich skieruje 
do rządu francuskiego, a drugi przed­
łoży aeropagowi genewskiemu. W 
tych warunkach, kampanja ta staje 
się „plebiscytem rozbrojeniowym“.

Organizatorzy jego, pracujący z za­
pałem na rzecz Niemiec, nie zadawal- 
niają się oczywiście rozdawaniem o- 
wych biuletynów petycyjnych. Mobi­
lizują sztab mówców, głoszących ko­
nieczność przeprowadzenia rozbroje­
nia, „konieczność zarówno moralną 
jak i finansową“; posługują się do 
najwyższego stopnia demagogją, bo 
wzywają do utrzymywania „nieco 
mniej ptflków, a przeznaczenia więcej 
pieniędzy na zgłodniałe dzieci, na nę­
dzę uczonych, laboratorja itp.“ Nie 
dość na tem. Apostołowie locarnizmu 
utrzymują, iż „1.500 000 zmarłych w 
czasie wojny Francuzów nie żywiło 
nienawiści do Niemców, a tylko nie­
nawiść do wojny“, jak gdyby wojna

czyzną istnieje ziemska rozumnemu i 
szlachetnemu człowiekowi droższa po 
nad wszystkie doczesne dobra. Naród 
polski lepiej, aniżeli jakikolwiek inny 
rozumie tajemne drżenia serca Ojca 
chrześcijaństwa, gdy zdejmował z uko 
chanych Włoch pokutne szaty i znamię 
odrzucenia i wkładał płaszcz miłości­
wego zapomnienia na tragiczną chwilę 
dziejową, gdy podniesiono rękę, kiero­
waną z podziemi masońskich na wol­
ność Kościoła.

Usunięcie bolesnego konfliktu mię­
dzy sumieniem katolickiem, a uczuciem 
narodowem, z miljonów serc włoskich 
porywa setki miljonów serc całego 
świata i zapewnia Piusowi XI. w histo- 
rji jedno z najpromienniejsz.ych miejsc. 
Umiał bowiem, dotykając skroniami za­
światów, poruszyć jedną z najszlachet­
niejszych strun ziemskich.

Wielki Papież podbija — zdała od 
machinacyj politycznych i zabiegów 
handlowych — miijony dusz Chrystu­
sowi, stwarza podstawy braterstwa z 
dawną rodziną chrześcijańską, łagodzi 
nienawiść i chęć odwetu za krzywdy, 
wyrządzone dalekim ludom przez tych, 
co swoich szukali fortun kosztem spra­
wy Bożej. Na rodzimej ich kulturze 
szczepi naukę Chrystusową, niegodząc 
się na niwelowanie ich odrębności ra­
sowej i narodowej. Szuka głębszych 
wartości w tej rodzimości nowych dzie­
ci Kościoła, aby je podnieść, uświęcić 
i odświeżyć niemi całą ludzkość. Dale­
ki i obcy zimnemu, wyspekulowanemu 
nacjonalizmowi, kryjącemu zręcznie i 
chytrze żądło zaborczego szowinizmu w 
cudnem barwami, ale pozbawionem ży­
cia, pacyfizmie, daje papież nowona- 
wróconym narodom biskupów i kapła­
nów z ich krwi i kości, aby rozumieli 
najtajniejsze potrzeby serc swoich 
braci.

Zważywszy to wszystko, nie dziw, 
że rok złotego jubileuszu kapłańskiego 
Piusa XI stał się wielkiem świętem ro­
dziny katolickiej, na które oderwane 
wyznania spoglądają z czcią, a może na­
wet z tajonym żalem i nadzieją, że 
właśnie On został powołany przez O- 
patrzność na wielkiego lekarza, który 
potrafi zabliźnić rany zadane przez 
ludzką ułomność mistycznemu ciału 
Chrystusa.

W radosnej harmonji jubileuszowej 
cywilizowanego świata bierze naród 
polski radosny i serdeczny udział. Z 
serc naszych płynie gorąca, głęboka mo­
dlitwa: Błogosław Boże w długie lata 
wszystkie poczynania Namiestnika 
Chrystusowego na ziemi — Piusa XI 

• X. J. Prądzyńskl.

„Kurjera Poznańskiego“).
wypowiedziała się sama, a nie z roz­
kazu Wilhelma.

Na zebraniu, zorganizowanem 
przez „Ligę Obrony Praw Człowieka' 
w Paryżu, arcykapłan masonów Żyd 
Wiktor Basch z oburzeniem napiętno­
wał budżet wojskowy Francji, będący, 
jak twierdził, wyzwaniem, rzuconem 
pacyfizmowi. Niepokoi go polityka 
narodowa p. Tardieu; niepokoi go 
możliwość, iż pomimo „formalnego 
zobowiązania“ Nadrenja może nie być 
w czerwcu ewakuowaną; niepokoją 
go Włochy , .jawnie i bezwstydnie 
przygotowujące się do wojny i w tym 
celu zbrojące gwałtownie Albanję. P. 
Basch zna bowiem wszelkie cyfry, po­
cząwszy od ilości karabinów a skoń­
czywszy na butach wysyłanych przez 
Włochy dla żołnierzy albańskich. W 
ślady faszyzmu idą Węgry, po części 
Austrja. Kwestją „korytarza polskie­
go“ nawpt się nie zajmuje, gdyż uwa­
ża ją za niemożliwą do rozwiązania.

A co p. Wiktor Basch mówi o 
Niemczech? — Milczy. Protestuje 
przeciwko budżetowi wojskowemu 
Francji, protestuje z nienawiścią 
przeciwko Włochom, nazywa Mussoli- 
niego „rzymskim warjatem i morder­
cą", ale ani słówkiem nie wspomina o 
przygotowaniach i zbrojeniach Berli­
na, przechodząc do porządku dzienne­
go nad militaryzmem i odwetową po­
lityką Niemiec Hindenburga. W ter 
sposób masoni w nienawiści do polity­
ki narodowej p. Tardieu. w nienawiści 
do Włoch katolickich, gdzie z rozkazu 
Mussoliniego zamknięto loże masoń­
skie, pracują nad zbliżeniem francu­
sko niemieckiem.

Posiadanie organizacji wojskowej
nie jest według nich dla „Francji ligi

praw człowieka“ gwarancją bezpie­
czeństwa. Znacznie większe, gwaran­
cje da ich zdaniem, rozbrojenie świa- 
towe, na jakie Niemcy z , .cierpliwo­
ścią“ od lat 10 czekają. W razie gdy­
by ono nie nastąpiło, będą one mogły 
domagać się prawa ponownego zbro­
jenia się! Z ust innego apostoła pacy­
fizmu, p. Marc Sangnier dowiadujemy 
się, że dzisiaj „nie należy wyznawać 
innego patrjotyzmu, jak patrjotyzm 
międzynarodowy", który da nam cał­
kowity pokój!

Pod takiemi hasłami amoralnemi 
i antynarodowemi, odbywa się niegod­
na kampanja rozbrojeniowa maso- 
nerji. Zważywszy na zajadłość jej or­
ganizatorów, należy spodziewać się, iż 
w propagandzie pro niemieckiej usta­
wać ona nie będzie. Berlin może być

Reforma podatkowa w Niemczech i Francji 
nakazem, u nas — „przestępczością”

„Słowo Pomorskie“ zamieszcza na­
stępujący artykuł:

Dnia 5 b. m, p. min. Matuszewski, 
przemawiając w Sejmie w sprawie re­
formy podatkowej, użył następującego 
zwrotu:

„Każdy szeroki program reformy podat­
ków — nawet najbardziej pociągający lo­
gicznie, nawet najponętniejszy w swym 
sensie socjalnym — postawiony dziś na 
porządek dzienny, uważaćbym musial za 
wielką nieopatrzność, uparte doktryner­
stwo — bądź gorzej — za przestępczość wo­
bec państwa“.

Dziwnym zbiegiem okoliczności za­
równo w Niemczech jak i we Francji 
śledzimy objaw wprost przeciwny, któ­
remu należy się nieco bliżej przypatrzeć.

Skarb niemiecki, co demonstracyjnie 
podkreślono w czasie ostatniej debaty 
Reichstagu, znajduje się ponoć w nader 
ciężkich warunkach. Obecny deficyt 
wynosi około 600 miljonow mk.; rząd 
niemiecki spodziewa się jednak, że do 
końca roku budżetowego deficyt ten u 
legnie zmniejszeniu do 300 milj mk 
Tymczasem rząd p. Mullera przedstawi) 
przed kilku dniami parlamentowi wiel 
ki program reformy finansowej, w któ­
rym przewiduje:

1. obniżenie stawek podatku dochodo­
wego,

2. podniesienie minimum egzystencji, 
wolnego od podatku z 1.200 mk. na 1.800 
mk. (około 3.600 zł.),

3. zniesienie podatku od kapitałów,
i. obniżenie podatku obrotowego o 20 

procent,
5. zniesienie podatku od cukru,
6. zwolnienie przemysłu od ciężaru 330 

milj. mk., wynikającego ze świadczeń re 
paracyjnych, itd.

Wszystkie te ulgi razem wynieść 
mają 750 milj. marek. Brakujące kwoty 
zamierza rząd uzyskać przez podwyż­
szenie podatku od piwa i tytoniu Za­
miary socjalistycznego rządu tłumaczą 
zrozumieniem konieczności przyjścia 
społeczeństwu niemieckiemu z pomocą 
w chwili, gdy ono przyduszone podat­
kami przeżywa ciężkie chwile kryzysu

Charakterystyczną, co podkreślają 
dla rządu socjalistycznego rzeczą jest 
obniżenie stawki podatku dochodowego 
oi największych dochodów, obniżenie 
podatków bezpośrednich a podniesienie 
podatków pośrednich. Uderzono tem 
samem w kamień mądrości doktryn so­
cjalistycznych, gdyż, jak wiadomo, po­
datki pośrednie godzą w szerokie masy 
społeczeństwa.

Rząd socjalistyczny niemiecki zdo 
był się na ten krok ‘w interesie ogólno 
społecznym, ułatwiając ten, samem ka 
pitalizację, umożliwiając odbudowę ma 
jątku prywatnego, który zdolnv będzie 
doprowadzić gospodarstwo niemieckie 
na zdrowsze drogi. Do tej „zbrodni" 
przykłada rząd berliński swą rękę szcze­
rze i w głębokiej wierze, że ¡nie znajdu­
je się wobec przestępstwa.

Przypatrzmy się obecnie reformom 
finansowym we Francji. Pierwszym 
czynem nowego premjera p. Tardieu 
byl wielki program finansowy inwesty­
cyjno - podatkowy. Wychodząc z zało­
żenia, że gospodarstwo społeczne Frań 
cji oparte jest dziś o zdrowe dźwigary,

Stronnictwo Narodowe
fi oto na Św. Łazarzu

Zebranie odbędzie się w piątek, dnia 20 b m., o godz. 8 mel w lokalu 
p. Smoczyka, ul Marszalka Focha 70. B

Referat wygłosi p. red Herniczek na temat:
Np marginesie obecnego przesilenia

Członków i sympatyków uprzejmie zaprasza
Zarząd.

dumny ze swych sojuszników. Mię. 
dzynarodówka trójkąta masońskiego, 
sabotując bezpieczeństwo Francji, któ­
re wspaniałomyślnie składa w ofierze 
na ołtarzu pacyfizmu i paneuropej­
skiej wiary, pracuje poprostu dla mi- 
iitaryzmu germańskiego.

Na szczęście u steru władzy stoi o- 
becnłe p. Tardieu, który w ostatniem 
przemówieniu w Senacie z energją 
podkreślił, iż nie zapominając o swem 
bezpieczeństwie cały kraj pragnie za­
równo na zewnątrz, jak i na wewnątrz 
pokoju, którego żadna partja żadną 
klasa nie może uważać za swój mono­
pol. Do tego zaś właśnie zmierzą 
„Francja ligi praw człowieka“, orga­
nizując petycję rozbrojeniową, prze­
ciwną interesom Francji.

I. B r i a r e s.

że bezrobocie prawie że nie istnieje,
rząd poprzedni (Poincarś‘go) w hpcu 
r. b. przeprowadził zniżki podatkowe na 
sumę 1,194 miljonów fr. W budżecie 
na r. 1930 przewidziane,są dalsze zniżki 
budżetowe na sumę 955'milj fr Mimo 
to prężność podatkowych wpływów nie 
osłabiła się i rząd obecny proponuje 
szereg dalszych zniżek podatkowych 
jak: obniżenie opłat od automobilów i 
specyfików farmaceutycznych, obniże­
nie podatków bezpośrednich o 10 proc. 
— wszystko w łącznej sumie około 
1,200,000,000 fr.

Wszystkie zatem proponowane przez 
rząd francuski zniżki podatkowe 
zmniejszą obciążenie społeczeństwa o 
3,334,000,000 fr. (130 milj. dolarów).

Nie koniec na tem. Rząd francuski 
projektuje przeprowadzenie olbrzymich 
inwestycyj, mających na celu podnie­
sienie dobrobytu kraju i ludności. Na 
cel ten przeznaczono około 5 miliardów; 
franków a 3,6 miljardów franków odda­
no na cele podniesienia sprawności kul­
turalno - gospodarczej francuskich ko- 
lonij.

Nie chcemy dalej snuć linji reform 
podatkowych obu tych zachodnich kra­
jów. Podkreślamy tylko, że nasz wadli­
wy system podatkowy przygniata 
wprost katastrofalnie społeczeństwo i 
kraj. Przyznają to wszyscy od naj­
mniejszych organizacyj gospodarczych 
począwszy, a na ministrze skarbu skoń­
czywszy. A mimo to, gdy przyjdzie o- 
kazja, pada z ust czynnika odpowie­
dzialnego określenie, które cytowaliśmy 
na wstępie.

Czy jednak, wobec logiki wypadków 
ekonomicznych, wobec siły gospodar­
czych konsekwencyj, które swą powagą 
biją niemal w oczy, nie należałoby zre­
widować tych słów, które padly z tak 
odpowiedzialnej trybuny.

Godzimy się z tem, że na reformę 
podatkową w Polsce trzeba wiele od­
wagi, ale też nie należy zasłaniać się 
w tej ciężkiej sytuacji tak niebezpiecz- 
nem cięciem, jak określenie programu 
reformy podatków mianem „przestęp­
czości wobec państwa". Spójrzmy na 
Zachód — tam ta zbrodnia nabiera kolo­
rów — cnoty, obowiązku.

i W 7ttS

Izba handl. polsko-bałtycka
Warszawa, 18. 12. (AW). Wczo­

raj została utworzona dzięki inicjaty­
wie Towarzystwa Polsko-Łotewskiego 
Izba handlowa polsko-bałtycka mają­
ca na celu współdziałanie w rozwoju 
stosunków handlowych i finansowych 
między Polską a państwami baltyc- 
kiemi.
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Stracenie zbrodniarza
Ł. Lewandowski, który wymordował całą swą rodzinę, został 

powieszony w Grudziądzu
Grudziądz, 19. 12. (Tel. wł.) W 

czwartek o godz. 6,15 rano został stra­
cony na dziedzińcu grudziądzkiego 
więzienia karnego morderca Leon Le 
wandowski, który w styczniu r. 1927 
w Tarpnie pow. grudziądzkim wymor­
dował siekierą całą swą rodzinę, skła­
dającą się z 6 osób. Lewandowski

wypierał się zbrodni i apelował kilka­
krotnie, aż do łaski Prezydenta włącz­
nie. P. Prezydent jednak z prawa ła­
ski nie skorzystał. Stracenia dokonał 
kat Maciejewski przez powieszenie na 
szubienicy w obecności władz sądo­
wych, więziennych i państwowych tu­
dzież kapelana więziennego.

Handbrze żywym towarem
Czy te& bujna fantazja anormalnej dziewczyny

samochodzie jest także druga dziew­
czynka około lat 15, która spala. Auto 
podążyło w kierunku Bydgoszczy 
Mierzejewska ponownie straciła przy­
tomność wskutek uśpienia jakimś 
narkotykiem. Ocknąwszy się po raz 
drugi, dowiedziała się, że auto mknie 
w kierunku Białegostoku. Kiedy mo­
tor się zepsuł, dziewczyna zbiegła z 
auta i przez 30 dni zdązała pieszo w 
kierunku Tarnopola, gdzie ma znajo­
mą, niejaką Kowalską.

Wydział śledczy w Tarnopolu roz­
począł dochodzenia co do wiarygodno­
ści zeznań Mierzejewskiej, (w)

Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) Do 
komisarjatu kolejowego policji na 
dworcu w Tarnopolu zgłosiła się 
wczoraj Monika Mierzejewska z Wą­
brzeźna na Pomorzu, uczenica semi- 
nc.rjum nauczycielskiego w Toruniu i 
złożyła następujące sensacyjne zezna­
nia:

W połowie listopada, gdy wieczo­
rem wracała od koleżanki, w okolicy 
Parku Wilsona w Toruniu przysko­
czył do niej nagle jakiś osobnik, chwy­
cił ją wpół i gwałtem wepchnął do 
stojącego w pobliżu samochodu, gdzie 
Mierzejewska straciła przytomność. 
Po przebudzeniu się spostrzegła, że w

Hołd Chorwatów
Biało gród, 18. 12. (PAT). Król 

Aleksander przyjął na uroczystej au- 
djencji deputację miast banatów Sa­
wy i Nadbrzeżnego. W imieniu depu- 
tacji burmistrz miasta Zagrzebia 
Srkulj powitał króla oraz złożył hołd 
w imieniu miast chorwackich, zazna­
czając m. in., że Chorwaci, Serbowne i 
Słoweńcy złączeni są z własnej woli 
dla dobra kraju i pokoju Europy. Nikt 
nie powinien obawiać się zjednoczonej 
i potężnej Jugosławji, gdyż jest naj­
lepszą gwarancją pokoju w Europie.
Z kolei Srkulj wyraził szczególne za­
dowolenie Chorwatów z powodu ogło­
szenia jednolitej nazwy kraju Jugo­
sławji, oraz z powodu podziału kraju 
na banały, które zgodnie z tradycjami 
i interesami poszczególnych części 
królestwa przyczynią się do zjednocze­
nia państwa i narodu jugosłowiań­
skiego. Nakoniec burmistrz miasta Za­
grzebia złożył życzenia królowi z oka­
zji rocznicy jego urodzin.

Król Aleksander, dziękując za ży­
czenia, podkreślił, iż jest szczęśliwy, 
że naród dobrze zrozumiał i jedno­
myślnie uznał wysiłki i decyzje króla 
z dnia 6 stycznia i 3 października, któ­
re zmierzają jedynie do wzmocnienia 
jedności narodowej i całkowitej rów­
ności wszystkich. Król dziękował 
szczególnie przedstawicielom m. Za­
grzebia za inicjatywę, wywołującą po­
wszechne, entuzjastyczne manifesta­
cje na rzecz królestwa Jugosławji i 
jedności narodowej.

Mała Ententa a pbn Younga
Bukareszt, 19. 12 (Radjo) Mini­

ster spraw zagr. Mironescu oświadczył 
w wywiadzie prasowym, że druga kon­
ferencja haska będzie odroczona, jeże­
li sprawa reparacyj wschodnich nie . 
będzie wyjaśniona do 3 stycznia. Gdy- . 
by kwestja optantów miała być połą- J 
czona z reperacjami węgierskiemi, 
wówczas Mała Ententa odmówi pod­
pisania planu Younga i będzie obsta­
wała przy ratach rocznych według pla­
nu Dawesa. Mironescu omówił tę e- 
wentualność z rządem czechosłowac­
kim, a obecnie toczą się w tej spra­
wie rokowania z rządem jugosłowiań­
skim.

transportu drzewa po 145 000 mk. nie­
mieckich za sztukę i 3 kutry morskie 
po cenie 1 169 000 mk. niem. za sztukę. 
Wszystkie te zamówienia mają być 
wykonane do lipca 1930 Przedstawi­
ciele sowietów pertraktowali ze stocz­
nią „Klawitter“ w sprawie budowy 6 
statków rybackich Dziś zaś nastąpią 
dalsze pertraktacje ze stocznią „Schi 
chau" w sprawie zamówień na dal 
szych 14 statków rybackich. Stocznie 
gdańskie mają również otrzymać za 
mówienia na większe statki dla linii 
Władywostok-Szanghaj. W tych dniach 
pewna firma gdańska otrzymała za­
mówienie na dostawę dla Rosji arma­
tur za cenę 15 tys dolarów.

Zabójstwo
pod wpływem zazdrości
Toruń, 19. 12. (Tel. wł.) W nocy 

na 16 września br. rozegrał się w kosza­
rach 4 pułku lotniczego krwawy dra­
mat. Sierżant Alfons Kotowski po po­
wrocie z zabawy późno w nocy, zau­
ważył nieobecność żony w mieszkaniu. 
Podejrzewał ją już oddawna, że utrzy­
muje bliższe stosunki z chorążym 
Dońcem, który zajmował sąsiednie 
mieszkanie w skrzydle koszarowem 
przeznaczonem dla podoficerów. Wo­
bec tego udał się Kotowski do sąsiada 
i zapytał go, czy żona jego przebywa 
u niego. Gdy ten zaprzeczył, niedo­
wierzający Kotowski wyłamał silnem 
uderzeniem ramion drzwi szafy, we­
wnątrz której ujrzał swą żonę. Zde­
nerwowany chwycił za sztylet lotniczy 
i rzucił się na żonę. Chorąży D. sta­
nął jednak w jej obronie. Wywiązała 
się walka między obu mężczyznami. 
Chorąży Doniec otrzymał 5 ciężkich 
ran, wskutek których niebawem zmarł.

W środę 18 b. m. stanął Kotowski 
przed Sądem Wojskowym w Tornuiu.

rozprawie Sąd 
wydał wyrok uniewinniający, moty­
wując go tern, że oskarżony działał w 
stanie silnego afektu, wywołanego u- 
czuciem zazdrości, tudzież pod wpły­
wem alkoholu.

Oddalenie protestu
Warszawa, 18. 12. (Tel. wł.) Sąd ! 

najwyższy oddalił protest w sprawie 
wyborów sejmowych z okręgu Toruń 
i Grudziądz.

Kpt. Brudziu opuścił Moskwą
Moskwa, 19. 18. (PAT). Wczoraj 

opuścił Moskwę z powodu przeniesie­
nia na inne stanowisko zastępca atta- 
rhćwojskowego przy poselstwie pol- 
skiem kpt. Grudzin. Odjeżdżającego 
żegnali na dworcu, poza członkami 
poselstwa polskiego, wszyscy attaché 
wojskowi w Moskwie oraz przedsta­
wiciel sowieckiego sztabu generalnego 
gen. Sudakow.

Pod kołami pociągu
T o r u ń, 19. 12. (Teł wł.) W środę 

o godz. 20 na stacji kolejowej Przyłu- 
bie Kraińskie na linji Toruń—Byd­
goszcz zdarzył się straszny wypadek. 
Żona robotnika Franciszka Dorka z 
Kąkólewa w pow toruńskim chciała 
przesiąść się z jednego pociągu do dru­
giego i wpadła pod nadjeżdżający na 
stację pociąg, który oderwał iej głowę 
od tułowia. Na miejsce przybyła ko­
misja sądowo-kolejowa..

Przemytnictwo na Śląsku
Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) W 

Katowicach aresztowano przemytni­
ków samochodowych, Czaplickiego 
Bytomia i Słodczyka z Królewskiej 
Huty.

O pożyczką dla Niemiec
Berlin, 19. 12. (PAT.) Reichstag 

na posiedzeniu wrzorajszem 239 głosa­
mi przeciw 138 przyjął projekt ustawy 
o upoważnieniu rządu do zaciągnięcia 
pożyczki w wysokości 465 milj. mk.

Pod zwałami węgla
Warszawa, 19. 12. (Tel. wł.) 

Wczoraj na kopalń’ „Barbara" w Kró 
lewskiej Hucie oberwały się zwały 
węgla i przygniotły dwóch robotni­
ków.

Niemcy
w seinrkach powiatowych

Na podstawie dodatkowych infor 
macyj zaznaczyć należy, że Niemcy 
poza mandatami wiejskiemi do sej 
mików powiatowych, wymienionemi 
we wczorajszym naszym artykule, u 
zyskali jeszcze 1 mandat z listy kom 
promisowej w pow. wrzesińskim.

Temsamem ogólna liczba manda 
tów niemieckich ze wsi wynosi* jed 
nak 67, a nie 66.

Artykuł p. t. „Po wyborach komu 
Halnych na Śląsku", zamieszczony 
również onegdaj w wydaniu wieczór 
nem, omawia głosy prasy niemieckie; 
o wyborach w gminach wiejskich 
woj. śląskiego. W łamie 1, wiersz 14 
od góry wydrukowano przez omyłkę 
„gminach miejskie h“, co niniej 
szem protestujemy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.88 34 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,44 zł, go­
tówką 212.34 zl. za 100 guld ad w de­
wizach 173,76 zł, gotówką 173,09 zł.

wert. ziemskie po 38 proc. Dopytywano 
się o 5 proc, poż konwers., o premj dola­
rowe i o poż. inwestycyjną, jednakże me 
było oddawców. Mniejsze ilość 6 proc li­
stów żytnich handlowano po 22,— bez no­
towania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych większy popyt na Bank Polski po- 
zwyżkowym kursie 178,— a nawet 180.— 
bez materjału oraz płacono za Herzfeld 
Yiktorius 40.— i Dr R. May 88,—.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Bank 
Cukrownictwa 148—146,— i za Cukrownię 
w Kruszwicy 660,— zł (za 500-złotową ak­
cję).

Ceduła urzędowa z dnia 19 grudnia 1929 r. 
Papiery procentowi,:

(Kurs w procentach nominału)
8% oblig miasta Poznania z 1923 r 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

91,50.. 1.
listv zastaw konw Pozn. Ziem Kred. 

38% O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Herzfeld - Viktorius I em zł. 40,— P.
Dr Roman May I em, zł. 88,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dni» 19 grudnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Zjedn. U 6.88% tp. 8,90% a up. 8,86%
De - i » y :

trans sprzed. kup
Nowy Jork 008.88.3 008.90,3 008,86,3
Lordvn 043,45% 043.56 043.35
Parvź 035,07» 035.16»/. 034,99
Praga 026,42% 026.48 026.35»/,
Włochy 04661 046.73 >46.49
W ledeń 124.66 124.97 124.35
^z vajearin 173.16 173.59 172.73
Sztokholm 240.22 240.82 239,62

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery państwowe i obltaacie:

119,60 117 50 
>70.00 69.75

4% POŻ IpWfcSI 000,00
5% poż premj. doi. 0)0,00
6% poż doi . . . 000,00

Akcie w złotych:
Bank Dy-kontowy
Bank Pulst i . .
Bank Zachodni
Bank Zw Sp Zarób.
Flek'równi» w Dąbr. • • •
Drogi dojazdi we . . i t> •
A 1 Aęgla . . . • • •
Lilpop . . . . * » •
Rudzki ..................... <
Starachowice . .

000,00—125.00 
176,50—1 6.00 
000,00—080.00 
000,00——0 ¿8.50 
000.00 - 060.00 
000,00—026,00 
OOO.tO 050.60 
t 31.50 —037.75 
000,00—029,00 
026,75—020,56 

Tendencja przeważnie słabsza.

Przykra interpelacja
Londyn, 19. 12. (PAT) W czasie 

debaty w Izbie gmin nad wnioskiem 
konserwatystów, potępiającym meto­
dy rokowań ze Sowietami, konserwa­
tysta Allen zainterpelował rząd, za­
rzucane mu, że przez uznanie granic 
Z. S. R. R. ignoruje fakt okupacji Gru­
zji przez armję sowiecką. Prezydują- 
cy obradom speaker Izby uchylił wnio­
sek jako nieformalny. Dep. Allen za­
powiedział wobec tego zgłoszenie w in­
nym czasie specjalnego wniosku. Wy­
stąpienie Allena wywarło duże wra­
żenie w Izbie a w kołach Laubour 
Party wywołało zakłopotanie.

Dostawy dla Sowietów
Gd a ń s k, 19. 12. W stoczni „Schi- 

chau" otrzymano zamówienie rządu
♦owietów na dostawę 11 kutrów do

O uregulowanie granicy
Praga, 18. 12. (PAT). Polsko-cze- 

skosłowackie narady w Ołomuńcu do 
tyczą używania majątku b. gminy 
cieszyńskiej oraz uregulowania kwe- 
styj pogranicznych wzdłuż Dunajca 
i Prutu.

?QZNARSKA GIEŁDA PIENIEtNA
Poznań. 19 grudnia 1929

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało na 
strój bez zmiany i ruch spokojny. W nie 
których papierach odczuwa się silny brak 
materjału.

Z pap procent wzgl lokacyjnych pla 
cono za 8 proc, obligacje m Poznania z 
1926 r. 92 proc, i za 8 proc, listy dolarowe 
ziemskie 91,50 proc, (przy de w. 8,88%), na 
tomiast oddawano 4 proc, listy zast. kun

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Bet lin dn a 19 grudnia 1929.

Pszenica march od st załad 
76 77 ku nrzeciętn jakości 240,00—241,00 
Tendencja słaba.

Pszenica march od sf tał 
80 kp przecie', nkośct 247,00—248,00
Tendencja słaba

Zvto march od stacji załad 
7? ks przeciętnej jakości 169.00—171.00 
Tendencja słaba.

(iwie® march do «tacji załad 149,00—157,00 
Tendencja słaba.

jęczmień browarny .... 187,00—203,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ... 167,00—177,00
Tendencja spokojna

Kukurvdza Rumuńska zdro­
wa. sucha wproś’ fr. wag
Berlin.................................... 000,00—166,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ... 29.00—34,75
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 
Tendencja ledwo stała,

Ospa psz nna

Zebranie ogólne Zebranie ogólne
Dziś, w czwartek, o godzinie 20 w sali Stronnictwa 

Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum*1) odbędzie się

zebranie ogólne
Młodych Obozu Wielkiej Polski.

Referat p. t. „O szlachetne serce i mocne mięśnie młodego 
pokolenia“ wygłosi p. red. Tad. Powidzki.

Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.
Wydział Grodzki.

Tendencja cicha.
Ospa żytnia . . > , >

Tendencja cicha.
Grocłi Victoria . . . s j s 
Groch dr jad.
Groch pastewny . , • » .
Peluszkn.................. ....... < .
Bób polny
Wyka . . . . . i « » .
Lubin niebieski . . , , .
Lubin żółty................... ......  .
Makuch rzepakowy . » » .
Makuch lniany . . , » .
Wytłoki suszone . , » * .
Śrót Soy„.....................»i.
Płatki ziemniaczane .... 
Ziemniaki jadalne białe . 
Ziemniaki ladaine czerwone 
Ziemniak jad inne żółte 
Ziemniaki tadalne nerkowi 
Ziemniak' fabryczne w fg

Uwaga: do ziemniaków
Popyt na dobre ziemnia!
Ogólna tendencja słaba

23.50—27.00 

U,00—11,50 

09.75—10.25

29.00 - 38 00 
24.00 28.00 
21,00—22.00 
■20.00— 21.00
18.50— 20,00 
23.00 - 26.00 
13.75-14 75
16.50— 17.50 
18.40—18.90 
•23.80—24 00 
>8.10—08.40
17.50— 18,. 0 
'4.5 I- 15 10 
2.00- 2.30 
2 30- 2.60 
2,60— 2.90
5,50— 4.00 
0,08- 0,09

izemysłowo.

Notowania złotago w Berlinie
z ima 19 grudnia 1929. 

Wypłaty na ^aiszawę 46,715— 46.975 
Noty wiotkie 46,65—47,05
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Çodrë to cLom, .... f Jwi^Ła, f
wódJcb, llldzry, rrûj&dy, wina, owacawe, „

^ckàffihxç/i
„Restytuowane” 

kwiaty, papierosy i — bal
„Gazeta Warszawska“ pisze, co na­

stępuje:
Zamieściliśmy sprostowanie p. Czer­

wińskiego, p. o. ministra wyznań reli­
gijnych i oświecenia publicznego, w od­
powiedzi na nasz artykuł p. Ł: „Resty­
tucje“. Wynika z tego sprostowania, 
że — poza omyłką druku w jednej cy­
frze — co dio joty, co napisaliśmy, jest 
prawdą.

Wymieniliśmy w naszym artykule 
przykładowo 10 pozycyj z wydatków 
„na ogólne cele oświatowe“. P Czer­
wiński wyjaśnia, że 4 z tych pozycyj nie 
były zaczepione przez Najwyższą Izbę 
Kontroli, jedną uznano za niewłaściwie 
umieszczoną, a 5 p. Świtalski „restytu­
ował“, czyli zwrócił pieniądze z własnej 
kieszeni.

Co p. Świtalski zwrócił?
1) Wypłacono naczelnikowi 

wydziału w min. spraw wewnę­
trznych, Kazimierzowi Breit- 
hemptowi za dostarczone papie­
rosy ...........................................101 zł. 76 gr.

2. Składkę dla Tow Badania
Zagadnień Międzynarodowych 
(wypłaconą także za czas, gdy 
p. Świtalski nie był mini­
strem!)..........................................90 zl

3. Za kosz kwiatów na imię-,
niny p. Mościckiej, zakupiony 
w firmie „Ludwik Nowakow­
ski" ...........................................  300 sł.

4. Za bilety na bal zreduko­
wanych urzędników . . . 30 Sł.

5. Za tytoń i gilzy dla mini­
stra i wiceministra................... 45 zł. 60 gr.

Razem . . 567 zł. 36 gr.

Przypominamy, że pisząc o t.ej spra­
wie, podaliśmy wyraźnie, że niektóre 
sumy zostały zwrócone, o czem świad­
czy sam tytuł artykułu: Restytucje. 
Sprostowanie p. Czerwińskiego po­
twierdza nietylko fakta podane przez 
nas, ale i myśl przewodnią artykułu, z 
której wynika, że za wdaniem się Sej­
mu minister pieniądze oddal, czyli, że 
kontrola Sejimu jest jednak potrzebna.

Po uzgodnieniu naszych wiadomo­
ści z tern, co pisze p. Czerwiński, stan 
faktyczny tej sprawy przedstawia się 
tak:

Paragraf 13 dz. 1 budiżetu min. wy­
znań religijnych i oświecenia publicz­
nego nosi tytuł: „Ogólne cele oświato­
we". Kredyt na ten paragraf w roku 
1928/9 wynosił 500.000 zł, w obecnym 
budżecie 300.000 zl.

W paragrafie tym utworzono pozy­
cję: 50.000 zl na fundusz repre­
zentacyjny dla ministra, 
czego wcale n i e z a z n a c z o n o 
w preliminażu budżeto­
wym. Wogóle należy zaznaczyć, że 
fundusze reprezentacyjne różnych mi­
nistrów są wstydliwie poukrywa- 
n e po różnych paragrafach, co stanow­
czo powinno być usunięte.

Wobec braku odpowiednich przepi­
sów i samego charakteru funduszów 
tego rodzaju sposób ich użycia zależy 
w znacznej mierze od osobistego poczu­
cia godności i taktu panów ministrów. 
Izba Kontroli ma niemało kłopotu z 
kontrolą faktyczną nad wydatkami re- 
prezentacyjnemi i nawet przy bardzo 
ich liberalnem traktowaniu musi czę­
sto reagować, jak to zwłaszcza działo 
się przez dwa lata w ministerstwie 
poczt i telegrafów.

P. Czerwiński wyjaśnia, że Sejm 
przecież uchwalił odpowiednią pozycję 
razem z budżetem. Wyjaśnienie to jest 
iupeLnie nieścisłe. Wydatki przez nas 
omówione odnoszą się do r. 1928—29, 
którego budżet byl uchwalony na wio­
snę 1928, kiedy ministrem był nie p 
Świtalski, lecz p. Dobrueki.

Sprawa wyszła na jaw ex post przy 
uchwalaniu budżetu na rok obecny 
1929—30. Prawdą jest, że Sejm, jak u 
chwalił cały budżet, tak uchwalił i par 
13 dz. 1 min. wyznań religijnych i o- 
świecenia publicznego Ale prawdą jest 
też, że komisja budżetowa po wyjściu 
na jaw kwiatów i papierosów p Świ- 
talskiego skreśliła cały fundusz repre­
zentacyjny w sumie 50.000 zł.

Kiedy sprawa przyszła na plenum, 
rząd zgłosi! wniosek o przywrócenie te­
go kredytu. Jednak w drugiem czyta­
niu Sejm wniosek ten znowu odrzuci! 
Dopiero w trzeciem czytaniu skutkiem 
zmiany stanowiska P. P. S. wniosek 
rządowy przeszedł, z czego jednak nie 
można, jak to czyni! p Czerwiński, de- 
dukować jakiegoś usprawiedliwienia 
wydatków poprzedniego okresu budże­
towego. Zresztą mniejsza i o to. Naj­
ważniejsze jest dla nas, że p Świtalski 
zwrócił pieniądze

Dlaczego zwrócił?
P. Czerwiński pisze:
„B. minister oświaty dr. Kazimierz Świ 

tałski, przekonawszy się na komisji budże­
towej Sejmu, że stają się one (wydatki — 
przyp. red.) przedmiotem dyskusji panów 
posłów, a uważając, że publiczne uspra­
wiedliwianie się z nich na forum sejmo- 
wem byłoby uwłaczającem dla godności 
ministra, a równocześnie dawałoby zbyt 
łatwe pole do mało poważnych, ale doku­
czliwych uwag, w m. styczniu 1929 r. po­
krył te wydatki z własnej kieszeni“.

O to chodziło! Trzeba było odrazu 
tak zrobić, a wtedy niebyłoby „pola do 
dokuczliwych uwag“.

Nie będziemy przy tej sposobności 
dłużej rozwodzić się nad oryginalnym 
poglądem p. Czerwińskiego, jakoby pu­
bliczne usprawiedliwianie się z zarzu­
tów na forum sejmowem uwłaczało go­
dności ministra. Co tam będziemy się 
wdawali w „subtelności“. Pieniądze 
oddane — to grunt!

Nauka z tego wszystkiego płynie po­
dwójna:

1) Restytucje nie byłyby dokonane, 
gdyby nie obawa przed „dokuczliwemi 
uwagami“ i „dyskusją panów posłów“

2) Gdyby raz wydatki tego rodzaju 
weszły w zwyczaj, szybko odbyłaby się 
ich „rozbudowa“.

3) Inni ministrowie powinni też za 
przykładem p. Świtalskiego, dla uni­
knięcia „uwag i dyskusji“ w Sejmie od­
dać pieniądze z własnej kieszeni.

V-i-vat seąuensl

Mielke i Burchard
na wolnej stopie

Wczorajszy „Posener Tageblatt“ do­
nosi z Bydgoszczy, że sędzia śledczy, 
zajmujący się sprawą niemieckich 
„pfadfinderów", zakomunikował o- 
brońcy aresztowanych Niemców adwo­
katowi i posłowi na Sejm, Spitzerowi, 
iż nauczyciel dr. Burchard z Pozna­
nia oraz kierownik organizacji mło­
dzieży Fryderyk Mielke z Bydgoszczy 
mogą być zwolnieni z więzienia za 
kaucją. Dla Mielkego wysokość tej 
kaucji wynosi 5.000 zł, a dla Burchar­
da 10.000.'

Po złożeniu wspomnianej sumy 
Mielke został onegdaj wypuszczony na 
wolną stopę po 10-tygodniowem prze­
bywaniu w więzieniu śledczem.

Natomiast Burchard dotychczas je­
szcze znajduje się w areszcie. Zwol­
nienie jego nastąpi po odpowiedniem 
zarządzeniu sędziego śledczego po zło­
żeniu kaucji.

Jak wiadomo, obaj wspomniani 
przywódcy niemczyzny oskarżeni są o 
to, że jako kierownicy organizacyj 
młodzieży niemieckiej w Polsce utrzy­
mywali kontakt z organizacjami przy­
sposobienia wojskowego w Rzeszy 
Niemieckiej i spowodowali nawet u 
dział niemieckich „pfadfinderów' z 
Polski w kursie przysposobienia woj­
skowego, który odbył się swego czasu 
w Charlottenburgu. Na kurs ten 
„pfadfinderzy" niemieccy udali się 
przy pomocy nielegalnego przekrocze­
nia granicy via Gdańsk.

Dalsze wyniki wyborów 
do sejmików powiatowych

Pow. wągrowfeckł
Podaliśmy już ogólne wyniki wy­

borów wiejskich z pow. wągrowieckie- 
go. Wyniki szczegółowe przedstawia­
ją się następująco:

Ogólna liczba głosów ważnych 
11.549, ogólna liczba mandatów 29. Z 
tego osobna lista Stronnictwa Narodo­
wego (które występowało samodziel­
nie tylko w okr VII — Gołańcz) — 
594 gł i 1 mandat, listy Chrzęść. Rolni­
ków (z których przeszło także kilku 
narodowców) — 3.071 gl I 9 mandatów. 
N. P. R. 4.433 gł i 10 mandatów.
, Piast" 2.083 gł i 6 mandatów, Wiel­
kopolski Związek Wlośc. 411 gl i 1 
mandat, P. P. S 213 gl bez mandatu, 
Niemcy (występowali tylko w okr 1 — 
Skoki i w okr Damasławek) — 399 gł, 
bez mandatu.

Wyniki w poszczególnych okrę­
gach są następujące:

Okręg I — Skoki: Mandatów 4. 
głosów ważnych 1.727, nr. 1 Chrz. 
Roln. — 369 gl, l mand.; nr 2 Wielk 
Zw. Włość — 69 "ł, 0 mand.; nr 3 N 
P. R. — 676 gł, 2 mand.; nr 4 Niemcy
— 348 gł i 1 mand.; nr. 5 „Piast" — 
265 gł, 0 mand.

Okręg II — Mieścisko: Man­
datów 4, głosów ważnych 1.160, nr. 1, 
N. P. R. — 625 gł, 2 mand.; nr. 2 Chrz. 
Roln. — 335 gl, 2 mand.

Okręg III — Siernlki: Man­
datów 4, głosów ważnych 1 740, nr. 1. 
N. P. R. — 594 gł 1 mandat; nr. 2 P P. 
S. — 213 gl, 0 mand.; nr. 3 Chrz. Roln.
— 933 gł, 3 mand.

Okręg IV — Wągrowiec: 
Mandatów 4, głosów ważnych 1.308. 
Nr. 1 N. P. R. — 444 gl. 1 mand.: nr. 2 
„Piast“ — 631 gł, 2 mand.; nr. 3 Chrz. 
Roln. — 233 gl, 1 mandat.

Okręg V — Damasławek: 
Mandatów 4, głosów ważnych 2.247. 
Nr. 1 N. P R. — 576 gł, 1 mand.; nr. 2 
„Piast“ — 1.272 gl, 3 mand; nr.3 Niem­
cy — 399 gł, 0 mand.

Okręg VI — Łukowo: Manda­
tów 4, głosów ważnych 1.529. Nr. 1 N 
P. R. —- 484 gł, 1 mand.; nr. 2 „Piast'
— 485 gł, 1 mand.; nr. 3 — Wielkop. 
Związek Wlośc. — 342 gł, 1 mand; nr 
4 Chrz. Roln. — 218 gł, 1 mandat.

Okręg VII — Gołańcz: Man­
datów 5, głosów ważnych 2.411. Nr. 1 
N. P. R. — 1.034 gł, 2 mand.: nr. 2 
Stron. Narodowe — 594 gł
1 mandat; nr. 3 Chrz. Roln. — 783 gł,
2 mandaty.

W ogólnym wyniku Niemcy stra­
cili z poprzednio posiadanych 5 man­

JVie odm&vńaj prośbie dziecka
które życzy sobie na Gwiazdkę eparat foto ffra.fi.cz, ny, 

łączący pożyteczne z przyjemnym.
Aparaty fotograficzne przybory

nabyć można w specjalnym skłauzie cUW'<>0’ 21

„ Camera“, ul. Fr. Ratajczaka 3.

datów 4, „Piast' stracił 3 (poprzednio 
miał 9), P. P S. poniosła zupełną klę­
skę, N. P R. utrzymała swój stan po­
siadania. Listy Chrz.-Rolnicze zdoby­
ty o 4 mandaty więcej (poprzednio 
miały 5). Jako nowy czynnik wystę­
puje' St onnictwo Narodowe) które — 
jak już wspomnieliśmy — uzyskało 
samodzielnie 1 mandat, nadto kilka 
mandatów z list Ch. R.

Z miast wejdą prawdopodobnie do 
sejmiku wyłącznie przedstawiciele 
Stronnictwa Narodowego.
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| Na Gwiazdkę!
L Perfumy, Wody Kolońsktfe,. 

Artykuły Toaietowe,
II. Ozdoby choinkowe — Świeczki,

|j III Aparaty fotograficzne
£ poleca w Ołbrrymłm Wyborze po Cenach 

Na’niższvcb

1 BR.MACHALLA, Poznań
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Uroczystości w 11 rocznicę
powstania wielkopolskiego

Capstrzyk 26 grudnia
Dnia 26 grudnia o godz. 16,00 zbiór­

ka wszystkich członków zainteresowa­
nych oragnizacyj powstańczych, woj­
skowo - wychowawczych, sportowych 
i pokrewnych (bez sztandarów) w śro­
dowiskach poszczególnych dzielnic 
miasta, a mianowicie: Towarzystwa 
Śródmieścia na Placu Bernardyńskim, 
Wildy na Rynku Wildeckim, Łazarza 
j Górczyna na Rynku Łazarskim, Je­
życ na Rynku Jeżyckim, Starego Mia­
sta na Rynku Śródcckim.

Uformowanie pochodów w poszcze­
gólnych dzielnicach miasta powierzo­
no komendantom odnośnych Towa­
rzystw Powstańców i Wojaków.

Odmarsz z wymienionych miejsc 
zbiórek tak wcześnie, by na godz. 17.00 
przybyć na Plac Wolności. Komendę 
nad" całością powierzono p. por. rez. 
St. Gniatczyńskiemu.

O godz. 17.15 przegląd oddziałów 
przez p. dowódcę korpusu, „Apel Po­
ległych“ i odegranie „Roty“ przez ze­
spolone orkiestry wojskowe.

Uroczysta akaćsmja 26 grudnia
W ii-tą rocznicę oswobodzenia Po­

znania, a następnie Wielkopolski z nie­
woli niemieckiej odbędzie się w drugie 
święto Bożego Narodzenia, dnia 26-go 
grudnia, o godzinie 6, zaraz po cap­
strzyku na dużej sali Domu Rzemieśl­
niczego przy ulicy Ratajczaka uroczy­
sta akademja z następującym progra­
mem:

1. Zagajenie — b. prezes Rady Ludo­
wej na m. Poznań i prezes Związku U- 
czestników Powstania Wlkp„ dr. Cze­
sław Meissner.

2. Przemówienie o powstaniu wiel­
kopolskiem — b. przewodniczący Rady 
Żołnierzy i Robotników dir. Celestyn 
Rydlewski.

3. Przemówienie prezesa dzielnicy 
wielkop. Tow. Gtmn. „Sokół“ p. Anto­
niego Wolskiego.

Dalsze szczegóły programu włącznie 
deklamacyj i śpiewów podane będą na­
stępnie.
Legjon Wielkopolski — Związek Ucze­
stników Powstania Wielkopolskiego — 
Towarzystwa Uczestników Powstania: 
Śródmieście, Wilda, Jeżyce i Łazarz — 
Związek Hallerczyków, chorągiew wiel­
kopolska —■ Związek Podoificerów Re­
zerwy ziem zachodnich — Tow. Gimn. 
„Sokó“, dzielnica wielkopolska — Sto­
warzyszenie Porządku Publicznego.

Uroczystości 27 grudnia
O godz. 8.00 rano pobudka orkiestry 

15 pułku ułanów z wieży ratuszowej.
O godz. 9,45 nabożeństwo dzięk­

czynne z kazaniem w Katedrze z u- 
dzialem przedstawicieli władz, na któ­
re przyślą wszystkie organizacje swe 
poczty sztandarowe i delegacje zarzą­
dów'. Udział ogółu członków dowolny.

O godz. 11,30 odsłonięcie tablicy pa­
miątkowej Pierwszego Dowództwa 
Wojsk Powstańczych Wlkp. 1918/19 
przy św. Marcinie 38.

O godz. 12,00 odjazd autobusami na 
cmentarz górczyński; tamże złożenie 
wspólnego wieńca na grobach pole­
głych bohaterów pod pomnikiem.

O godz. 18.00 akademja w połącze­
niu z dziesięcioleciem Związku Ociem-

Szczegóły narady na Zamku
Przebieg szczegółowy narady przed­

stawicieli polskich klubów sejmowych 
u Prezydenta na zamku był następu­
jący:

Zagajenie P. Prezydenta
Po zajęciu miejsca, P. Prezydent 

odezwał się, mniej więcej, w następu­
jące słowa:

Przedewszystkiem pragnę wyjaśnić, 
dlaczego zjawiam się (tu wskazał na 
pp. świtalskicgo i Cara) z tymi pana­
mi. Oczywiście, nie przypuszczacie, 
panowie, abym po tem co zaszło, mógł 
powierzyć misję tworzenia rządu p. 
Świtalskiemu. Prosiłem go jednak, 
aby prowadził listę mówców, gdyż ja 
chcialbym tylko uważnie przysłuchi­
wać się naradom. Pana Cara prosi­
łem jako mego doradcę w sprawach 
konstytucyjnych oraz byłego szefa 
kancelarji cywilnej.

Wobec wielkiego podniecenia, Jakie 
obecnie panuje, sądzę po wstępnych 
rozmowach, jakie już z panami mia­
łem, że pewne pojednanie do naszych 
wewnętrznych stosunków politycz­
nych mogłaby wnieść praca nad zmia­
ną konstytucji. Wiem, że trudności

niałych Żołnierzy na auli uniwersy­
tetu.

Uprasza się obywatelstwo o ude­
korowanie okien nalepkami 27 gru- 
dnia i wywieszenie chorągwi od 26 
grudnia godz. 16.00 do wieczora dnia 
następnego.
Komitet Obchodu 27 grudnia. — Komi­
tet 10-lecia Związku Ociemniałych Żoł­

nierzy. — Delegat magistratu.

Obchód doroczny 
Uczestników Powstania

Komunikują nam, że dnia 27 gru­
dnia wiecz. o godz. 8 odbędzie się na 
sali Biblioteki Uniwersyteckiej przy 
ul. Ratajczaka doroczny tradycyjny 
obchód 1 okręgu Związku Towarzystw 
Uczestników' Powstania na miasto Po­
znań.

Stwierdzamy raz jeszcze z ubole­
waniem, * że nieprakł"kowane donie- 
dawnh w społeczeństwie wielkopol- 
skiem metody spowodowały roz- 
dźwięk przy organizowaniu akadeinji, 
jaka ma się odbyć w dniu 27 grudnia 
ha auli uniwersytetu. Program był 
uzgodniony i ustalony i miał w głów­
nym punkcie objąć wykład historyczny 
o powstaniu wielkopolskiem p. dr. 
Meissnera, prezesa Legjonu Wielko­
polskiego i Związku Towarzystw U- 
czestników Powstania i b. prezesa po­
znańskiej Rady Ludowej.

W niedzielę tydzień temu przyje­
chał jednakowoż gen Górecki, prezes 
„sanacyjnej“ t. zw. Federacji, odbyt 
poufną konferencję, której rezultatem 
była radykalna zmiana programu, za- 
inscenizowana następnie na posiedze­
niu komitetu obchodowego, w którego 
członków wmówiono między innemi, 
że wszystko dzieje się rzekomo w po­
rozumieniu z p. dr. Meissnerem. W 
rzeczywistości nie „porozumiano się 
z prezesem Legjonu Wielkopolskiego 
i Związku Tow. Uczestników Powsta­
nia, lecz poprostu skreślono jego wy­
kład historyczny o powstaniu wielko­
polskiem, a za to umieszczono w pro­
gramie przemówienie prezesa „sana­
cyjnej“ Federacji, gęnerała Góreckie­
go, który z powstaniem wielkopol­
skiem nie ma żadnego związku.

Metody te pp. Langiego, Szykowne­
go i tow. należy publicznie potę.pić. 
Panowie ci, nie bez przyczyny nagro­
dzeni teraz orderami, mogą w swoim 
osobistym zakresie oddawać „sanacji . 
usługi, jak im się podioba, ale niechaj 
takich metod nie wnoszą do społeczeń­
stwa wielkopolskiego, skoro dziełem 
ich poczynań w ostatnich czasach jest 
już rozbicie wewnętrzne w Związku 
Towarzystw • Powstańców i Wojaków.

Raz jeszcze wyrażamy ubolewanie, 
że takie sprawy zaszły przy organizo­
waniu narodowego święta wielkopol­
skiego i sympatycznego dziesięciolecia 
Związku Ociemniałych Żołnierzy.

Ponieważ wykład o powstaniu wiel­
kopolskiem został w programie akade- 
mji, naznaczonej na 27 grudnia, skrę- 
ślony, przeto organizacje odnośne urzą­
dzają akad&mję, specjalnie rocznicy 
powstania poświęconą, w przeddzicnj 
26 grudnia, o godz. 6 wiecz. na wielkiej 
sali Domu Rzemieślniczego przy ul. 
Franciszka Ratajczaka.

będą, ale, jeżeliby się przystąpiło do 
takiej pracy, to z jednej strony nie 
mówiłoby się już o zamachu stanu, z 
drugiej o strajku generalńym, bo nikt- 
by tym pogłoskom nie wierzył. Jest 
rzeczą bardzo ważną, aby zdać sobie 
sprawę, w jakim stopniu można się 
realnie spodziewać takiej pracy. Z do­
tychczasowych rozmów, wnoszę, że 
praca ta jest możliwą. Rozumiem, że 
dzisiejsza konferencja nie może być 
wstępem do dyskusji sejmowej, pra­
gnę jednak, słuchając panów, zdobyć 
sobie ogólne wrażenie o sprawie.

Poseł Sławek (B. B.)
Po Panu Prezydencie zabrał głos 

poseł Sławek (B. B.):
Pragnę przypomnieć zabiegi B. B. 

W. R. w sprawie rewizji konstytucji. 
Przygotowaliśmy projekt konstytucyj­
ny, wnieśliśmy go do Sejmu, gdzie 
spotkał się z nieżyczliwem przyjęciem, 
pragnęliśmy, aby została stworzona 
nadzwyczajna komisja konstytucyjna 
w czasie zamknięcia Sejmu, co jednak 
Sejm także odrzucił. Zgodzono się na 
komisję dla progów kolejowych, a od­
rzucono wniosok o stwarzanie nad-

zwyczajnej komisji konstytucyjnej. 
Następnie w jesieni proponowaliśmy 
rozmowę przewodniczących klubów, 
na co się jednak także nie zgodzono.
P. marsz. Daszyński nieprzychylnie 
traktuje tę sprawę. W ostatnich cza­
sach odbywały się w sprawie konsty­
tucji rady niektórych grup ctentro- 
wych i lewicowych. Uchwytnego wy­
niku narady te nie dały. Obecnie pe­
symizm nasz co do możliwości zmia­
ny konstytucji w tym Sejmie nie zma­
lał.

Poseł Niedziałkowski (P. Ę. S.)
Jako drugi zabrał głos p. Niedział­

kowski (P. P. S.):
Nie uważałbym za możliwe dla nas 

niestawić się na każde wezwanie Pana 
Prezydenta, niezależnie od tego, jakie 
otoczenie Pan Prezydent uważa za po­
trzebne mieć przy sobie. Nasz pogląd 
na ogólną sytuację pozwoliliśmy sobie 
złożyć P. Prezydentowi we wspólncm 
piśmie, które określa, co rozumiemy 
pod słowami: „Zmiana systemu rzą­
dzenia“ Zmiana jest również koniecz 
nym warunkiem dla istotnie skutecz­
nej pracy nad rewizją konstytucji. Re­
wizja konstytucji nie jest obowiąz­
kiem, ale prawem konstytucyjnem 
Sejmu.

Se.m uchwalił w styczniu roku ub 
i stwierdził przed dwoma tygodniami 
przez usta swego marszałka, że gotów 
jest do pracy tej przystąpić. Ale pod 
naciskiem pogróżek i groźbą przemo­
cy fizycznej żaden człowiek szanujący 
się niczego zmieniać nie będzie. Uspo­
kojenie polityczne tak samo jak i w 
innych dziedzinach życia jest koniecz­
nym warunkiem dla doprowadzenia 
prac nad konstytucją do takiego czy 
innego rzeczotwe<xo wyniku. Stanowi­
sko zasadnicz'c P. P. S. w sprawie sa­
mych zagadnień prawno - konstytu­
cyjnych jest znane. Nie śmiem wąt­
pić, że dzisiejsza konferencja nie prze­
dłuży ani o jeden dzień przesilenia.

Pozatem p. Niedziałkowski zwróci! 
uwagę na to, iż niewiadomo, czy rząd 
identyfikuje swój program z projek­
tem konstytucyjnym B B., i podkre­
ślił, że najlepszym sposobem przyspie­
szenia prac nad konstytucją mogło 
być zwołanie sesji nadzwyczajnej, co 
było zapowiadane, a nie stało się.

P. o. premjer świtalski
| Następnie zabrał glos p. Świtalski:

Zabieram głos nie dla polemiki, a 
tylko dla wyjaśnienia dwu spraw, po­
ruszonych przez p. Niedziałkowskiego. 
Rząd nie mógł identyfikować się cał­
kowicie z projektem B. B., choćby z te­
go powodu, że projekt ten nigdy nie 
byl uchwalony przez Radę Ministrów. 
Sesja letnia nie mogła być zwołana, 
ponieważ wówczas była sprawa p. 
Czechowicza w Trybunale Stanu i nie­
pożądane było zwołanie Sejmu.

Poseł Rybarskf (KI. Nar.)
Zkolei zabrał glos prof. Rybarski:
Sprawa konstytucji jest tak ważna, 

że musi się dla niej przewidzieć szcze­
gólne wysiłki wszystkich czynników. 
Jest to dzieło, które powinno być obli­
czone na tak długie trwanie, że cho­
ciaż wszystkim obecnym życzę długie­
go życia, ono powinno nas przetrwać. 
Już z tego względu praca nad rewizją 
konstytucji powinna być szczególnie 
staranna.

Najważniejszą jednak jest rzeczą, 
aby dzieło naprawy konstytucji przy­
szło do skutku przy poszanowaniu 
prawa. Cóż z tego, że się uchwali na­
wet najlepszą konstytucję, jeżeli poję­
cia o poszanowaniu prawa obowiązu­
jącego będą takie, że jak wczoraj mógł 
ktoś naruszyć konstytucję dotychcza­
sową, tak jutro, po uchwaleniu nowej 
przyjdzie ktoś inny i ponieważ z inne­
go stanowiska nie będzie mu dogadza­
ła znowu ją naruszy. Dlatego też to 
poszanowanie prawa jest niezbędnym 
warunkiem poważnej pracy nad rewi­
zją konstytucji. Klub Narodowy opra­
cował dokładnie swój projekt zmian, 
jakkolwiek nie miał dostatecznej ilo­
ści głosów, aby wnieść ten projekt w 
pełnym Sejmie. Przedstawiliśmy go 
komisji. Klub Narodowy zajmic rze­
czowo stanowisko wobec wszystkich 
innych projektów konstytucji.

Trzeba jeszcze zwrócić uwagę na 
to, że praca nad konstytucją nie może 
być jedynem zajęciem Sejmu. Sejm 
musi spełniać także inne swoje stale 
obowiązki, a poza pracą nad budże­
tem zająć się w szczególności ciężkim 
stanem gospodarczym w kraju.

Poseł Róg („Wyrw.“)
P. poseł Róg oświadcza, że „Wy­

zwolenie“ wyraziło już gotowość przy­
stąpienia do prac nad zmianą konsty­
tucji ale również uważa za rzecz naj­
ważniejszą odpowiednią atmosferę dla 
tej sprawy.

Poseł Dąbskł (Str. Chłop.)
Zkolei zabrał głos Po.selh^b^/pci. 
Stronnictwo Chłopskie byle P™** 

wne rozpoczynaniu Pos!aęp°'va" tvct 
wizyjnego, obawiając się, ze > 
warunkach konstytucja może być po­
gorszona. Skoro jednak Sejm zdecy­
dował rozpocząć rewizję, stronnictwo 
moje wespół z P. P. S i „Wyzwole­
niem“ zgłosiło projekt reformy. Kon­
stytucja musi być uchwalona przez 
Sejm, a wszelkie jej narzucenie rozpę­
tałoby anarchję. Nie jestemy P*’zecl* 
wni wzmocnieniu władzy I rezydenta, 
i gotowiśmy do rozmów, ale bez pogró­
żek, bo strachem nic się z narodem 
polskim nie zrobi.

Poseł Dębski („Piast“)
Poseł Dębski („Piast“) oświadczył: 
Sejm obecny, zdaniem niojein, po­

winien i może przeprowadzić naprawę 
ustroju Rzeczypospolitej. Najważniej­
sze problemy ustrojowe dojrzały juz w 
opinji stronnictw politycznych i opinji 
publicznej do rozstrzygnięcia. Do­
świadczenie ubiegłych łat jedenastu 
dostarczyło nam też sporego zasobu 
cennych przesłanek, w jakim kierun­
ku zmiana konstytucji winna być do­
konana. Nasze położenie geograficzne, 
nasze wewnętrzne stosunki, układ sil 
społecznych i zadania, które przed 
państwem stoją, winny nami kierować 
przy ustalaniu na długie lata ustroju
Polski. .Nie podzielam pesymizmu przed­
stawiciela klubu Bezpartyjnego Bloku 
W. R. p. Sławka. Przeciwnie, od po­
czątku istnienia obecnego Sejmu je­
stem przekonany, że w tym Sejmie 
można przeprowadzić potrzebną dla 
państwa rewizję konstytucji. By pra­
ca nad rewizją konstytucji mogła 
przynieść pożądane wyniki, potrzebna 
jest jednak atmosfera pokoju.

Jakie było stanowisko rządu w 
sprawie zmiany konstytucji mówił 
nam p. premjer świtalski. Poważna 
część opinji domaga się wyraźnego 
programu rządu w sprawie zmiany 
konstytucji. W każdym bądź razie, 
przyszły rząd nie może zachowywać 
się biernie wobec tego najważniejsze­
go zadania, jakie stoi przed Sejmem i 
państwem.

Poseł Chacióski (Cb. D.)
Zkolei zabrał glos p. Chaclński:
P. prezes Sławek wyrazi! pesy­

mizm co do możliwości zmian konsty­
tucji w tym Sejmie. Czuję się w obo­
wiązku zwrócić uwagę na pewne fak­
ty,* któreby raczej do optymizmu na­
kłaniały. Już Sejm poprzedni zdawał 
sobie sprawę z potrzeby rewizji. 
Świadczy o tem wniesienie do laski 
marszałkowskiej w poprzednim Sej­
mie przez dużą większość ówczesną 
projektu nadającego Prezydentowi 
Rzeczypospolitej prawo rozwiązywa­
nia Sejmu. Było to przed przewrotem 
majowym. Kiedy po maju rząd pana 
Bartla przedstawił Sejmowi rządowy 
projekt pewnych zmian w konstytucji 
otrzyma! je. Co więcej, cały szereg 
stronnictw wniosły własne projekty, 
sięgające daleko głębiej w problem 
zmiany konstytucji, aniżeli ówczesny 
projekt rządowy. W obecnym Sejmie 
można konstytucję zmienić z pożyt­
kiem dla państwa, chodzi tylko o to, 
aby zmiana ta odbywała się w odpo­
wiedniej atmosferze zaufania pomię­
dzy rządem i Sejmem. Trzeba ponad­
to wznieść się ponad przejściowe sytu­
acje, nie popełniać tych samych błę­
dów, które twórcy konstytucji marco­
wej popełnili, t. j. nie układać konsty­
tucji dla jednostki czy przeciwko niej.

Poseł Chądzyński (N. P. R.)
Poseł Chądzyński w imieniu N. P. 

R. wyraża gotowość do przystąpienia 
do prac nad konstytucją, wyrażając, 
jak inni, konieczność stworzenia odpo­
wiedniej atmosfery zaufania.

Poseł Rosmarin (K. Żyd.)
Wreszcie ostatni przemawiał poseł 

Rosmarin, który oświadczył:
Wzmocnienie władzy Prezydenta, 

stabilizacja rządu jest oczywiście ko­
nieczna Wymaga tego interes gospo­
darczy kraju. Przeżywamy w tej oliwi­
li kryzys ekonomiczny i wszelkie wal­
ki wewnętrzne mogą nam zaszkodzić. 
Ale należy również pamiętać o pra­
wach Sejmu. Rząd musi szanować u- 
chwaly parlamentu. Prestige Sejmu 
musi być uszanowane.

Jeżeli chodzi o konstytucję, to Ży­
dzi muszą się domagać, aby artykuły 
konstytucji o równouprawnieniu, o 
szanowaniu odrębności kulturalnych i 
narodowych nie pozostały na papie­
rze. (?) Kwestja żydowska w Polsce 
jest w tej chwili zagadnieniem pierw­
szorzędnej wagi. Stosowanie konsty­
tucji może, częściowo, ulżyć doli zu­
bożałej (?) ludności żydowskiej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dom kupiectwa polskiego

ZwfqscZc 7oir, Kupieckich zmienił swą siedzibę i przeniósł 
się do własnego gmachu

Kupiectwo wielkopolskie od dawien 
dawna, nawet jeszcze za czasów zabor­
czych nosiło się z zamiarem wybudo­
wania własnego domu. Podczas gdy 
inne organizacje zawodowe, np rze 
rmosło — posiadają już własne i to pię­
kne siedziby, kupiectwo dotąd nie mia­
ło się gdzie ulokować. Potrzeba zatem 
gmachu reprezentacyjnego była wprost 
paląca

Myśl wybudowania „Domu kupiec­
kiego", jak wspomnieliśmy, powstała 
jeszcze za czasów niewoli. Projekt ten 
spotkał się z przychylnością wszystkich 
organizacyj na całym terenie Wielko­
polski. Sprawę ostatecznie wziął w 
swoje ręce Związek Towarzystw Ku­
pieckich i na jego apel zabrano się za­
raz do realizacji projektu. Rozpoczęto 
zbierać składki wśród organizacyj ku­
pieckich i t. d. Poza tern wszyscy człon­
kowie opodatkowali się na rzecz budo- 
W/.

Sprawa postępowała szybko na­
przód, tern więcej, że grunt byl już da­

Najnowszy (12) numer „Wielkopolskiej Jlnstraaji“ — specjalne 
wydanie świąteczne — liczące i,2 strony obiętoic, przynosi całe 
mnóstwo ciekawych artykułów i zdjęć, które ilustruia naiwazniejsze 
wypadki doby ostatniej. Na szczególną uwagę zasługuje barwna 
korespondencja z Gdyni p. t.

Ryż, ryż i ryż
zajmująco opowiadająca o wielkiej luszczarni ryżu w naszym porcie, 
o jego transporcie i przeróbce. Piękny jest aitykuł o „Jasetkacn 
staropoiskicti“, ciekawe zdjęcia zdobią artykuły o „Pasteice w pod­
ziemiach Wieliczki', ..Burza nad Anglją". „Tanpii Kawa-Siwa*, „Gniazda 
jadalne'*, podobizny tiucicielek węgierskicn, których proces ukończył 
się właśnie w Szolnok.

Cennym dokumentem chwili jest zdjęcie z momentu

Wręczenie nagrody literackiej m. Poznania 
Józefowi Weyssenhoffowi

nie brak też podobizny laureata nagródy państwowej, Ferdynanda 
Goetia. Ozdobą numeru jest zapomniana ,uz a piękna kolęda »taio- 
poiska wraz z oryginalną melodją Nowością jest kącik dla Czytelni­
ków, których redakcja zaprasza do współpracy.

Numeru dopełnia nowela, zakupiona na konkursie „Wielkopol­
skiej Jlustracji", o lcinek pow.eściowy, świetna bajka dla dzieci, którą 
opowiada Wujcio Czesio, mody, kumor, szarady itp.

(Największe 1 najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kól pu­
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo­
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

0 kościół na Winiarach j
Bndowa rozpocznie się w przyszłym 

roku
Od ks. W. Zuchowskiego z Winiar 

otrzymaliśmy poniższe uwagi w związ­
ku z artykułem naszym w nr. 584 z dh. 
17. bm. p. t.: „Dola i niedola Winiar".

„Ponieważ autor artykułu poruszył 
sprawę budowy kościoła na Winia­
rach— pisze ks. Zuchowski — pragnę 
od siebie dorzucić kilka uwag.

Autor skarży się na to, że sprawa 
budowy kościoła stanęła na martwym 
punkcie. Mógł to powiedzieć człowiek 
zupełnie niewtajemniczony w sprawę. 
Rada parafjalna stara się od chwili u- 
tworzenia parafji o to, by zrealizować 
plan budowy kościoła w tym roku, że 
się to jednak nie udało, to dlatego, po­
nieważ teren wyznaczony pod budowę 
kościoła przez magistrat a zakupiony 
przez parafję nie był uregulowany. 
Przed 3 tygodniami odebraliśmy do­
piero plany niwelacyjne i wtedy to 
mógł architekt p. radca Cybichowski 
wykończyć swój projekt. Obecnie sta­
ramy się o pożyczkę na budowę.

Chociaż parafjanie nie szczędzą 
grosza na ten tak zbożny cel, to jednak 
ofiary te nie starczą na budowę. Chcąc 
wystawić kościół w przyszłym roku 
trzeba koniecznie zaciągnąć pożyczkę, 
by w ten sposób koszta rozłożyć na kil­
ka pokoleń. Że Solarz rozpoczął wcze­
śniej budowę, to dzięki temu, iż miał 
teren uregulowany i mógł natych­
miast do dzieła przystąpić.

Parceli, zakupionej pod kościół nie 
wydzierżawiłem, bowiem przypusz­
czałem, że plany niwelacyjne uzyskam 
wcześniej i że będę mógł prace wstęp­
ne rozpocząć już wcześniej. Z tego po­

wno zakupiony przy ul. Zwierzyniec­
kiej. Wyłoniono ze sfer zorganizowa­
nego kupiectwa specjalna komisję i tej 
powierzano sprawę budowy domu; gdy 
zebrano odpowiednie fundusze, zamie­
rzono już przystąpić do budowy.

W ostatnim jednak miesiącu, t. j. w 
listopadzie r b sprawa „Domu" przy­
brała inny obrót. Projekt budowy u- 
padl wrnbec nadarzającej się okazji kup­
na kamienicy, przylegającej właśnie do 
posiadanego już gruntu. Kamienica ta 
mieści się przy ul. Zwierzynieckiej 12 
i ma 17 obszernych ubikacyj. Transak­
cja doszła do skutku i natychmiast 
przystąpiono do odnawiania kamienicy, 
co ukończono właśnie w tych dniach

Jak nas informują, Związek Towa­
rzystw Kupieckich we środę zmienił 
swą dotychczasową siedzibę, przenosząc 
się do własnego gmachu przy ul Zwie­
rzynieckiej nr 12 Biura Związku ma­
ją być już czynne na nowem miejscu od 
dnia dzisiejszego itr.).

wodu parcela nie została wydzierża­
wiona, coby zresztą i tak niewiele 
przyniosło, bo cały obszar wynosi IX 
morgi. Jeśli jednak autorowi artyku­
łu tak bardzo zależało na wydzierża­
wieniu terenu, szkoda, że z tą propo­
zycją nie zgłosił się na wiosnę.

W końcu cliciaibym nadmienić, że i 
w najbliższych dniach zakupuje pa- 
rafja cegłę, którą pp. gospodarze Piąt­
kowa i Winiar zobowiązali się zwieźć 
bezinteresownie. Co więc było w mocy 
parafji uczyniono, a resztę da Bóg 
zrobi się w przyszłym roku".

Złodzieje grasują!
Ostrzeżenie pod adresem publiczności

Obecnie wobec zbliżających się 
świąt Bożego Narodzenia, złodzieje i 
oszuści z szczególną energją wezmą 
się do swej zbrodniczej akcji. Wiedzą 
oni o tem dobrze, że w okresie przed­
świątecznym ludność zaopatrzona w 
pieniądze, chodzi po mieście ogląda 
wystawy i robi poważniejsze zakupy 
z okazji gwiazdki, Gdy tylko wybada­
ją, że ktoś ma większą kwotę i w do­
datku spenetrują, iż jest łatwowierny 
— wówczas otoczą go specjalnie czułą 
„opieką", póki nie nastręczy się okazja 
okradzenia, lub wykorzystania na­
iwności.

Takich „niebieskich ptaków“ wszę­
dzie pełno, a szczególnie tam się krę­
cą, gdzie panuje wielki ruch, bo naj­
łatwiej wówczas nadarzy się pożąda­
na okazja. Należy zatem specjalnie 
uważać na każdym kroku — w skle­
pach, magazynach, kawiarniach, na 
poczcie, w sądzie, bankach wogóle 
wszędzie, gdzie tylko panuje większy 
ruch, bowiem można później srodze , 
żałować swej nieostrożności. (x) l

Podpalenia mnożą się
Szereg pożarów na prowincji

Kronika ostatnich dni, notuje znów 
liczne pożary. Zastraszającym zwła­
szcza objawem, są liczne podpalenia.

We Wrześni, w dn. 18. bm wybuchł 
pożar w składzie korzennym Jana Ba­
rańskiego przy ui. Poznańskiej. Dom 
jest własnością p. Adama Śmigielskie­
go. Ogień stłumiono w przeciągu go­
dziny, a towar w wartości około 8 tys. 
zł, uległ częściowemu zniszczeniu. 
Podejrzewa się, iż ogień podłożono i w 
związku z tem nastąpiły pewne are­
sztowania.

W ciągu ostatniej nocy spalił się 
młyn parowy w Trzeku w pow. średz- 
kim, własność Kazimierza Brodow­
skiego. Spaliły się młyn parowy, z 
maszynami, stodoła i obora, łącznej 
wartości około 250 tys. zł. Jest podej­
rzenie, że ogień został podłożony.

W celu przeprowadzenia docho­
dzeń na miejscu, delegowano na miej­
sce kilku urzędników policji śledczej 
w Poznaniu i przedstawiciela Kraj. 
Ubezp. Ogniowego.

W związku z dochodzeniami w 
sprawie pożaru u Stanisława Wojcie­
chowskiego w Smogorzewie w pow. 
gostyńskim, nasunęły się podejrzenia 
o podpalenie przeciw niemu, został 
też aresztowany i odstawiony do wię­
zienia sądowego w Gostyniu.

W Murzynowie Leśnym w pow. 
średzkim spalił się stóg żyta własność 
Antoniego Ratajczaka. Stóg był u- 
bezpieczony na 6 tys. zł. Jest podej­
rzenie, iż ogień został podłożony przez 
nieznanego sprawcę. (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 19 grudnia 1929.

Słońce: wschód 8,00; — zachód 15,40; — 
długość dnia 7 godz. 40 min.

Księżyc: wschód 19,08; — zachód 11,05; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza niska — 4 st. Ć„ po­
chmurno, wiatr północno-zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 777 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa -j- 2 st. C., najniższa 
— 6 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: 4- 0,68 m.

Kai. rz.-kat.: Nemezjusz; jutro Teofil M. 
Kai. slow.: Mścigniew; jutro Bogumiła.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod F.sku 
lapem, pi. Wolności 13. — Apteka
pod Złotym Lwem, St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska. Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew 
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda 96.
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­

rzy, nl. Pocztowa 3« dyżuruje wo dnie 
i w nocy. — Telełoo 55-55,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Konferencja Moska św. Wincente­

go a Panlo przy parafji Zmartwychwsta­
nia Pańskiego urządza w niedzielę, dnia 
22 bm. o godz. 14 na salce parafjalnej nad­
zwyczajne zebranie. Obdarzenie gwiazd­
kowe ubogich parafji nastąpi dnia 24 bm 
o godz. 16 na wielkiej sali parafjalnej, o 
czem zarząd komunikuje wszystkim ubo­
gim i ofiarodawcom.

— * Walne zebranie Wielkopolskiego 
Związku Towarzystw Ogrodniczych w Po­
znaniu odbędzie się w niedzielę, dnia 26 
•tycznia o godz. 11 w sali p, Jarockiego, 
ul. Masztalarska 8. Wszelkie wnioski, któ 
ro będą przedstawione i brane pod uchwa 
łę zebrania, należy przesyłać do dnia 20 
stycznia pod adresem Sekretarjatu Wlkp. 
Z w. Tow. Ogrodniczych, ul. Pocztowa 30.

WIECZORY, KONCERTY
— * Teatr amatorski. Tow. Sceniczne 

„Gwiazda" urządza w dniach 25 i 26 bm. 
tj. w I. i II. święto Bożego Narodzenia 
przedstawienie w złotej sali Dyrekcji 
Tramwajów przy ul. Słowackiego. Ode­
grane zostaną o godz. 19 min. 30 dla do­
rosłych „Krowoderskie zuchy”, wodewil 
w 4 aktach; dla dzieci o godz. 15 „Skar­
bonka", komedja w 1 akcie i „Śliczna 
choinka", bajka gwiazdkowa w 2 aktach.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Ze Zw. Hallerczyków Placówka 

Poznań. Obchód gwiazdkowy odbędzie się 
w niedzielę, 22 bm. o godz. 16 w sali p. Ka- 
sperkowej przy ui. Kraszewskiego 16. — 
Urozmaicony wielce program przewiduje: 
jasełka, śpiewy, deklamacje, część mu­
zyczną, obdarowanie dzieci, wizytę „gwiaz­
dora" itd. Stawić winni się bez wyjątku 
wszyscy członkowie z rodzinami, a rów 
nież zaprasza się serdecznie wszystkich 
Hallerczyków niezrzeszonych. Zgłoszenia 
członków bezrobotnych da obdarowania

przyjmuje jeszcze sekretarjat u S. Rakow­
skiego, św. Wojciech 22-24 i prezes S. Kisz­
ka, Za Bramką 4.

— * Gwiazdka w Tow. Przemysłowców 
„Sobieski“. Tradycyjne rozdanie gwiazd- 
ki dla dzieci po zmarłych i poległych oraz 
bezrobotnych członkach odbędzie się w 
poniedziałek, dnia 23 bm. o godz. 18 w du- 
żej sali Domu Katolickiego na Śródce. Ną 
uroczystość tę przyrzekł łaskawie przybyć 
Nąjprzew. ks. biskup Dymek ks. prób. Ku­
charski i ks. regens dr. Roiewski — Zaba­
wa zimowa odbędzie się dnia 28 12. z so­
boty na niedzielę, począwszy od godz. 18 
w salach Ogrodu Zoologicznego, Wstęp 
li tylko za zaproszeniami, które otrzymać 
można w lokalu p. Wróblewicza, Chwali- 
szewo 68 oraz u sekretarza p M. Grzel- 
czaka, ul. Wenecjańska 7 m. 17. — W ka­
sie lokalnej płatny wypadek 107

— * Z statystyki pocztowej. Pocztą po- 
znańską w listopadzie br. wysłano prze- 
syiek listowych zwykłych 13 879 459. ną, 
deszlo 1 993 059: poleconych 136 223 wzgl. 
115192; wartościowych 2 716 wzgl. 1 462." 
Paczek wysiano 47 698, nadeszło 31 188. 
Przesyłek za pobraniem wyszło 27 508. na­
deszło 10 324. Zleceń pocztowych (weksli, 
rachunków) nadano 5196, nadeszło 1 373’ 
Wpłacono na 37 293 przekazów 5 331 892 
zł, odebrano wypłat na 65 506 przekazów 
w sumie 5 365 604 zł. W P. K. O. wpłacono 
na 30 635 pozycyj 15 817 374 zł; wypłat zaś 
wykonała kasa 12 861 na sumę 1 368 610 
zł. Czasopism nadano 2 100 529 egzempla­
rzy, nadeszło zaś 124 227 egz. Telegramów 
wysiano 19 508, nadesłano 21 844; rozmow 
telefonicznych zamiejscowych było z Po­
znania 52 581, do Poznania 66 020 Czysty 
dochód poczty w Poznaniu wynosi! 877 419 
złotych.

— * Nowa sodalicja. Dnia 5 bm. za­
wiązała się w Poznaniu druga Sodalicja 
Pań Miejskich pod wezwaniem Królowej 
Korony Polskiej. Sodalicja ta powstała z 
ramienia istniejącej już od 25 lat Sodali- 
cji Pań Miejskich, wskutek przepełnienia 
tejże. Moderatorem Drugiej Sodalicji zo­
stał zamianowany przez władzę duchowuą 
ks. regens dr. Roiewski. Nowa sodalicja 
przyjmuje zgłoszenia pań pod adresem: 
Aniela Sroczyńska, Al. Chopina 2.

— * Koło Śpiewackie Polskie i „Cho­
pin" wyjeżdżają w najkrótszym czasie z 
koncertem do Warszawy, na program któ­
rego składają się następujące utwory: Ko- 
dalyego „Psalmus Hungaricus", wyjątki z 
oratorjum młodej kompozytorki warszaw­
skiej Niekłaszowej i kapitalne dzieło kom­
pozytora francuskiego Elorent Sclimitta 
„Psalm 47", wobec czego wzywamy wszyst­
kich czynnych członków do regularnej i 
obowiązkowej pracy, która wobec krót­
kiego terminu musi iść w tempie przy- 
spieszonem. Lekcje dla pań odbywają się 
w poniedziałki i czwartki od 8 do 10 w 
seminarjum przy ul. Ratajczaka, dla pa­
nów we wtorki i piątki od 8 do 10 w sali 
Stronnictwa Narodowego nad kinem „Co- 
losseum", przy ul. św. Marcina.

Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Fryzjerzy w wigilję. Z kół pra­

cowników fryzjerskich piszą nam: Czyta­
łem apel Zw. Kobiet Pracujących pt. ..Ku­
pujmy wcześniej"; apel ten zamierzał 
sprawić, aby zatrudnienie pracowników 
kupieckich w wigilję nie trwało do zbyt 
późna. Chciałbym nadmienić, że pod tym 
względem nadzwyczaj upośledzony jest 
zawód fryzjerski. Dotąd żaden fryzjer nie 
mógł spędzić wieczoru wigilijnego.w kółku 
rodzinnem, gdyż w dniu tym pracuje do 
godz. 22, często nawet dłużej Coprawda 
istnieje rozporządzenie policyjne, by w 
wigilję Bożego Narodzenia zakłady fry­
zjerskie były czynne tylko do godz. 18. —t 
Jewnakowoż przeprowadzić się to nie da- 
je, gdyż dużo ludzi spieszy do fryzjera do­
piero na ostatnią chwilę, nie myśląc o 
tem, jaką właśnie w tym dniu sprawiają 
przez to przykrość pracownikom. — Pro­
siłbym Szan Redakcję o łaskawe umie­
szczenie tych kilku słów, a może przyczy­
ni się to do naprawy wspomnianego zwy­
czaju .publiczności.

— * Dostęp do cmentarza na Górczynłe
jest niezmiernie utrudniony. Dochodzą 
nas ze wszystkich stron liczne skargi w 
tej sprawie, stwierdzające, że pomimo na 
prawy alei, graniczącej bezpośrednio z 
cmentarzem, główne ulice w Górczynie, 
któremi się zdąża do cmentarza, są zwła­
szcza w porze deszczowej często nie do 
przebycia. Przechodnie narażeni są i na 
to, że na każdym niemal kroku czatuje 
na nich jakaś wyrwa, wypełniona lepką 
cuchnącą cieczą, walającą ubranie i obu­
wie. Również na auta czyhają na każ­
dym kroku zasadzki. Skoro parąfja mo­
gła się zdobyć na doprowadzenie głównej 
alei do stanu użyteczności, to chyba Ma-

Dzisiai w Kinie
Apollo: „Walka o Różę Marję". 
Amora: „Szakale stepów z Tomem

Mixem.
Bajka: „Skazaniec z Stambułu“. 
Casino: „Walka z szatanem". 
Coiossemn: „Sportowiec z miłość?“. 
Corso: „Kochanka oficera Ochrany'* 
Edison: „Złodziej w raju".
Kapitol: „Szajka zgrozy"
Metropolis: „Grzechy ojców“.
Odeon: „Z Raju Bolszewickiego“ (mę*

czeństwo miłości).
Renaissance: „Kapitan Chaplin“ 
Słońce: „Ostatni romans'.
Stylowe: „Szantaż".
Wilsona: „Awantura arabski".
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«rfstrat również poleci odpowiednio na­
prawić ulice na Górczyuie. (a.)

JCRO^A POLICYJNA
__ • Usllcwane oszustwo. Dnia 13 bm. 

tgłosiła P. K. P. w Poznaniu o usilowa- 
Dem oszustwie na szkodę Skarbu Pań- 
stwa. Oszustwo polegało na wysianiu 16 
beczek masła, w których jednak zamiast 
piasta znajdowały się ziemniaki. Dzie­
sięć beczek zostało wysłanych do Królew­
skiej Huty, 6 do Hajduk. W przeprowa­
dzonych dochodzeniach przez tut. Wydział 
¿ledczy stwierdzono, że oszustwa tego do­
konał 26-letni Sylwester Gąsiorek, zam 
w Poznaniu, wysyłając to pód zmyśłonem 
nazwiskiem Palacz Bronisław z równo 
brzmiącem nazwiskiem odbiorcy. Gąsio­
rek zbiegł przed ujęciem, (z.)

— • Kradzieże i włamania. Do miesz­
kania p. Andrzejewskiej Franciszki, Sta­
ry Rynek 53-54, włamali się złodzieje i 
skradli większą ilość odzieży, bielizny, 
pierzynę, poduszkę z powleczeniami i bia­
łą kołdrę. — Paniom Zdulskiej i Sikor­
skiej i P- Raczkowi, ul. Kręta 24, skra 
dziono większe ilości odzieży i biż.uterji. 
razem wartości 3 300 zi. Kradzieży doko­
nała w czasie ich nieobecności służąca Ba­
ran Franciszka, która ulotniła się z łupem 
w niewiadomym kierunku. — P. Filisia 
kowi Walentemu, Grobla 10, skradziono 
beczkę masia, wagi 116 funtów z wozu 
na ul. Podgórnej, Ujęto trzy osoby, podej­
rzane o tę kradzież. — P. Kamińskiemu 
Teodorowi skradziono z pokoju, w którym 
mieszka jego sublokator płaszcz męski (ra- 
gian), ubranie granatowe, ubranie kawo­
we itd. Kradzież tę popełnił osobnik, któ­
ry miał tam wspólnie zamieszkać; uloinii 
się w niewiadomym kierunku. — Do 
mieszkania p. Bliimel Michała przy ulicy 
Poznańskiej, włamali się złodzieje i skra­
dli 600 zi gotówki, (z.)

— * Czyj rower? Poszukuje się wła­
ściciela roweru No. 94 489, na którym u 
mieszczono tabliczkę z napisem „Radio- 
werke" marka fabr. N. S. U. Bower taki 
zajęła policja, pl. Wolności, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * O lichwę. Sąd grodzki rozważał 

w środę sprawę kupca Bolesława Stan 
kiewicza, oskarżonego o lichwę, polegają 
cą na tern, że w stosunkach kredytowych 
z firmą „Tkanpoi“ pobierał odsetki weks 
lowe, przewyższające dozwolone 15 pro­
cent rocznie. Oskarżony broniąc się, 
twierdził, że nie użycza! pożyczek opro 
centowanych, tylko, że na prośbę właści­
ciela firmy „Tkanpoi“ kupii od niego weks­
le klientowskie, nie przedstawiające sto­
sunkowo większej wartości, aniżpli kwota 
za te weksle przez oskarżonego zapłacona 
Ponieważ świadek — poszkodowany firmy 
„Tkanpoi“ — zasadniczo nie zaprzeczy! 
wywodom obrony, przeto sąd — wbrew 
wnioskowi rzecznika prokuratury, który 
domaga! się ukarania zgodnie z wmo 
skiem obrońcy adw. dr. Ferstena — oska 
rżonego od winy i kary uwolnił, (z.)

— * Proces o zabójstwo. Jak się do­
wiadujemy, przeciwko wyrokowi, mocą 
którego Brzozowski w sądzie apelacyjnym 
został skazany z par. 213 k. k. na 5 lat 
więzienia — obrona zgłosiła kasację. — 
Sprawa Brzozowskiego o zabójstwo szwa­
gra swego Pukackiego będzie prnwdopo 
dobnie znowu przedmiotem rozważań są 
du. (z.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— • Samochód najechał w Bydgoszczy 

ucznia szkolnego 7-!etniego Antoniego Ko­
wala, który odniósł potłuczenie nóg. Kie­
rowcą samochodu był szofer Józef Dębny 
z Bydgoszczy; jednak nie ponosi on winy.

(ki
— * Żydzi między sobą. W Bydgoszczy 

przy ul. Długiej istnieje firma żydowska 
„Warszawska Konfekcja Drapkin i Ha- 
nowrer“ W łych dniach firma ta donio­
sła, że skradziono jej materjaiy blawatne 
wartości okoto 7 tys. złotych. Poszkodo­
wani, podejrzewają o dokonanie rabunku 
byłego wspólnika Abrahama Silbersztaj- 
na, którv towar miał wywieźć do Warsza­
wy. (k.)

— * Pastuch stratowany przez stadni­
ka. Wstrząsający wypadek zdarzył się 
ostatnio w mająiku Kwiino niedaleko Ra­
dziejowa Kujawskiego. 60-ietni pastuch 
J. Gapskl odprowadzał stadnika W pe­
wnej chwili rozjuszone bydlę rzuciło się 
na pastucha, powaliło go na ziemię i stra­
towało. Mimo szybkiej pomocy lekarskiej 
źmarl G wśród strasznych męczarni, osie­
rocając żonę i ośmioro dzieci (em )

— " Naiwna ofiara zabobonów. Wie­
rzyć się nie chce, że w dzisiejszych cza­
sach są jeszcze naiwni ludzie, wierzący w 
gusła, czary i „cioty" czyli niewiasty, trzy­
mające z djablem, które sprowadzić mogą 
nieszczęście i chorobę. Ostatnio w Łoje­
nie niedaleko Inowrocławia pewna ko­
biecina, której zachorowała córka, wezwa­
ła cyganki, które miały odczarować cho­
rą. Po trzydniowych odwiedzinach cy­
ganek okazało się oczywiście, że córka by­
najmniej nie wyzdrowiała, wiele jednak 
Wartościowych rzeczy zginęło z mieszka­
nia. Oszustki znikły bez ś'adu. (em).

— ' Groźny peżar. W' Chetmnniu pod 
Hołubieni spłonęła stodoła i przyległa szo 
pa w majątku p. Idy Froituch. wraz z te 
Poręcznym sprzętem. Spaliło się około 
1 000 centnarów niemlóconego zboża, 8-> 
wozów koniczyny na siew, przeszło 300 
wozów siana i słomy, a poza tern młoc 
karnia parowa. Straty wynoszą około 70 
tys złotych. Pożar powstał prawdopodob 
nie wskutek nieostrożności robotników, 
łajętych w stodole, (ł)

się dwóch włóczęgów, których widziano 
przed kilku dniami żebrzących w okolicy 

(k.)
— * Pleszew. (Pożar od iskier loko­

motywy.) W Piekarzewie spalił się stóg 
żyta gospodarza Maksymiliana Chudaka 
Szkodę ocenia się na około 2 tys. złotych 
Jak się okazało, ogień powstał od iskier, 
ulatniających się z lokomotywy, (k.),

— * Koronowo. (Walka z gruźlica.; 
Ubiegła niedziela upłynęła pod znakiem 
walki z gruźlicą. W szczelnie zapełnio­
nej sali p. Gollnikowej wygłosił interesu­
jący wykład o gruźlicy p. dr. Łepkowski 
Prelegent wyjaśnił m. in. obecny stan wal­
ki z gruźlicą w Polsce, podkreślając znacz­
ny dorobek lecznictwa w tym zakresie,

— (Praca domu z szkolą.) W ubiegłym 
tygodniu odbyto się w tut. szkole po­
wszechnej zebranie rodziców uczniów tej­
że szkoły Serdecznemi słowy powitał ze 
branych kierownik Żuchowski. przystępu­
jąc do organizacji Komitetu rodzicielskie 
go. Według życzenia obecnych przewód 
niczącym tegoż komitetu wybrano p. Żu- 
chowskiego. W dalszym ciągu omawia­
no cele wybranego komitetu i jego zna­
czenie dla wychowania młodzieży.

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono ee 
iem zrealizowania projektu budowy szko 
ly Koronowo-Sucha wstawić corocznie do 
budżetu kwotę 10 000 zt Wakującą posa­
dę rachmistrza kas miejskich powierzono 
p. sekretarzowi miejskiemu Królikowi.

(fj-)
— ’ Ostizesów. (Z gimnazjum miej­

skiego.) W związku z rocznicą powsta­
nia listopadowego miejskie gimnazjum 
koedukacyjne urządziło uroczysty obchód. 
Punktem głównym uroczystości było 
przedstawienie trzeciej części „Dziadów", 
przygotowane przez prof. Lwowskiego. Ca­
łość wypadła znakomicie. Główna rolę — 
Konrada — odtworzył prof. Lwowski, a 
wśród zespołu uczniowskiego wyróżnili 
się pp. Kapałczyński. Powel i Prądzyński 
Bardzo piękne dekoracje prof. Perskiego 
podniosły znakomicie wartość przedsta­
wienia. Słowo wstępne wypowiedział p. 
prof. Czernik, którego głębokie i naukowe 
oświetlenie historji Powstania Listopado­
wego z dzisiejszej perspektywy czasu sta­
nowiło rewelację naukową Można po­
wiedzieć. że występ gimnazjum przeszedł 
oczekiwania wszystkich i był ponownem 
świadectwem sprężystości i troskliwej o- 
pieki śp. dyrektora Kotlarza nad podnie­
sieniem poziomu naukowego i narodowe­
go uczelni ostrzeszowskiej. Niestety przed 
wczesna śmierć — w kilka dni zaledwie 
po obchodzie listopadowym — przerwała 
pracowity żywot kierownika tejże uczel­
ni i wyrządziła wielką stratę zakładowi.

— * Kostrzyn. (11 rocznica powstania.) 
Jedno z najpoważniejszch towarzystw na 
tutejszym gruncie. Tow. Powst i Woja­
ków. urządza dnia 26 bm. uroczysty ob­
chód ku uczczeniu 11 rocznicy Powsta 
nia Wlkp. Po zbiórce towarzystw z szfan 
darami w lokalu p Okarmy nastąpi o go­
dzinie 9.45 wymarsz do kościoła na uro­
czyste nabożeństwo. Po nabożeństwie wy 
marsz, na cmentarz, celem złożenia wieńr 
ców przy pomniku poległych Wieczorem 
przedstawienie amatorskie w sali p okar­
my pod tyt. „Pan naczelnik to ja", (bk.)

— * Ostrów. (Pożar.) W tych dniach 
wybuchł pożar w mieszkaniu p. Stanisła­
wa Adamczewskiego przy moście kolejo 
wym Spaliła się podłoga, łóżko i pościel, 
wartości kilkuset złotych. Ogień spowo­
dowany został wadliwą budową komina

(k.)

— * Bydgoszcz. (Kradzież krowy.) W 
Ślesinie skradziono w tych dniach krowę 
z zabudowań Kazimierza Magiery. W wy­
niku zarządzonego pościgu przytrzymano 
sprawcę kradzieży w osobie Edwarda 
Preussa z Ossowej Góry, u którego też 
znaleziono skradzioną krowę, (k.)

Z POMORZA
— • Chełmno. (Ż Bady miejskiej.) — 

Dnia 12 bm. odbyto się ostatnie posiedze­
nie starej Rady miejskiej, na którem prze­
wodniczący p. dr Drążkowski wygłosił ob 
szernc sprawozdanie. Obejmowało ono 
działalność rady za cały czas kadencji od 
roku 1926 do 1929. Po załatwieniu kilku 
jeszcze innych spraw, posiedzenie za 
mknięto.

— (Nowa filtrownia.) W dniu 16 bm 
nastąpiło w zakładach wodociągowych w 
obecności burmistrza p. Zawaekiego. ća 
lego kolegium magistratu i delegacji Ra 
dy miejskiej uroczyste oddanie do użyt 
ku nowo zbudowanej filtrowni. (ch.)

2 WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Włamanie do Uniwer­

sytetu Ludowego.) W tych dniach wła­
mano się do Uniwersytetu Ludowego w 
Dalkach. Nieznani włamywacze zabrali 
maszynę do pisania marki „Orzeł" nr.
246 444 wartości około 1 200 złotych, (k.)

— * Rogoźno. (Z ochronki.) W ubie 
głą niedzielę odbyła się w sali Hotelu Cen­
tralnego doroczna wieczornica, urządzona 
przez dzieci tutejszej ochronki miejskiej. 
Pod kierownictwem siostry ochroniarki 
wykonano bardzo udatnie kilka obrazków 
scenicznych, deklamacyj. śpiewów i tań­
ców. Impreza ta cieszy się zawsze wiel­
ką frekwencją obywatelstwa, to też i w 
tym roku sala była przepełniona publicz­
nością i dziećmi. Zebrano przeszło 600 zł. 
którą to kwotę przeznaczono na cele 
ochronki

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
zebraniu Rady miejskiej zatwierdzono ma 
jątek zreorganizowanej Miejsk. Kom. Kasy 
Oszczędności. Na rok 1929-30 uchwalono 
dodatkowy preliminarz budżetowy dia ad­
ministracji głównej w wysokości 3 350,23 
zł; d!a rzeźni w wysokości 25 994,21 zt; 
dla gazowni w kwocie 26 750 zi; dla szpi 
tala miejskiego w kwocie 1 500 zi. Równo­
cześnie uchwalono budżet na rok 1930-31 
dla administracji głównej w wysokości 
284 100,08 zt, dla rzeźni w wysokości 22 39*' 
zl, dla gazowni w wysokości 101225 zl i 
dla szpitala w wysokości 47 632 zl Urzęd 
nikom, funkcjonariuszom i robotnikom 
miejskim przyznano jednorazowy zasiłek 
w wysokości jednomiesięcznych poborów 
względnie zarobków Uchwalono również 
remunerację dla wszystkich funkcjonariu­
szy miejscowego posterunku policyjnego. 
Miasto wypłaciło również ubogim jedno­
razową zapomogę.

— (Osobiste.) W miejsce ks. wik. Kob­
zy objął tutejszy wikarjat ks. Bolesław 
Mielcarski z Ostrową. (rm.)

— • Żnin. (Z Bractwa Kurkowego.) — 
Bractwo Kurkowe w Żninie obchodziło dn 
15 bm. 300 rocznicę urodzin króla Jana 
HI. Akademja odbyła się w sali Domu 
Polskiego. Słowo wstępne wygłosił bur­
mistrz p Józef Bukowski, jako prezes 
Bractwa Kurkowego. Następnie chór mie­
szany (świecki i kościelny) odśpiewał pod 
batutą p Piwkowskiego pieśń F. Nowo­
wiejskiego „Ufajcie“. Treściwy wykiad o 
królu Janie Sobieskim, wygłoszony przez 
profesora gimnazjum p. Hermanowskiego. 
wzbudził ogromne zaciekawienie Reszię 
programu wypełniły deklamacje i wystę­
py muzyczne.

— (Zebranie bartników.) W lokalu Do­
mu Polskiego odbyło się zebranie bartni­
ków przy licznym udziale członków. Cie­
kawy referat, o zaopatrzeniu pszczół na zi­
mę wygłosił prezes p. Kazim Wieczorek 
Podkreślić wypada, że frekwencja człon­
ków na ostatnich zebraniach była bardzo 
liczna, (zk.)

— * Oborniki. (Wypadek autobusowy.) 
Na szosie w pobliżu Rogoźna autobus p 
Bronisławy Orsukienko z Szamotuł, kiero 
wany przez szofera Gustawa Hoffmana, 
wjechał do rowu i wywróci! się. Na szczę­
ście obyło się bez ofiar w ludziach, (k.)

— (Włamanie do biur miejskich.) Dn 
15 bm. włamano -się do biur miejskich w 
Obornikach i skradziono kasetkę z zawar­
tością około 1 500 zi w gotówce. Włamy­
wacze, którzy zdołali zbiec niepoznani, 
rozbili szafę ogniotrwałą, gdzie znaleźli 
wspomnianą gotówkę, (k.)

— • Strzelno. (Osobiste.) Dnia 17 bm. 
obchodzili srebrne gody kapłańskie: ks. 
Romuald Soltysiński, proboszcz parafji 
rzadkwińskiej w pow. strzelińskim i ks. 
Edmund Morkowski, proboszcz parafji 
Stodoły w powiecie strzelińskim.

— (O pomnik Serca Jezusowego.) Ce­
lem zasilenia funduszów na budowę po­
mnika Serca Jezusowego w Strzelnie urzą­
dzi! komitet budowy dnia 15 bm. w sali 
p. Bambera wieczornicę. Zagaił imprezę 
ks. radca Czechowski. Na całość progra­
mu złożyły się śpiewy, wykonane przez 
Sodalicję Marjnńską i deklamacja, wy­
głoszona przez p. Plócienniczakównę. O- 
degrano również obrazek sceniczny p. L 
„Córki Sjonu". Całość wypadła dobrze.

— (Kuchnia dla ubogich.) Dnia 16 bm. 
odbyło się uroczyste otwarcie kuchni dla 
ubogich. Do zebranych przemówił w ser­
decznych słowach ks. radca Czechowski, 
poczem nastąpiło rozdanie pierwszego o 
biadu. Skromną tę uroczystość zaszczy­
cił swą obecnością starosta powiatu strze- 
lińskiego, p. Włodzimierz Baranowski 
wraz z małżonką. Obecne były również 
panie z Tow. św. Wincentego a Paulo. — 
Przy tej okazji należy się zwrócić do spo­
łeczeństwa z gorącym apelem, aby stale 
pamiętało o kuchni dla ubogich i zasilało 
ją w gotówkę i naturalja.

— (Z Bady miejskiej.) Na posiedzeniu 
Rady miejskiej w dniu 16 bm. odbyło się 
wprowadzenie w urząd nowego członka 
Magistratu, p. Edwarda Budzyńskiego.

(mc.)

— * Września. (Kradzież rowerów.) W 
Biechowie w nocy na 10 bm. z mieszkania 
p. Jana Mikusa skradziono 2 rowery (mę 
ski i damski) i artykuły spożywcze, łącz 
nej wartości kilkuset zi. (k)

— * Śmigiel. (Wystrzegać się żebra 
ków.) W tych dniach włamano się w Su- 
lejewie do zabudowań p. Wojciecha Szyr- 
mera i Adolfa Rothego. Niewyśledzeni 
włamywacze zabrali garderobę wartości 
kilkuset ■totjrctu O kradzież podejrzewa

Sympatyczna uroczystość
Byliśmy wczoraj uczestnikami uro­

czystości niezmiernie sympatycznej. 
Oto zarząd Bratniej Pomocy państwo­
wego Konserwatorium Muzycznego u- 
rządzil wczoraj wieczór wigilijny dla 
swych członków i profesorów Konser­
watorium. Uroczystość zgromadziła 
w auli Konserwatorium kilkudziesię­
ciu członków Bratn. Pom., profesorów 
Zdzisława Jahnkego (zast. dyrektora), 
L. Broekerego, G. Konatkowską, Mirę 
Zielińską - ^będzińską, M. Trąmp- I 
czyńską, Bogdana Zaleskiego, Zatt-i

heya, Stanisława Potrykowskiego, se­
kretarkę p. W. Kosińską i kilkorga 
gości. Program wieczoru zaimprowi­
zowany był w sposób bardzo urozmai­
cony, wywołując nastrój pogodny i 
bardzo serdeczny. Zagaił uroczystość 
prezes Bratniej Pomocy p. Weigt, pod­
nosząc, że nowość tę wprowadza Za­
rząd w celu nawiązania i tu do trady­
cji, tudzież w celu wytworzenia szcze­
rej łączności pomiędzy uczniami i pro­
fesorami. Poczem nastąpiło dzielenie 
się opłatkiem i wspólne odśpiewanie 
kilku kolend Po zaimprowizowanej 
„wieczerzy na stojąco1' p. Weigt, p. 
Gruszczyński, p. Dzidka Noskowska i 
p. Maciejewski zaprodukowali szereg 
zabawnych utworów dekiamacyjno- 
wokalno - instrumentalnych, wywołu­
jąc salwy śmiechu. Nie zapomniano 
także o tradycyjnym Mikołaju vel 
gwiazdorze. Zaledwie przebrzmiały 
dźwięki pierwszej kolędy, a już rozległ 
się tajemniczy dzwoneczek i na salę 
wtoczył się Mikołaj, obładowany dwo­
ma potężnemi worami z podarkami 
dla wszystkich. Dużo przytem śmie­
chu i zabawy. Wieczór cały zapisał 
się jak najłepiej w pamięci uczestni­
ków. Wdzięczność należy się zarządo­
wi za miłą inicjatywę, która stanie się 
niewątpliwie tradycyjną w P. K. M.

TEATRY
_ • z Teatru Wielkiego. Dziś, w

czwartek premjera operetki „Krysia Le­
śniczanka'. W piątek, 20 b. m. „Hrabina 
Marica" z pp. Fontanówną, Grabowską, 
Bratkiewiczem, Raczkowskim i Sendec- 
kim, kapelmistrz p. Leszczyński. W so­
botę po raz drugi „Krysia Leśniczanka' 
z pp Fontanówną, Karską, Nochowicz, 
Bratkiewiczepa. Folańskim, Gruszczyń­
skim. Sendeckim i Wiśniewskim: kapel­
mistrz p. Eichstaedt. W niedzielę po raz 
25-ty „Hrabina Marica" w premierowej 
obsadzie. W poniedziałek „Casanova z 
pp. Bojar-Przemieniecką, Fedyczkowską, 
Fontanówną. Kisielewską. Drabikiem. Ma­
jem i in„ przy pulpicie dyr. Wojciechow­
ski

— * Z Teatru Polskiego. Dziś dosko­
nała komedja J. Szaniawskiego „Adwo­
kat i róże", która cieszy się ustalonem po­
wodzeniem. Jutro wraca na afisz pełna 
humoru lekka komedja M Hennequina 
i R Coolusa „Królowa Biarritz", która 
zdobyia pełne powodzenie i uznanie 
wśród bywalców teatralnych.

W nadchodzącą niedzielę premjera 
najlepszej bajki dla dzieci Walewskiego 
„Kopciuszek“, którą dyrekcja wystawia z 
kolosalnym nakładem Nowe dekoracje 
opracował p. Jarocki a pracownie przy­
gotowują nowe kostjumy i rekwizyty. 
Obsadę stanowią czołowe siły naszego ze­
społu; udział przyjmuje cała szkoła dra­
matyczna. balet i liczni statyści. Reżyse- 
rja p. Miodziejowskiej.

— • Z Teatru Nowego. Dziś, w czwar­
tek ostatni gościnny występ naszego zna­
komitego gościa p. K. Justiańa w sensa­
cyjnej sztuce p. t. „Niezwykły seans“. 
Niezrówna kreacja K. Justiańa w roli in­
spektora policji wywołuje żywe oklaski 
przv otwartej kurtynie.

W sobotę, dnia 21 bm. wystąpi Teatr 
, Nowy z premjerą głośnej sztuki amery­

kańskiej znakomitych autorów Ander­
sona i Stallingsa p. t. „Rywale" Treść 
sztuki osnuta jest na tle wojny światowej. 
„Rywali“ tlómaczyl świetny znawca życia 
frontowego, autor pięknych nowel wo­
jennych „Zielona kadra" p. Jerzy Kossow­
ski. Reżyseria spoczywa w niezawodnych
rękach dyr Rudkowskiego.

leatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka" — operet­

ka J. Jamo. Pretnjerń.
Piątek. 26 12 „Hrabina Marica“. operetka 

Kalmana
Sobota. 21 12. „Krysia Leśniczanka" ope 

retka J Jarno.
Niedziela. 22 12. „Hrabina Marica", ope­

retka Kalmana
Poniedziałek. 23 12. „Casanova", opera 

Różyckiego
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przed-tawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
iłilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul 27 Grudnia'.

Teatr Polski
DZIŚ — „Adwokat i róże".
Piątek. 26 12 „Królowa Biarritz“.
Sobota. 21 12 „Królowa Biarritz". 
Niedziela. 22 12 „Kopciuszek . Premjera. 
Poniedziałek 23 12. „Miiość czy pięść". 

Początek o godzinie s wieczorem 
Bilety wcześniej do nahveia w kasie 

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ostatni seans“. — Ostatni gość, 

występ K. Justiańa.
Piątek, 26 12. Teatr nieczynny z powodu 

generalnej próbv ..Bywali"
Sobota, 21 12 „Rywale“. (Premjera). 

Początek o godzinie * wieczorem 
Biletv poprzednie do nabycia w skła­

dzie cygar p Zvgarlow «kiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NAUKA W POZNANIU

„MACIEJOWICE—WATERLOO“.
Odczyt pod powyższym tytułem 

wygłosił na ostatniem posiedzeniu Po­
znańskiego Oddziału Polskiego Towa­
rzystwa Historycznego prof. A. M. 
Skałkowski. Kilka słów sprawozdania.

Obie bitwy mają swoje legendy. I 
tu i tam miał zadecydować przypadek. 
Pod Waterloo nieprzybycie w czas jed­
nego z korpusów francuskich, którego 
dowódca — jak chce legenda — w 
chwili gdy pod Waterloo rozpoczęło 
się decydujące spotkanie, siedzi spo­
kojnie przy śniadaniu; pod Maciejowi­
cami zdrada Ponińskiego, dowódcy 
jednego z korpusów, którego opóźnie­
nie przesądziło przebieg bitwy macie- 
jowickiej. Waterloo przesądziło o lo­
sach Napoleona, Maciejowice o losach 
nie tylko Kościuszki, ale i całego pań­
stwa.

Czy jednak te legendy są słuszne? 
Odpowiedź na to pytanie rozpoczął 
prof. Skałkowski od rozbioru bitwy 
pod Waterloo. Omawiając olbrzymią 
dziś leteraturę przedmiotu, stwierdził 
uczony, że inne przyczyny zadecydo­
wały o losach bitwy — wyczerpanie 
Napoleona. Nie uderza on na Prusa­
ków, gdy są w liczbie dwu korpusów, 
lecz gdy było ich już cztery. Sądzi, że 
pobici, będą się Prusacy cofać nie w 
kierunku Anglików, lecz w kierunku 
zewnętrznym. Za uchodzącymi nie po­
syła pościgu. Kierunek ich odwrotu 
pozosiaje mu długo nieznany. Nie- 
mniejsze błędy popełnia w rozstrzyga- 
jącem spotkaniu. Ów zaś korpus, któ­
ry rzekomo zawinił klęskę, operuje w 
zgodzie z zarządzeniami cesarza, któ­
re zawodzą na całej linji. A więc nie 
przypadek, lecz zewnętrzny wyraz sta­
nu psychicznego Napoleona.

I pod Maciejowicami trudno było 
mówić o przypadku. Prof. Skałkowski 
przypomina, że sądy, które odbywały 
się nad Ponińskim wnet po bitwie, o- 
pinjowaly uniewinniająco. Obecnie zaś 
historyk tych czasów może się powo­
łać na ostatnie opracowanie wybitne­
go znawcy problemów z historji woj­
skowości gen. M. Kukiela. Otóż Kukieł 
w rozprawie swej o Maciejowicach 
wykazuje, że Poniński dokonał nawet 
i tego, czego od niego nie było można 
wymagać. Otrzymawszy bowiem roz­
kaz wymarszu o 7 rano ruszył z obozu 
podobno już w kwadrans, tj. w termi­
nie rekordowym. Rekordowo szybkim 
był też marsz — 30 kim. przebył w 0 
godzinach — niestety pod Maciejowi­
cami znalazł się już w momencie, kie­
dy padały ostatnie strzały.

Więc nie wina Ponińskiego — czy­
ja jednak w takim razie? Wina na­
czelnego dowództwa, które rezerwy 
zaalarmowało zapóźno, które — jak 
podnoszą zgodnie Kukieł i Skałkowski 
— nie wiedząc o siłach Fersena, choć 
ten przecież obozował niedawno pod 
Warszawą, pozostawiło znaczne rezer­
wy pod Warszawą (nodobno 25 000 lu­
dzi). Pod Maciejowice ruszył Kościusz­
ko z 7 tysiącami przeciw dwukrotnej 
cyfrze Fersena.

W obu bitwach brak więc przypad­
ku; jeżeli zaś pod Waterloo decydo­
wała choroba, to pod Maciejowicami 
braki wojskowe Kościuszki. Widać je 
i z innych pociągnięć naczelnika. Ścią­
ga więc osłonę chroniącą tyły ekspe­
dycji Dąbrowskiego, który ruszył do 
Wielkopolski, ale osłonę tę w większo­
ści pozostawia pod Warszawą. Na in- 
inspekcię armji Sierakowskiego wy­
biera się konno wespół z Niemcewi­
czem, przebywając samotnie stokilka- 
naście kilometrów na drogach, po 
których włóczą się kozacy. Kierunek 
marszu Fersena po przejściu przez 
niego Wisły był przez Kościuszkę 
przyjmowany dowolnie (tu analogja z 
Waterloo, aczkolwiek inna przyczyna 
biednych obliczeń Napoleona i Ko­
ściuszki).

Podniósł prof. Skałkowski, że po 
Maciejowicach można było mówić 
właściwie o zniszczeniu tylko 1/10 sił 
insurekcyjnych, że więc wojskowo nie 
była tó klęska decydująca. Słusznie 
jednak zauważył, że pod Maciejowica­
mi legia inna siła — siła moralna, re­
prezentowana przez Kościuszkę. Dobre 
więc plany i może niezupełnie bezna­
dziejne mieli ci w Warszawie, którzy 
chcieli iść za, Fersenem, by odbić wo­
dza insurekcji. Stało się inaczej, (zw)

KSiAWI NAOFStANE
Herman Czerwiński: „Fałszywe tropy“. 

Warszawa. „Rój".
Józfe Kren: „Film dźwiękowy“. War­

szawa, „Rój“,

HAMSUN PO POLSKU
Jeśli się czyta Hamsuna, szukając 

tylko magistrali z pominięciem szcze­
gółów, zakamarków obserwacji, splą- 
tań dialogów, nawiasowo rzuconych 
uwag i tajemniczych niedomówień — 
to go się wogóle nie czyta. Pierwsze 
stronice książki Hamsuna są dla czy­
telnika, nie znającego tego pisarza — 
nudne: przypominają bardzo życie, po- 
prostu życie. I podobnie jak w życiu, 
jeśli przyglądać mu się zbliska, wcho­
dząc, aby tak rzec: à livre ouvert, 
w jego dzień powszedni — znajduje się 
zwykle treść szarą i niepociągającą, 
zato sondując głębiej, wybierając pew­
ną linję obserwacyjną, posuwając się 
wzdłuż niej coraz to dalej, dochodzi 
się zawsze do dramatu, do wielkiego 
dramatu — tak też i w powieściach 
Hamsuna: ani się spostrzeżesz, jak u- 
wikła cię autor, zajęty pozornie szcze­
gólikami bez znaczenia, w potężny, 
dramatycznnie zarysowany splot 
spraw ludzkich.

Ta cecha bardzo wyraźnie wystę­
puje w ostatnio naszemu językowi 
przez Czesława Kędzierskiego przy­
swojonych „Włóczęgach“. Powieść za­
czyna się od sceny iście Hamsunow- 
skiej. Szesnastoletni wyrostek Edewart 
jest świadkiem, jak dwóch włóczęgów 
wioskowych rozpoczyna widowisko, 
ku uciesze gawiedzi. Jeden gra na ka­
tarynce, drugi zaś, chłop barczysty, tę­
gi i wysoki poczyna się z nim sprze­
czać, wreszcie okładać bezlitosnemi 
razami. Kataryniarz kuli się, jęczy, 
rezygnując z obrony przed mocniej­
szym towarzyszem. Tłum widzów po­
czyna się burzyć, zajmuje groźną po­
stawę wobec napastnika, napastowa­
nego zaś nagradza szczodrze pieniędz­
mi. Najbardziej jest przejęty tym obra­
zem niesprawiedliwości i przemocy 
entuzjasta — Edewart. W litości swej 
nad kataryniarzem posuwa się tak da­
leko, że idzie za nim, towarzysząc mu, 
aby go ochronić przed brutalnością 
„Węgra“ — wąsala. Ale ta dobroć ser­
ca Edewarta, która była bardzo do­
godna przy scenie odegranej w wiosce 
— staje się dwum oszustom zgolą nie­
poręczną — po przedstawieniu. Odpę­
dzają też Edewarta bez ceremonji.

Jeśli wspominam tu o tej, scenie, 
nie mającej większego znaczenia dla 
dalszego ciągu opowiadania — to dla 
tego, że jest ona, jak się rzekło, bar­
dzo typowo Hamsunowska. Autor nie 
wspomina nigdzie słowem, że katary­
niarz był oszustem, pokazuje nam tyl­
ko ową postać w dwóch różnych o- 
świetlcniach. I ta dyskrecja daje wła­
śnie znakomity efekt. Powieściopisarz, 
który informuje czytelnika o tern, jacy 
są jego bohaterowie „naprawdę“ — 
przestaje być artystą — staje się re­
porterem. Ta faktura pisarska jedną 
ma jeszcze ciekawą stronę: to: że u- 
trzymuje wszystkie postacie i sprawy 
w pewnym półmroku; odpowiada to 
znakomicie dzisiejszym pojęciom o 
złożoności i irracjonalności psychiki 
ludzkiej, po której można się „wszyst­
kiego spodziewać“. Hamsun jakgdyby 
nie chciał brać odpowiedzialności za 
swoich bohaterów: mówię wam to. co 
wiem i ile wiem, co się poza tern kry- 
je .— w to nie wchodzę. — I ta atmo­
sfera wiecznego niedopowiedzenia ma 
w sobie coś niezwykle pociągającego.

Fabuła? — Przeczytajcie! — Stre­
szczać Hamsuna nie ma sensu. Ra­
dość, która płynie z czytania jego 
książek, ma swe źródło w tych właśnie 
cichych efektach psychologicznych, 
którym wszelkie streszczenie odbiera 
ich właściwy walor.

Każda książka Hamsuna osnuwa 
się kolo pewnej idei, najzupełniej zre­
sztą dalekiej od doktrynerstwa, zawsze 
płynącej z głębi poczuć autora. Tak i 
tutaj. Dwaj włóczędzy: Edewart i Au­
gust są uosobieniem dwóch, jakże róż­
nych, temperamentów. Edewaht — en­
tuzjasta, szlachetny, wierny, odważny, 
mężny. August — sprytny szarlatan z 
nosem do interesów, łgarz, blagier i 
tchórz. Ale tenże August jest pełen 
inicjatywy, zdolny choćby z djabłem 
nawiązać stosunki, wynalazczy, obrot­
ny. On, a nie idealista Edewart jest 
dobroczyńcą okolicy. Zakłada suszar­
nię ryb, stającą się źródłem dobrobytu 
wsi. Powieść Hamsuna jest jakby hoł­
dem. złożonym życiu z jego ziemi i 
dobremi siłami, które współdziałając 
wedle jakichś tajemniczych praw, rzą­

*) Knut Hamsun „Włóczęgi“ Przekład 
autoryzowany Czesława Kędzierskiego 
Poznań 1929. Wydawn Polskie Wegnera.
Bibljoteka Laureatów Nobla,

dzących duszą i postępowaniem ludz- 
kiem budują, czasem niszczą, więcej 
jednak budują, podtrzymując wieczny 
znicz życia. Oczywiście, jeśli przypisu­
ję „Włóczęgom“ jakąś „tendencję“, to 
nie w tym sensie, jak się to czyni w 
stosunku do powieści à thèse. Jest 
to tendencja „podświadoma“, a więc 
artystycznie uczciwa.

Dzieło Hamsuna dostało się na 
warsztat tłumacza-entuzjasty norweg- 
czyzny Czesława Kędzierskiego. Nic-ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Towarzystwa Numizmatycznego. W

piątek dnia 20 bra. o godz. 17 odbędzie się 
w Archiwum Archidiecezjalnem przy ul. 
Lubrańskiego 1 zebranie Towarzystwa Nu­
mizmatycznego. Na porządku obrad m. m. 
sprawa organizacji ruchu numizmatyczne­
go w Polsce. O liczny udział prosi Zarząd.

Zbiór przemówień śp. Kazimierza Mo­
rawskiego ogłosi wkrótce jego rodzina 
Przemówienia te niewątpliwie chętnych 
znajdą czytelników, nietylko jako cenny 
i ciekawy dokument historyczny, ale i ja­
ko prawdziwe wzory polskiego krasomów- 
stwa. Był bowiem prof. M. nietylko świet­
nym stylistą, ale i doskonałym mówcą; 
mało kto w Polsce mógł w tej mierze 
równać się z tym niejako uczniem i tak 
niepospolitym znawcą Cycerona; zwła­
szcza mowy wypowiadane w Akademji U- 
miejętności, cechowała senatorska dostoj­
ność. Niektóre przemówienia prof. M. by­
ły już ogłoszone za jego życia w zbiorku 
„Wiersze i proza“. (J. B.)

Królewska Akademja wioska. Z Rzymu
donoszą nam: Pod nazwą królewskiej A- 
kademji (La Reale Accademia dltalia) 
otwarła uroczyście na Kapitolu instytucję, 
która ma ogniskować włoski ruch intelek­
tualny w dziedzinie nauk ścisłych, popie­
rać rozwój literatury i sztuki dbając 
przytem o zachowanie narodowego cha­
rakteru nauki i sztuki Celem Akademji 
włoskiej jest również ekspanzja włoskiej 
kultury naukowej i artystycznej poza gra­
nice etnograficzne i państwowe Prezes 
Akademji Tittoni określając w swem iuau- 
guracyjnem przemówieniu zadania nowej 
instytucji przypomniał wspaniałą galerję 
jej poprzedniczek na włoskiej ziemi, po­
cząwszy od akademij humanistycznych aż 
po „Accademia dei Lincei". założoną w 
1870 r. Ale wszystkie te dawne i nowsze 
akademie nie posiadały tego uniwersal­
nego charakteru, jaki ma nowootworzona 
państwowa Accademia dltalia.

Siedzibą jej jest przepiękna willa Far- 
nesina pod łanikuiem, zbudowana w pocz 
XVI w. przez Peruzziego. ozdobiona cud- 
nemi freskami przez Rafaela (Psyche, Ga­
latea). Ostatni jej właściciele hiszpańscy 
książęta ofiarowali ją na szczególnie do­
godnych warunkach rządowi włoskiemu. 
Odnowiona teraz starannie będzie tak 
wspaniałą siedzibą, jakiej z pewnością 
żadna inna akademja nie posiada. (P)

LITERATURA
Norwid Jako „urbanista“ Z Wilna pi-

szą nam: Na zebraniu naukowem Kola 
Polonistów U. S. B p. prof. S. Cywiński 
wygłosił odczyt pt. „Wieś i miasto w 
twórczości Norwida“. Prelegent zaznaczył,

. że Norwid, pierwszy w literaturze naszej, 
zwrócił uwagę na poezję miasta W utwo­
rach młodzieńczych idealizuje on wieś, a 
miasto nazywa „przedsienią piekielnej za­
traty"; w „Chwili myśli“ kreśli nędzę 
miejskiego proletarjatu. W „Quidano“ 
miasto (Rzym z czasów Hadrjana) jest 
symbolem organizacji społecznej, miaż­
dżącej jednostki W „Próbach“ twierdzi, 
że miasto, jego trudu i cierpienia, musi 
się stać dla człowieka pobudką do wiel­
kiej poezji. Wogóle Norwid miasta nie 
apoteozuje, ale odtwarza jego istotę głę­
biej, niż dzisiejsi urbaniści. W utworze „A 
Dario ad Phrygium" daje piękny obraz 
wsi, ale podkreśla satyrycznie ogranicze­
nie tu bytu narodowego do form życia 
beztroskiego i mówi, że wieś przechowuje 
„dziejów wdzięk, nie trudy“. W końcowej 
twórczości Norwida powracają młodzień­
cze sympatje do wsi. W dyskusji nad re 
feratem zaznaczono, że Norwid w poglą­
dach swych na psychologiczne znaczenie 
miasta wyprzedził współczesnych o wiele 
lat. (Ip)

Sienkiewicz pod choinkę. Niezwykły 
podarunek obmyśliło dla młodzieży lwow­
skie Ossolineum. W wielkim formacie, 
na pięknym papierze wydala tą zasłużona 
instytucja ilustrowane arcydzieło Sienkie­
wicza „W pustyni i w puszczy“. Jul parę 
naszych młodych pokoleń dostaje wypie­
ków, śledząc losy małej Nel i jej dzielnego 
opiekuna Stasia Tarkowskiego. Szesnaście 
rysunków K. Mackiewicza przedstawi te­
raz tym czytelnikom - entuzjastom jak 
wyglądał poczciwy słoń, któremu tyle 
młodzi wędrowcy zawdzięczali i jak to się 
jechało na wielbłądzie, który zajął porząd 
ny kawałek okładki, żółto - czerwonej jak 
piaski pustyni. Gdy Stasie 1 Nele (polskie) 
zobaczą tę książkę przez szybkę księgarni, 
będzie im się śniło, póki się nie urzeczy­
wistni. (bnj,

ma to, jak entuzjazm w tłumacze­
niach! Filolodzy powiedzą w jakim 
stopniu przekład jest ścisły Zajmą się 
też pewno wprowadzeniem przez Kę­
dzierskiego do naszej prozy literackiej 
niektórych prowincjonalizmów gwa­
rowych. Tu poprzestańmy na zazna­
czeniu, że czyta się książkę świetnie 
— zapomninając... o tłumaczu, co jest 
dla niego szczytem powodzenia. Taka 
ich dola!

J. E. S k i w s k i.

MUZYKA
Muzyka w Bydgoszczy. Donoszą nam z 

Bydgoszczy (Z. G. U.): Nasze „Echo" za­
inicjowało wystawienie „Widm" Moniusz­
ki. Współudział wziął chór „Harmonja“, 
tak, że razem zespół wynosił 120 osób. 
Orkiestrę zorganizowano w ten sposób, że 
kwintet smyczkowy złożono z uczniów 
szkoły muzycznej p. Jaworskiego, dyrek­
tora „Echa", zaś resztę instrumentów 
obsadzono członkami orkiestry 02 pp. 0- 
bok amatorów solistów brali udział w ro­
lach dekoamowanych artyści teatru miej­
skiego pp. Andrzejewska i Klajer. Dyry- 
gował p. Jaworski.

Konserwatorjum muzyczne p. Winter- 
felda obchodziło dwudziestopięciolecie 
istnienia. Urządzono Akademię, na której 
przemawiał prezes Bady miejskiej dyr. 
Beyer, imieniem Magistratu i Tow. Muz. 
radca Regamey, imieniem grona nauczy­
cielskiego prof. Urbanyi oraz dr. Titze, 
Odbył się koncert jubileuszowy z udzia­
łem solistów i orkiestry, wykonano dzieła 
Mozarta, Beethovena, Karłowicza i Wie­
niawskiego, dyrygował p. Winterfeld, 
Wyszła też księga pamiątkowa.

Opera de Falla. Znany kompozytor 
hiszpański, Manuel de Falla napisał ope­
rę „Atlantyda“.

KRAJOZNAWSTWO
Nasze parki narodowe. Z Krakowa do­

noszą nam: W najbliższym czasie powo­
łana zostanie do życia komisja porozu­
miewawcza kół naukowych Czechosłowa­
cji, Rumunji i Polski celem stałego uzgod­
nienia programów i prac nad ochroną 
przyrody tych trzech państw. Postano­
wiono utworzyć komisję na konferencji 
prz^r' *-)>vi'‘ip|i nauki trzech ościennych 
państw, która odbyła się niedawno w kra- 
nu wie i auiniuuii przede wszysikiem
nad utworzeniem nadgranicznych parków 
narodowych i nad ochroną przyrody w 
Polsce, lłumunji i Czechosłowacji. Prze­
wodniczący Polskiej Państwowej Rady 
Ochrony Przyrody, (z której inicjatywy 
odbyła się konferencja) prof. dr. Włady­
sław Szafer zagaił obrady a znany dzia­
łacz na polu ochrony przyrody prof dr. 
Walery Goetel przedstawił w wyczerpu­
jącym referacie stan prac ze strony pol­
skiej nad utworzeniem nadgranicznych 
i „międzynarodowych" parków natury na 
obszarach: Babiej Góry, Tatr. Pienin i w 
grupie Czarnohory Imieniem Czechosło­
wacji przemówił prof dr Domin i w refe­
racie swoim przedstawił analogiczna ak­
cję czechosłowacką Wszyscy zebrani z 
żywem zadowoleniem powitali wiadomość 
o definitywnem utworzeniu pierwszego po­
granicznego parku narodowego w Pieni­
nach, po obu stronach Dunajca Oba pań­
stwa bowiem zakupiły te tereny i oddały 
je władzom Ochrony Przyrody, aby na­
reszcie powstał upragniony „Ogród Na­
tury“. Na posiedzeniach Zjazdu który 
trwał dwa dni zajęto się sprawami orga­
nizacyjnemu przyczem przyjęto szereg 
wniosków, opracowanych przez prof dra 
W.'Goetla Wyniki obrad Zjazdu zostaną 
wydrukowane i wydane w osobnej bro­
szurce. (J. ML)

PISMA mapfs» AW
„Technika Graficzna". Nr 7 Treść: J.

Otulakowski: „Krótki pogląd na dziesię­
ciolecie pracy Polskiego Tow Graficznego 
w Poznaniu“ — K S.: „Potrzeba kształ­
cenia zawodowego“. — „Drukarstwo po­
znańskie w wieku XVI.“ — St. G : „Czego 
nam potrzeba?“ — „Style światowe i hi­
storia sztuki“ — „Nowa typografja" jej 
teorja i praktyka. — Dział ięzyka pol­
skiego nr. 6: Źródło zepsucia ięzyka — 
Kiedy się „nie" pisze łącznie, a kiedy od­
dzielnie?

„Glos sądownictwa". Nr 12. Treść:
„Opłaty hipoteczne", Adam Wnzdecki. — 
„Przerachowanie reszty szacunku nieru­
chomości — a klauzula „de non alienan­
do“, Czesław Muraszko — „Odpowiedzial­
ność zarządców sjiółek z ogr odpow" A- 
leksander Natanson — ,Kosztv sądowe w 
sprawach karnych“, St. Czerwiński - 
„Zakres mocy obowiązującej przepisów 
art. 614 — 017 K. P P o zatarciu skaza­
nia“, A Miller — Dział Sądów Pracy; ..Na 
przełomie rocznej działalności sądów pra­
cy“, Z Zaleski — Dział Skarbowy i Admi­
nistracyjno - Karny: „Na marginesie Ust. 
K. Sk.“, J. Gumiński. — „Podatek obroto­
wy od przemiału“. — Orzecznictwo S N 
„O generalnych poręczycielach sądowy ch , 
K. Fleszyński. — Z żałobnej karty - Kro­
nika. — Przegląd czasopism prawniczych- 
— Zapiski bibljograficzne. — Orzecznictwo.
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l chwili
Przykład Niemiec

Obserwowanie życia zagranicy u- 
jatwia zrozumienie zagadnień, pozo- 
staj&cycb do rozwiązania w kraju.

podobnie jak historja jest skarbni­
cę, mądrości politycznej, tak znajomość 
tego, co się dzieje za granicami pań­
stwa, zaoszczędza wieiu zbędnych, 
nieraz niebezpiecznych doświadczeń, 
piątego z żywern zainteresowaniem 
śledzimy za programami gospodar- 
fzemi innych państw, szczególną zaś 
uwagę poświęcamy środkom przed­
siębranym w celu usunięcia ciągle 
jeszcze pokutujących skutków wy­
cieńczenia wojennego i przyczyn kry­
zysu, obecnie na całym mniejwięcej 
¿wiecie panującego.

Bardzo ciekawe są w tym względzie 
uwagi, pod koniec ubiegłego tygod­
nia, wypowiedziane na nadzwyczaj- 
nem wal nem zebraniu Związku Prze­
mysłu Niemieckiego przez ministra 
gospodarstwa krajowego Rzeszy, prof. 
dr. Moldenliauera. Czytając to eks- 
pose, odnosi się wrażenie, że wygłosił 
je w Polsce polski mąż stanu, grutow- 
nie obeznany z potrzebami naszego go­
spodarstwa, tak bowiem trafny byłby 
program gospodarczy Polski, gdyby 
obejmował poruszone przez p. Molden- 
hauera wytyczne.

Minister niemiecki przedewszyst- 
kiem dal wyraz przekonaniu, że wspa­
niały i niespodziewany rozwój gospo­
darstwa europejskiego w ubiegiem 
stuleciu jest owocem ustroju kapita­
listycznego, jest zasługą inicjatywy 
prywatnej i rezultatem pogoni za zy­
skiem. Ustrój kapitalistyczny bynaj­
mniej nie chyli się ku upadkowi, wręcz 
przeciwnie, właśnie ten tylko system 
może wybawić Niemcy i inne państwa 
z trudności, w jakich się znalazły. 
Tylko, że element socjalny dzisiaj ma 
inne zgolą znaczenie, niż miał dawniej. 
Gospodarstwo kapitalistyczne wów­
czas jedynie będzie silne, gdy praco­
dawcy i pracobiorcy podadzą sobie rę­
ce. Z drugiej jednak strony polityka 
socjalna musi mieć na uwadze, musi 
szanować prawa ekonomiczne.

Przechodząc zkolei do zagadnień 
polityki skarbowej, minister Molden­
hauer stwierdził całkowitą zgodność j 
poglądów rządu i kół gospodarczych • 
na zasady reformy podatkowej, równo­
cześnie jednak wskazał na rozbieżność 
zdań co do praktycznego sposobu 
przeprowadzenia tej reformy. Mimo, 
że rządowi zależy na urzeczywistnie­
niu całkowitego programu naprawy, 
da się to przeprowadzić nie od razu, 
lecz etapami. Powinno kolom gospo­
darczym wystarczyć, że rząd godzi się 
z niemi co do zasad, przedewszystkiem 
zaś uztiaje konieczność usunięcia wię­
zów, krępujących proces kapitalizacji.

P. Moldenhauer przemówienie swe 
zakończył wyrażeniem nadziei, że 
istnieć będzie między rządem a prze­
mysłem na zaufaniu obopólnem opar­
ta współpraca, gdyż ona tylko umożli­
wia rozwój i zabezpiecza przed błę­
dami.

... Cbcielibyśmy równie szczerego 
oświadczenia w Polscel

Krótkie ircfarmacie gospodarcze
— Na skutek niesprzyjających warun­

ków atmosferycznych zbiór winogron w 
Czechosłowacji byt mniejszy niż w roku 
ub. i produkcja wina spadla o 100 tys. hl. 
Ogólna produkcja wynosi 350 tys. hl.

— W kolach parlamentarnych i gospo­
darczych Czechosłowacji krążą pogłoski, 
jakoby nowy min. skarbu miał zamiar 
zmniejszyć Ogólną sumę budżetową na r. 
1930 o 250 miljonów koron.

— Przedstawiciel Bata w Berlinie pod­
jął rokowania z niemieckim Zw. fabry­
kantów w sprawie podwyżki stawek cel­
nych niemieckich na obuwie. Bata usi­
łuje dojść do porozumienia na temat kon­
tyngentu importowego obuwia czeskiego 
do Niemiec.

— Tworzy się we Francji kartel produ­
centów sztucznego jedwabiu, którego ce­
lem będzie porozumienie co do zbytu pro­
dukcji oraz wysokości cen. Przypuszczal­
nie w najbliższym czasie dojdzie do skut­
ku odpowiednia konwencja.

— Wioski min. korporacyj przyjął o- 
statnio przedstawicieli przemysłu jedwa- 
kniczego, który przeżywa obecnie kryzys. 
1 powodu konkurencji Japonji, wygóro­
wanej ceny kokonów, przestarzałej i zbyt 
kosztownej metody technicznej.

—- Rotszyld w Londynie albo Morgan 
w Nowym Yorku otworzą rządowi au­
striackiemu do dyspozycji kredyty a conto 
Pożyczki inwestycyjnej.

— „New York Times“ donosi, że wkrót­
ce nastąpi połączenie samodzielnych za­
kładów stalowych w stanach środkowo- 
Zachodnich. Połączone towarzystwo dy­
sponowałoby kaoitałem około 500 milj. do­
larów.

Budownictwo mieszkaniowe w r. 1930
Projekt Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie

Certa jednego mtr. kw. użytkowej 
powierzchni mieszkania w domach ty­
pu I-go wyniesie zł. 300, a typu 11-go 
od 455 do 475 zł, zatem mieszkania 
na peryferjach miasta wypadają od 
26 proc, do 32 proc, taniej od kamienic 
miejskich.

Pożyczek udzielałby Bank Gospo­
darstwa Krajowego w wysokości do 
90 proc, kosztu budowy Wkład wła­
snego kapitału wynosiłby:

I 30 m* 1,800 zł Ł j. 16,5% kosztu
II 40 „ 6,500 „ „ 35,6,, n
II 60 „ 10,900,, „ 38,4 „ »
II 80 „ 14,600 „ „ 38,5 „ w
II 100 „ 18,300 „ » 38,5 „ >»

Minister przemysłu i handlu zwró­
cił się do Izby Przemysłowo - Handlo­
wej w Warszawie z prośbą o przedsta­
wienie mu programu budownictwa 
mieszkaniowego na r. 1930. Izba 
program taki opracowała i przedłożyła 
go rządowi. Ponieważ program ten, 
którego projektodawcą jest niewątpli­
wie prezes Izby inż. Klamer, odbiega 
od dotychczasowych projektów, przeto 
zapoznamy się z nim dokładniej.

Projekt przewiduje budowę domów 
dwóch typów, wykonanych w grupach 
nie mniej niż 200 mieszkaniowych, a 
mianowicie: typ I: domy 4-ro mieszka­
niowe, oSmioizbowe, jednopiętrowe z 
ogródkami, położone osiedlami na pe- 
ryferjach miasta, typ II: domy miej­
skie, kamienice wielopiętrowe. Budo­
wać należy — pisze projektodawca, — 
duże osiedla podmiejskie na terenach 
tanich, oddanych na ten cel z zapa­
sów rządowych lub miejskich w cenie 
1 do 2 zł za metr kw. Osiedla te od­
legle od tramwajów lub kolei podmiej­
skiej nie dalej niż 2 kim. składałyby 
się z oddzielnych domków 4-ro mie­
szkaniowych z ogródkami. Instalacje 
należy dia koniecznej taniości ograni­
czyć do chodników przy ulicach nie­
brukowanych, wodociągów tylko na u- 
licach ze studzienkami do rozbioru 
wody i oświetlenia elektrycznego na u- 
licach. Przy tego rodzaju zabudowie 
koszt izby będzie znacznie niższy, niż 
w kamienicach miejskich.

Tereny i place winny być hipotecz­
nie wydzielane i sprzedawane z zapa­
sów państwowych i miejskich. Cena 
terenów podmiejskich nie powinna 
przekraczać 2 zł za 1 m. kw., a placów 
miejskich — 40 zł. Spłata następowa­
łaby w ciągu 5 lat dla podmiejskich 
i 10 lat dla miejskich.

Koszty-budowy przy tych cenach 
placów i obecnych cenach materjalów 
i robocizny w Warszawie oraz poniż­
szej powierzchni użytkowe] mieszkań 
łącznie z ceną placu będą wynosiły:

typu I 
II 
II 
II
II 100

30 m. kw. 
40 „ n 
60 ,, n 
80 ,, „

zł 10,800 
„ 18.200 
„ 28,500 
„ 38,000 
„ 47,500

Stosunki handlowe z zagranicą
Pewna firma angielska poszukuje w 

Polsce przedstawiciela na ciężarowe wo­
zy motorowe oraz wszelkiego rodzaju ma­
szyny do strzyżenia trawy i ubijania pla­
ców.

Firma norweska pragnie eksportować 
do Polski sardynki.

Fabryka oliwy jadalnej i mydeł toale­
towych w Palestynie poszukuję w Polsce 
przedstawiciela.

Firmy niemieckie pragną importować 
z Polski następujące artykuły: drożdże 
suche, pszenicę kiełkowaną, łój, owies 
biały dla celów spożywczych, mąkę kar­
toflaną, olej i siemię lniane, smolę sosno­
wą, drzewo miękkie i tvra.rde, okrąglaki i 
zioła lecznicze.

Informacji udzieli poznańska Izba 
przem.-handlowa.

FODATKII OPŁATY
(p) Opłata stemplowa od poświadcze­

nia zgodności tłumaczenia z oryginałem.
Okólnikiem L. D. V. 10110/6/29 min. skarbu 
ustaliło, że poświadczenie zgodności tłu­
maczenia z oryginałem, wydane przez no­
tariusza, podlega opłacie stemplowej w 
wysokości 3 zi bez względu na rozmiary 
tłumaczenia, (c)

(p) Oplata stemplowa od gwaranci!
bankowej. Okólnikiem L. DV. 1326/0 min. 
skarbu wyjaśnia, że list banku do klijen- 
ta, zawierający przyrzeczenie udzielenia 
gwarancji pod warunkiem zapłacenia 
bankowi prowizji, traktowany być winien 
jako oferta, a zatem nie podlega opłacie 
stemplowej Jeżeli klijent wyraża zgodę 
na warunki banku, to przychodzi do skut­
ku umowa o świadczeniu usług. Pismo 
stwierdzające tę umowę podlega opłacie 
stemplowej w wysokości 0,2 procent 
od kwoty prowizji. Jeżeli natomiast umo­
wa między dłużnikiem (lub przyszłym 
dłużnikiem) a poręczycielem o udzielenie 
poręki nie została stwierdzona pisemnie 
— w szczególności, gdy wymieniona wyżej 
oferta banku została przyjęta ustnie — 
jak również, gdy pismo stwierdzające tę 
umowę jest wolne od opłaty na mocy 
punktu 4 art. 91 ustawy o opłatach stem­
plowych, to opłacie w wysokości 0,2 proc, 
od kwoty prowizji podlega pismo stwier­
dzające wykonanie umowy, t j. bądź ra­
chunek poręczyciela wymieniający jego 
należność z tytułu prowizji, bądź pokwi­
towanie poręczyciela z odbioru prowizji, 
bądź pismo dłużnika, uznające należności

i poręczyciel* > tytułu prowizji. (ej

Koszt mieszkania wraz z amorty­
zacją wynosiłby miesięcznie: I — 76 
zł, 131 zł, 207 zł, 275 zł i 345 zł.

Na podstawie tego planu możnaby 
wybudować do 15 listopada 1930 r. 
11310 mieszkań w 45 osiedlach pod­
miejskich (po 200 mieszkań typu I) i 
12 blokach miejskich zawierających 
2310 mieszkań, kosztem 108,3 milj. zł 
plus kapitały własne.

Akcję budowy prowadziłyby zarzą­
dy miast, które przyjmowałyby zgło­
szenia grupy reflektantów lub two­
rzyłyby takie grupy, obejmujące co- 
najmniej jedno osiedle. Gdyby chęt­
nych nie było, firmy budowlane pro­
wadziłyby budowę na włdśny rachu­
nek i stawałyby się właścicielami o- 
siedli z prawem sprzedaży mieszkań 
po oznaczonych cenach, gdyby zarząd 
miasta nie skorzystał z prawa pierwo­
kupu w terminie 3 miesięcy od rozpo­
częcia budowy.

Wykonanie tego planu zależne 
jest od tego czy zostanie zrealizowana 
zapowiedź ministra skarbu o przezna­
czeniu 100 milj. zł z rezerw skarbo­
wych na ruch budowlany. Wykona­
nie takiego planu w r. 1930 ruszyłoby 
wreszcie sprawę mieszkaniową u nas 
z martwego punktu, jakkolwiek pro­
jekt powyższy nie stanowi idealnego 
rozwiązania kwestji mieszkaniowej.

K. M.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans handlu zagranicznego w li

stopadzie 1929 r. Według tymczasowych 
obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego 
bilans handlu zagranicznego Polski w li­
stopadzie 1929 r. przedstawia! się^w spo­
sób następujący: wywieziono 2.071.179 t. 
towarów. Wartość wywozu wynosiła. 
256.135 tys. zł. Przywieziono 316.588 t. to­
warów. Wartość przywozu wynosiła 
243.448 tys. zt. W porównaniu do poprzed­
niego miesiąca nastąpiło w wywozie zwięk­
szenie w wadze o 179.632 tonn, natomiast 
zmniejszenie wartości o 3.292 tys. zł. W 
przywozie nastąpiło zarówno zmniejszenie 
w wadze o 25.169 t. jak w wartości o 
13.799 tys. zl. Saldo dodatnie bilansu han­
dlu zagranicznego w listopadzie wyniosło 
12.687 tys. zl. Z ważniejszych zmian za­
znaczy! się w wywozie wzrost wywozu ar 
tykulów spożywczych, paliwa oraz metali 
Zmiejszyl się wywóz trzody chlewnej oraz 
drewna. W przywozie nastąpiło w artyku 
lach spożywczych zmniejszenie przywozu 
ryżu, przy jednoczesnem ożywieniu przed- 
świątecznem w przywozie artykułćw ko­
lonialnych. Poważnej zniżce uległ przywóz 
szmelcu starego żelaza 3.4 milj. zl. (jedno­
cześnie jednak wzmógł się przywóz rud że­
laznych o 1,0 milj. zl.) Nadto zmniejszył 
się przywóz bawełny (o 5,2 milj. zl.) przy 
jednoczesnym wzroście przywozu wełny 
czesa-sej (ó 2,8 milj. zł.) oraz przędzy ba 
wełnianej (o 0,6 milj. zł.) i przędzy wełnia­
nej (o 0,5 milj. zł.)

(k) Utworzenie Izby Bałtyckie) 
Warszawie. Z inicjatywy Tow. polsko - ło­
tewskiego odbyło się organizacyjne walne 
zgromadzenie izby bałtyckiej. Zgromadze­
nie zatwierdziło statut izby oraz wybrało 
radę naczelną, na przewodniczącego, któ­
rej powołano dyrektora Banku Rolnego p. 
Sew. Ludkiewicza, a na wice-przewodni- 
czących: łotewskiego konsula honorowego 
w Łodzi p. Waldemara Bagun Berzina
1 dyrektora Koop-Rolnej p. Chrzanow­
skiego.

(k) Górnictwa węglowe na Górnym 
Śląsko w listopadzie. W listopadzie r. b. 
(przy 24 dniach roboczych) ogółem wydo­
byto w zagł. górnośląskiem 3.001.558 tonn 
węgla (w październiku r b., przy 27 
dniach roboczych — 3.255.596 tonn). Zbyt 
węgla w kraju ogółem wyniósł 1684.607 
tonn (w październiku 1.687.627). Zagra 
nicę wyeksportowano w listopadzie — 
1.016.314 tonn (w październiku — 1.223.372 
t.) Całkowity zbyt w listopadzie wyniósł
2 700 921 tonn (w październiku — 2.910.999 
tonn). Zapas węgla w ostatnim dniu listo-

pada wynosił 675.974 tonn (w październi­
ku - 647.304 t.). ,

(k) Produkcja srebra w Polsce. W Pol­
sce mamy jedną hutę ołowiu i srebra. 1 o- 
za ołowiem i srebrem huta ta produkuje 
jeszcze glejt i 50 proc, kwas siarkowy. W 
ostatnich latach produkcja tej huty stale 
się zmniejsza, co dowodzą cyfry: gdy w 
r. 1925 wyprodukowała ona 14980 kg. sre­
bra, to w r. 1926 jtiż tylko 7.710, w r. 1927 
— 5.337, a w pierwszem półroczu rb. — 
3379 kg. Srebro z huty w Strzybnicy na- 
bywa całkowicie Bank Polski dla celów 
emisji bilonu srebrnego.

(k) O wykup akcyj fabryki zapałek 
B-cł Stabrowskich. Napływają do redak­
cji liczne listy z żalami od właścicieli ak­
cyj fabryki zapałek B-ci Stabrowskich. 
Akcje te dotąd nie zostały wykupione, zaś 
ich właściciele nie mają możności spie­
niężenia ich. Wszelkie interwencje w ko­
misji likwidacyjnej fabryk zapałczanych 
W Warszawie pozóstają bez skutku Słusz- 
nemi pretensjami akcjonarjuszów tej fa­
bryki winny zająć się miarodajne czynni­
ki.

(k) Giełda cukrownicza w Liverpools
Z udziału Banku Cukrownictwa w Pozna­
niu. Pod nazwą „The Liverpool Sugar Ex- 
change Ltd" zavviązała się w Liyerpoolu 
gieida cukrownicza z udziałem firm an­
gielskich, francuskich, polskich, niemiec­
kich i węgierskich Z firm polskich wszedł 
na gieidę Banku Cukrownictwa, który jak 
wiadomo koncentruje w swem ręku prze­
szło 95 proc, sprzedaży cukru polskiego 
zarówno na rynku wewnętrznym jakoteż 
na eksport.

Z ZAGRANICY
(z) Nowy milj ar do wy trust margaryno­

wy. Jak donoszą z Rotterdamu odbyły się 
tam narady między dwoma najpotężniej- 
szemi koncernami margarynowemi świa­
ta. mianowicie angielskim Margarine-U­
nion Ldt. a holenderską Lever Co., w spra­
wie jtworzenia wielkiego, światowego tru­
stu margaryny. Oba koncerny przyjęty 
wspólną nazwę Unilever Ldt. Na czele no­
wego trustu będzie stała rada nadzorcza, 
składająca się po połowie z przedstawi­
cieli obu koncernów. W truście zaintere­
sowana jest poważnie również United A- 
frica Company Ldt. Dwa wspomniane kon­
cerny nowego trustu toczyły ze sobą do­
tąd silną walkę konkurencyjną, obecnie 
będą wspólnie reprezentowały jeden z 
największych kapitałów światowego życia 
gospodarczego, większy nawet od kapita­
łów Royal Dutch. Kapital wynosi 510 milj. 
gul. hol., zaś Lever Co. Margarine - Union 
rozporządza 130 miljonami funtów szter- 
iingów. Wspólny kapitał trustu wynosi 
więc 1,2 miljarda guld. hol., czyli przeszło 
4 miljardy zip. Ciekawą rzeczą jest, że po 
dokonaniu formalności zawiązania trustu, 
akcje Margarine - Union spadły z 353 na 
342 i spadają w dalszym ciągu. Tłumaczyć 
to należy pogłoskami o niskiej dywiden­
dzie, jaką wypłacać będzie nowy trust (j) 

(z) Z międzynarodowego kartelu stalo­
wego. Komitet dyrekcyjny międzynarodo­
wego kartelu stalowego postanowił pro­
wadzić w dalszym ciągu politykę przy­
stosowywania produkcji do wymogów 
rynkowych i przedsięwziąć szereg środ­
ków, celem zrównoważenia podziału za­
mówień. Komitet postanowi! utworzyć 
specjalną organizację dla podziału zamó­
wień wywozowych na główne artykuły.

Z WYDAWNICTW
(w) „Księgowość uproszczona“ dla

mniejszych i średnich kupców, przemy­
słowców, rzemieślników, właścicieli nie­
ruchomości i zawodów wyzwolonych. O- 
pracowal M Pacoszyńgki, zaprzysiężony 
rewizor ksiąg handlowych na obwód Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Grudziądzu. 
Grudziądz 1930 r. Wydanie drugie rozszer- 
żone. Praca powyższa, jak wskazuje ty­
tuł przeznaczona jest dla mniejszych i 
średnich przedsiębiorstw. pragnących 
prowadzić buchaiterję racjonalną, dosto­
sowaną do wymagań kodeksu handlowe­
go oraz ustaw skarbowych. Omawiana 
książka traktuje nietylko o prowadzeniu 
prawidłowej rachunkowości, ale także po- 
daje wskazówki, tyczące się organizacji 
przedsiębiorstw, kalkulacji, wypełniania 
i obliczania weksli, kontrolowania ra­
chunków bankowych itp. Wykład utrzy­
many jest na poziomie popularnym, licz­
ne zaś tablice i wzory ułatwiają każdemu 
czytelnikowi zaznajomienie się z treścią 
książki i zastosowanie nabytych wiado­
mości w praktyce.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 17 
grudnia 1929 r. specjalnego składu nasion 
Telesfora Ot miano wskiegó w Poznaniu. 
Notowania informacyjne w zł. za 100 kg. 
za ajkości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu, loco stacja załadowania. Koniczy­
na czerwona 130—160; koniczyna biała 160 
-215; koniczyna szwedzka 19u—215; koni­

czyna żółta chmielowa odłuszczona 120— 
140; koniczyna żółta chmielowa w łuskach 
60—65; inkarnatka 220—240; przelot pospo­
lity 80—90; rajgras angielski krajowy, 85 
—100; tymoteusz 38—45; seradąla 25—28; 
wyka latowa 34—30; peluszka 29—32; wi- 
czka zimowa 65—75; groch Wiktoria 42 
—49; groch zielony Folger 40—46; groch 
polny mały 30—40; gorczyca 66 72; rzepik 
latowy 70—77; rzepak zimowy 72—79; ta­
tarka 30—32; konopie 70—80; siemie lniane 
85—94; proso 45—50; mak niebieski 115— 
125; mak biały. 130 -140; łubin niebieski
26-21, łubin żolty 22—24,
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Ochrona religji
w nowym włoskim kodeksie karnym

„Osservatore Romano“ w jednym z 
ostatnich numerów omawia sprawozda­
nie ministra sprawiedliwości Rocco o 
nowym włoskim kodeksie karnym, w 
którym ujawnia się głęboko sięgająca 
różnica między liberalnem a faszystow- 
skiem pojęciem ochrony religji ze stro­
ny państwa.

Obowiązujący dotychczas wioski ko­
deks karny pochodzi z 1889 r.; jego po­
stanowienia, dotyczące ochrony religji, 
są całkowicie przeniknięte liberalnemi 
poglądami ówczesnego okresu. Kodeks 
ten gwarantuje swobodę wyznania reli­
gijnego, praktyk religijnych i wszyst­
kiego, co należy do kultu religijnego. 
Publiczna obraza religji wtedy tylko 
Podlega karze, jeżeli znieważona zosta­
ła osoba i jeżeli ta osoba wniosła skar­
gę. Znaczy to, że religja jest uważana 
tylko za sprawę indywidualną, prywat­ną.

Faszystowska koncepcja natomiast 
widzi w religji sprawę o znaczeniu pu-

Katolicka wyższa szkoła dziennikarska 
w Lille

Charakterystyczną cechą czasów 
dzisiejszych są specjalne szkoły dzien­
nikarskie. Dawniej wystarczyło mieć 
lekkie, a pewne pióro, by zostać dzien­
nikarzach. Jedynem kryterjum dobre­
go dziennikarza był talent pisarski i 
pewne doświadczenie.

Stopniowo wzrosło znaczenie prasy, 
jako czynnika nieomal decydującego 
w sprawach publicznych, a jednocze­
śnie dzienniki stawały się coraz bar­
dziej organami informacyjnemi, a 
technika ich prowadzenia coraz bar­
dziej skomplikowaną i wymagającą 
specjalnego przygotowania i przeszko­
lenia.

Pierwsza dziennikarska szkoła zo­
stała założona w r. 1907 na uniwersy­
tecie w Missouri. Wkrótce za tym 
przykładem poszła Europa, ale zdoby­
ła się tylko na kilkumiesięczne kursy, 
gdy w Ameryce czas studjów dzienni­
karskich trwał przez trzy lata. Przy 
wyższych szkołach i kursach dzienni­
karskich zwykle bywały również zbio­
ry dokumentów, tyczących historji 
prasy.

Po wojnie światowej powstał we 
Francji projekt zorganizowania wyż­
szej szkoły dla przygotowania katolic­
kich dziennikarzy. Na mocy prawa z 
r. 1875 o wolności nauczania w wyż­
szych szkołach plan ten uzyskał cał­
kowitą aprobatę. Zrealizowano go na 
prywatnym katolickim uniwersytecie 
w Lille, który posiada 5 wydziałów: 
teologiczny, prawny, medyczny, far­
maceutyczny i przyrodniczy. Wydział 
prawny uniwersytetu w Lille włączył 
w r. 1924 do swego programu wyższą 
szkołę dziennikarską.

W radzie naczelnej Szkoły zasiada­
ją kierownicze jednostki ze świata ka­
tolickiego, m. in. gen. Castelnau, pre­
zes Narodowego Związku Katolickie­
go, Georges Goyau, członek Akademji 
i prezes Związku Chrzęść. Publicy­
stów, Pierre L‘Ermite, ks. kan. Loutil 
oraz wydawcy i naczelni redaktorowie 
prawie wszystkich francuskich pism 
katolickich. Wykształcenie dzienni­
karskie jest głębokie i wszechstronne.

Wstęp do Szkoły ma każdy po 
skończeniu 16 lat życia, posiadający 
maturę szkolną, lub równoważne świa­
dectwo, albo po złożeniu wstępnych 
egzaminów ustnych i piśmiennych. 
Nauka podzielona jest na trzy lata 
według szczegółowo opracowanego 
programu. W pierwszym roku wyja­
śniane są pojęcia ogólne; w drugim 
to samo w dalszym ciągu z dodatkiem 
specjalnych kwestyj dziennikarskich; 
w trzecim przeprowadzane są systema­
tyczne ćwiczenia praktyczne ze słu­
chaczami. Każdego roku odbywają się 
egzamina. Po złożeniu odpowiednie­
go egzaminu można być przyjętym od- 
razu na kurs drugi. Ukończenie 
dwóch kursów daje już pewne kwali­
fikacje dziennikarskie, lecz dyplom o- 
trzymuje się dopiero po złożeniu koń­
cowych egzaminów na kursie trzecim.

Ogólne przedmioty wykładane na 
wszystkich trzech kursach, są nastę­
pujące: religja (dogmatyka, prawo ka­
noniczne i historja Kościoła) prawo 
publiczne, partje i kierunki polityczne 
we Francji i zagranicą, geografja po­
lityczna oraz poszczególne kwestje so­
cjalne i gospodarcze. Pozostały ma- 
terjał naukowy podzielony jest na 
poszczególne kursy. W pierwszym ro­
ku przedmioty ogólne: literatura, hi- 
storja, historja prawa, geografja ogól-

blicznem, zjawisko społeczne, i dlatego 
nie zadawalnia się ochroną swobody re­
ligijnej jednostek, lecz żąda, by wykro­
czenia przeciwko religijnym uczuciom 
ludności były traktowane na równi z 
przestępstwami przeciwko społeczeń­
stwu jako takiemu. Ochronę uczuć re­
ligijnych tłumaczy się poglądem na nie, 
jako na moralny czynnik o decydują- 
cem znaczeniu, który dla realizacji ce­
lów państwa jest bezwzględnie koniecz­
ny. Tego rodzaju społeczna koncepcja 
religji nie może uzależniać kary za wy­
kroczenia przeciwko uczuciom religij­
nym od skargi jednostki. Według po­
jęcia liberalnego, religja jest sprawą in­
dywidualną, dotyczącą tylko interesów 
jednostki, która obchodzi cały ogół.

„Osservatore Romano“ dodaje, że z 
tych wyjaśnień wynika, iż nowy wło­
ski kodeks karny za przedmiot ochrony 
ze strony państwa uważa nie tyle reli- 
gję, ile społeczeństwo! (KAP)

na, prawo prasowe, nauka o gospodar­
stwie, apologetyka, prawo naturalne i 
socjologja, języki obce (jeden obowiąz­
kowo, inne dowolnie), ćwiczenia w 
stylu. Na drugim roku jako ogólne 
przedmioty: prawo rządowe, prawo 
naturalne, apologetyka, socjologja, na­
uka o gospodarstwie, historja dyplo­
macji, geografja społeczna, języki ob­
ce; z nauki o dziennikarstwie: etyka 
prasowa, historja prasy, ustawodaw­
stwo prasowe, rodzaje pism, służba in­
formacyjna, sztuka redagowania; kwe­
stje specjalne, jak artykuł wstępny, 
sprawozdania parlamentarne, opinja 
publiczna, życie dziennikarza. Poza- 
tem prowadzone są praktyczne ćwicze­
nia i krytyki pism, współcześnie wy­
chodzących. Na trzecim kursie z 
przedmiotów ogólnych: historja dy­
plomacji, psychologja handlu, między­
narodowe prawo państwowe, ustawo­
dawstwo przemysłowe, ustawodaw­
stwo finansowe, geografja socjalna, 
socjologja, prowadzenie ksiąg przed­
siębiorstwa, prawo handlowe z przed­
miotów dziennikarskich: etyka praso­
wa, historja istoty dzisiejszych dzien­
ników, sekretarjat redakcji, łamanie 
numeru (metrampaż), technika druku, 
kierownictwo, zarząd i sprawy mater- 
jalne dziennika, sprzedaż, publikacje 
itd., założenie i kolportaż dziennika, 
współpraca i współpracownicy, kon­
sorcja prasowe, stowarzyszenia dzien­
nikarskie, papier.

Z praktycznych ćwiczeń każdy u- 
czestnik kursu obowiązany jest opra­
cować cztery artykuły na miesiąc, w 
tem jeden n. t. polityki zewnętrznej, 
jeden z polityki wewnętrznej, jeden n. 
t. kwestyj gospodarczej lub finansowej 
i jeden na temat problemów szkoły 
lub religji. Przedmioty prasowe wy­
kładają sami' specjaliści. Studjujący 
zwiedzają regularnie redakcje różnych 
pism, urządzają krytyki swych wła­
snych i ich prac, oraz dyskusje na te­
maty polityki zewnętrznej. Poza tem 
różne okolicznościowe prelekcje i re­
feraty dopełniają normalny bieg kur­
sów.

W roku szkolnym 1927-28 frekwen­
cja studentów była ogromna i to ze 
wszystkich stron Francji i z zagranicy 
szczególnie Belgji, Polski i Litwy. Sto­
sunkowo do liczby wstępujących bar­
dzo niewielu przechodzi szczęśliwie 
egzaminy, a jeszcze mniej otrzymuje 
dyplomy. Szkoła nie obniża jednak 
swego poziomu, mając na celu nie 
masowe dyplomowanie swych ucz­
niów, ale przygotowanie dzielnych, 
zdolnych i odpowiednich dziennikarzy 
katolickich. Temu zawdzięcza szkoła 
swe zaufanie i wysoką wartość swych 
dyplomów.

W roku bieżącym szkoła przystąpi­
ła do fundacji stypendjów dla swych 
uczestników. By otrzymać stypen­
dium, należy poddać się specjalnemu 
egzaminowi, którego zakres odpowia­
da egzaminowi wstępnemu. Stypen- 
djum wynosi 4.600 fr. rocznie, co wy­
starcza na opłacenie nauki, mieszka­
nia i życia. Stypendyści obowiązani 
są po ukończeniu szkoły do 5-letniej 
pracy we wskazanym przez dyrekcję 
dzienniku.

Celem szkoły, obok wykształcenia 
fachowych i poważnych publicystów, 
jest jeszcze przysporzenie krajowi lu­
dzi, przygotowanych wszechstronnie 
do pracy politycznej i na polu gospo- 
darczem.

Ze Zjazdu Starszych Cechów
Rzeźnickich w Poznaniu
W niedzielę 15 b. m. odbył się na 

salce poznańskiej Rzeźni Miejskiej 
zjazd starszych i podstarszych cechów 
rzeźnickich z całego wojew. poznań­
skiego.

Zjazdowi przewodniczył prezes wy­
działu poznańskiego p. Smólski.

Referaty wygłosili pp. Motyliński, 
sekretarz Z w. Centralnego na temat 
ciężarów podatkowych, oraz starszy 
cechu pozn. p. Mikołaj Górski o dzia­
łalności wielkopolskiej Izby Rzemieśl­
niczej. Ostatni szczególnie mówca 
przedstawi! bardzo obszernie przebieg 
ostatniej konferencji w Warszawie, w 
której wraz z innymi członkami zarzą­
du pozn. Izby Rzem. brał udział.

Szeroko omawiano również sprawę 
funduszów Izby Rzemieślniczej, gdzie 
wykazano, że rozkład dochodów z do­
datków do świadectw przemysłowych 
jest niesprawiedliwy, albowiem Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu 
n. p. otrzymała z tego źródła około 
1.800.000 złotych, podczas gdy Izba 
Rzemieślnicza otrzymała zaledwie 
trzysta kilkadziesiąt tysięcy złotych! 
Ministerstwo proponowało, aby fundu­
sze Izb Rzemieślniczych uzupełnić 
podniesieniem opłat egzaminacyjnych 
z 25 do 40 zł przy egzaminie czeladni­
czym, czemu jednak delegacja stanow­
czo się sprzeciwiła, proponując inne 
zupełnie załatwienie tej sprawy, ko­
rzystniejsze w swych widokach dla 
rzemiosła.

W dyskusji przemawiał cały szereg 
mówców, m. in. pp. Pakuła z Grodzi­
ska, Ober z Poznania, Maciejewski z 
Szamotuł, Błaszak z Bydgoszczy itd.

Nakoniec przyjęto rezolucję w spra­
wie podatków.

Komunikacja z Główną
Na drodze do Głównej przeprowa­

dza się od kilku dni prace nad insta­
lacją przewodów elektrycznych dla po­
wstać mającej linji trambusowej. W 
ubiegłym roku ustawione słupy trze­
ba było z powodu projektowanego 
rozszerzenia ulięy Głównej usunąć, a 
obecnie nowe wstawiono w głąb chod­
nika. Przeprowadzono dwie linje, każ­
da z nich o 2 drutach dla prądów plus 
i minus. Jak wiadomo, zamiast szyn, 
których wspomniana linja posiadać 
nie będzie, potrzebny jest prąd minu­
sowy. Obecnie prace te dobiegają koń­
ca, tak, że spodziewać się należy, że 
w najbliższych dniach przeprowadzo­
na będzie jazda próbna. Linja ta, któ­
ra otwartą zostanie 1 stycznia prowa­
dzić będzie stałą komunikację między 
Główną a Śródką, skąd tramwajem

NASZA ODZIEZ ZIMOWA
dla dorosłych, młodzieńców i chłopców, 
która oprócz gustownego wykonania z naj­
lepszych materjałów odznacza się taniością 
— dowodzi ponownie najdobitniej o naszej

znanej przedsiębiorczości«

WIELKI WfBfiR UŁATWIA WIELCE ZAKUP
15% rabatu gwiazdkowego 1 

Od 18. 12. — 23. 12. 29. skład nasz otwarty od 
godz. 8 do 8 wieczorem. — W niedzielę, dnia 

22. 12. 29. otwarte od 1 do 6 wieczorem.

«en

Prze» szybką
Uniwersalny środek

Nieraz człowiek rozmyśla sobie 
gorzko nad tem, że wiele zła, niedoli 
i nędzy jest na święcie. Ale cóż! 
Wszystkiemu się nie zaradzi.

Tak myślałem zawsze i tak myśli 
bardzo wielu ludzi.

Otóż, proszę państwa, okazuje się, 
że — nie! Zaradzić i to zupełnie grun­
townie — można. Znalazł się taki co 
zaradzić potrafi!

W jaki sposób? W bardzo prosty.
Mam tu właśnie karteczkę, w któ­

rej ów wynalazca swój środek prze­
ciwko wszystkiemu, co złe na świecie, 
opisuje.

Znalazł on bowiem źródło: wszyst­
kich nieszczęść materjalnych, prze­
stępstw kryminalnych, chorób i ka- 
lectw, pijaństwa, prostytucji, wysokiej 
śmiertelności, nienawiści“ itp. itp. 
Źródłem tych nieszczęść jest — proszę 
uważać — „małżeństwo“. Tak! Mał­
żeństwo zawarte nie według metody 
niejakiego pana Jankowskiego. Co?

Myśmy się tak biedzili, a to takie 
proste.

Wykrył on to po 20 latach pracy i 
doświadczeń. Przypuszczam, że na 
sobie eskperymentował takie niedo­
brane małżeństwę), a teraz jest „jedy­
nym w chrześcijańskim św|ecie do­

dojechać będzie można do śródmie­
ścia.

Niewątpliwie mieszkańcy Głównej 
przyjmą tę inowację z prawdziwem 
zadowoleniem. Należy jednak pod a- 
dresem dyrekcji P. K. E. wyrazić zdzi­
wienia, że na tej linji nie wprowadza 
kart abonamentowych, o co głównie 
mieszkańcy tego przedmieścia na la­
mach naszego pisma kilkakrotnie 
prosili. Byłhy jednak czas i o tem p0. 
myśleć, co wobec zaprowadzenia stałej 
linji nie trudnem byłoby do przepro­
wadzenia. (J a r.)

Niesłychane objawy 
zdziczenia antyreligijuego 

w Sowietach
(KAP) Sposób, w jaki bolszewicy prze­

śladują religję i duchowieństwo w Hosji, 
jest mniej więcej znany. Do czego jednak 
posuwa się ich zaciekłość w krajach, poło­
żonych zdała od oczu Europy, dowiaduje­
my się dopiero z opowiadali naocznego 
świadka, który przybył z Armenji. Opo­
wiada on o sprofanowanych kościołach, 
o publicznej chłoście księży, o bluźnier- 
czych procesjach. Wszystkie kościoły w 
Armenji zamieniono na kluby, sale zabaw, 
lub pozostawiono na zniszczenie, tak, że 
przedstawiają one zwały gruzów.

Arcybiskup Gjud, jeden z najznakomit­
szych lingwistów z Armenji, został wywle­
czony z klasztoru w Erywaniu i wtrącony 
do więzienia, gdzie go tak strasznie tortu­
rowano, że po sześciu miesiącach stracił 
zmysły i wkrótce potem zmarł. W r. 1928 
biskup Bagarad i kilku księży zniknęli 
nagle z Tyflisu. Los ich był przez dłuższy 
czas nieznany, aż okazało się potem, że ze­
słano ich na Syberję. W Achalzich komu­
niści wypędzili wszystkich księży a ko­
ścioły zamienili na kluby. W Karaliagh 
porwali komsolcy proboszcza, słabego star­
ca, ubrali go jak Chrystusa, poczem na pu­
blicznym placu lżyli. Następnie zdjęli zeń 
wszystką odzież, posadził, na osia i prowa­
dzili przez ulice, wołając: „Patrzcie, jaki 
los czeka demagogów!" W dziesiątą rocz­
nicę rewolucji szła ulicami Tyflisu pro­
cesja, w której brali udział komuniści, u- 
brani w szaty zakonników, zakonnic księ­
ży i biskupów, zachowując się w sposób, 
nie nadający się do'opisu. Na wiosnę te­
go roku dał się odczuć na Kaukazie wielki 
brak żywności. Wówczas w pewnej szkole 
powieszono na ścianie obraz Chrystusa, 
spędzono dzieci do sali i kazano modlić się 
przed tym obrazem o chleb. Przez trzy dni 
nie dano dzieciom pożywienia, mówiąc, że 
powinny je otrzymać od Chrystusa. Gdy 
dzieci poczęły płakać i krzyczeć o chleb, 
kazano im modlić się do Lenina. Tym ra­
zem modlitwa miała taki skutek, że wkrót­
ce przyniosła kobieta żywność, którą roz­
dzieliła pomiędzy dzieci, mówiąc: „Widzi­
cie, modlitwa do Chrystusa była bezskute­
czną, nie jest więc On Bogiem. Natomiast 
Lenin wysłuchał was, jest on bowiem do­
broczyńcą całej ludzkości".

I na to, co dzieje się w Rosji sowiec­
kiej, zamyka się oczy.

Ł

radcą w sprawach małżeńskich zgod­
nie z prawem natury“.

Wystarczy więc, abyśmy się wszy­
scy społecznie udali pod wskazanym 
adresem i poradzili w sprawach ma­
trymonialnych pana J., a wtedy raj 
zapanuje na ziemi.

Januszek jest zlekka pesymistycz­
nie do całego wynalazku usposobiony.

— To jest łatwe rozwiązanie — po­
wiada — z równem powodzeniem 
możnaby powiedzieć, że źródłem 
wszystkiego zła na świecie są np. 
szczury. Podać sposób na wytrucie 
szczurów i ogłosić, że od tej chwili 
ludzkość będzie szczęśliwa

Cóż mu zrobić? Taki już jest nie­
dowiarek.

Próżnem byłoby wszelkie przeko­
nywanie go.

— Wiesz co, Januszek, — mówię 
mu wreszcie — nie należy niczego po­
tępiać, dopóki się sprawy gruntownie 
nie zbada.

— Raz choć rzekłeś mądre słowo!
— Więc powinieneś zbadać, to jest 

—- ożenić się!
— Możeby tak lepiej poprosić Fe­

lusia?
Weshtchnąłem. .

Może to i jest uniwersalny środeK,
ale już my go nie zbadamy.

Trudno jest uszczęśliwić luoz- 
kośćl X. A w ery.



»
Numer 588 = Kurjer Poznański, czwartek, 19 grudnia 1929 = Strona 11

SPORT
Gry ruchowe

Koszykówka. Ubiegłej niedzieli AZS II.
uzyskał w. o. w spotkaniu z drużyną „Ber­
gera“ II. Mylnie podaliśmy, że w-o. uzy­
skała drużyna Marcinkowskiego“ II.

Tabela mistrzostw klasy B. przedsta­
wia się obecnie następująco: (w nawiasach 
podajemy ilość gier, zdobytych punktów i 
stosunek koszy) 1. Warta II (5; 10, 229:49), 
2. Drukarz I. (5; 10, 131:44), 3. Marcinkow­
ski II. (5; r, 116:61), 4. AZS II (5; 6, 129:65^
5. Sokół II. (5; 6, 88:100), 6. Berger II. (5; 5, 
74:101), 7. Sparta I. (5; 4, 66:131), 8. Czarna 
Trzynastka II. (5; 2, 49:117), 9. Koronal. (5; 
0, 08:119), 10. Harc. Druż. Lotn. II. (5; 1, 
43:206).

Siatkówka. Tabela rozgrywek o mi-
strzostwo okręgu przedstawia się następu­
jąco (w nawiasach podajemy ilość gier, 
zdobytych punktów i stosunek rzutów): 
1. Czarna Trzynastka (3; 6, 90:49), 2. AZS 
(3; 4, 60:24), 3. Marcinkowski (3; 4, 83:73), 
4. Berger (3; 2, 55:47), 5. Warta (3; 2, 65:65),
6. Sokół (3; 0, 40:90), 7. Harc. Druż. Lotn. 
(1; 0, 5:30). Wynik meczu Czarna Trzyna­
stka — AZS, zweryfikowany w-o. na ko­
rzyść pierwszej, przywrócony zostanie do 
faktycznego stanu, gdyż stwierdzone zo­
stało, że w-o. przyznany został przez nie­
dopatrzenie.

Narciarstwo
Propagandowy kurs organizuje okrę­

gowy urząd wychowania fizycznego i p. w. 
w Zakopanem. Na kurs przyjmowani będą 
bez różnicy płci wszyscy mający zamiło­
wanie do tego sportu od 20 roku życia, z 
pierwszeństwem dla czynnych sportowców. 
Zgłosić się może tylko 20 osób, ponad tę 
liczbę przyjmowani będą tylko kandydaci 
posiadający własne narty i kijki. Kurs 
trwać będzie od 15 do 50 stycznia 1930 r. 
Wyjazd z Poznania dnia 13 stycznia lub 
indywidualnie poprzednio, tak jednak by 
15 być w Zakopanem. Zgłoszenia przyjmu­
je i udziela bliższych informacyj por. Dem­
biński komendant okręgowego ośrodka 
wychowania fizycznego w Poznaniu (ko­
szary 57 p. p. Wlkp. ul. Grunwaldzka, teł. 
245 przez centralę wojskową 43-31 lub 44-11) 
codzienie oprócz niedzieli i świąt od godz. 
11 do 13 do dnia 12 stycznia 1930 r.

nych odczyt p. t. „Syberja" (wygi. P- M. 
Dobrzycka); godz. 17.25 kurs elem. języka 
ang. (wyki. dr. Arend, lektor U. P.); godz. 
17.45 koncert gramofonowy; godz. 18.45 
nadprogram; godz. 19.05 odczyt p. t. „Fran­
cja współczesna“ (wygi. dr. Marjan Jedlic­
ki, doc. U. Jagieł!.); godz 19.30 „Silva re­
rum"; godz. 19.50 odczyt p. t. „Zjazd wete­
ranów z 1863 r. w Poznaniu“ (wygi. P- De- 
korde); godz. 20.15 koncert symfoniczny 
(transmisja z Filharmonji Warszawskiej); 
godz. 22.00 sygnał czasu z obserwatorjum 
astr. U. P. — komunikaty PAT i sporto­
we: godz. 22.15 radjografja; godz. 22,45 lek­
cja tańców (wykł. Vala Jer.nings); godz. 
23.10 muzyka taneczna z kawiarni „Espla- 
nada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.20 „Przegląd wydaw­
nictw periodycznych'; godz. 15.45 „Kącik 
krótkofalowy": godz. 16.15 muzyka gra­
mofonowa; godz. 17.15 „Opieka społeczna 
nad macierzyństwem“ — wygi. dr. Stan. 
Adamowiczowa; godz. 17.45 koncert orkie­
stry mandolinistów pod dyr. A. Szczegło- 
wa; godz. 19.10 giełda rolnicza: godz. 19.25 
muzyka gramofonowa; godz. 20.05 poga­
danka muzyczna — wygł. p. Karol Stro- 
menger; godz. 20.15 koncert symfoniczny 
z Filharmonji Warszawskiej; Wykonawcy: 
Orkiestra filharmoniczna, Adam Dolżycki 
(dyrekcja), oraz Janina Faminer Hepnero- 
wa (fortepian). I. 1. J. Haydn: Symfonja 
g-dur. 2. Z. Domaniewski: Suita symfoni­
czna. II. 3. M. Karłowicz: Poemat symfo­
niczny „Stanisław i Anna Oświęcimowie" 
4. L. v. Beethoven: Koncert fortepianowy 
g-dur; po transmisji komunikaty oraz re­
transmisje ze stacyj zagranicznych.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go­
spodarcze: godz. 16.20 koncert gramofono­
wy; godz. 17.15 dr. Stanisław Gronowski: 
„Polskie prawo czekowe"; godz. 17.45 au­
dycja zbiorowa Koła Literatów Śląskich. 
Udział biorą pp.: Marja Czeska-Mączyńska 
ks. Emanuel Grim, Włodzimierz Żelecho­
wski: godz. 18.15 koncert z Warszawy; go­
dzina 19.05 Roman Sumowski: „Zycie pol­
skie w dawnych wiekach" — cz. VI; godz. 
19.30 Kazimierz Rutkowski; „Tristan i Izol­
da"; godz. 20.15 koncert symfoniczny z Fil­
harmonji Warszawskiej; godzina 23.00 
skrzynka pocztowa w języku francuskim.
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terludjum muzyczne w wykonaniu orkie­
stry klubu mandolinistów „Chopin" pod 
batutą p. Zenona Szemborskiego; godz. 
20.00 gawęda reporterska (wygi. p. red. Wi- 
niewicz); godz. 20.15 „Ze świata kobiecego" 
(wygł. p. Sabina Kazanowska); godz. 20.30 
koncert firmy F. Lisiecki, Dom Konfekcyj­
ny. Wykonawcy: Orkiestra 58 p. p. pod ba­
tutą kpt. Maksymiliana Chmielewicza. Ma­
rja Gąsiorowska (sopran), Kajetan Kop­
czyński (baryton), Jadwiga Komorow­
ska (akomp.); godzina 22,00 sygnał czasu 
— komunikaty PAT i sportowe; godz. 22.15 
radjografja; godz 22.45 radjokabaret gra­
mofonowy; godz. 24.00 koncert nocny fir­
my „Philips" w wykonaniu orkiestry pod 
batutą p. Franciszka Goertza.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me­
teorologiczny; godz-. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.45 „Kącik artystyczny 
L. S. G.“; godz. 16.15 muzyka gramofono­
wa; godz. 17.45 słuchowisko-dla dzieci p. 
t. „Wigilja w piwnicy" — pióra J. Gillowej; 
godz. 19.10 giełda rolnicza: godz. 19.25 mu- 
muzyka gramofonowa; godz. 20.15 felje- 
ton p. t. „Przy czarnej kawie" — wygł. red. 
Tad. Hiż; godz. 20.30 muzyka lekka. Wy­
konawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Broni­
sława Szulca, Antoni Makowski (gitara 
hawajska i piła), Kazimierz Szerszyński

DZIŚ PREMJERA!
Od czwartku, dnia 19 grudnia r.b. 
Wielki dramat ilnstraiac» tragicme dzieje kobiety

Walka 
o Różę Marję

(Rose Marie)
W rolach głównych:

Joan Crawford - James Murray.
Reżyser: Lucien Hubbard. 

Seanse o godz. 4,30, 6,30 i 8,30x

(śpiew) i prof. Ludwik Urstein (akomp.), 
godz. 22.00 feljeton p. t. rozmowa z dzien­
nikarzem"; godz. 22.15 komunikaty; godz. 
23.00 muzyka taneczna.

najlepsze.
.najtańsze

Dziennie świeżo palona
KAWA nr. 21

Pięściarstwo
Mecz Czechosłowacja — Węgry zakoń­

czony ogólnym rezultatem 8:8 w Pradze 
Czeskiej przyniósł następujące wyniki (we­
dług kolejności wag): Jelinek (C) pokonał 
Enekesa (W), Dvorak (C) i Szeles (W) — 
nierostrzygnięta, Gelbai (W) wygrał z Hejt- 
manekiem (C), Novotny (C)— z Fogasem 
(W), Nekołny (Q) — z Szobolewskym (W), 
Szigeti (W) — z Poetschem (C), Hocky (C), 
i Keri (W) — nierostrzygnięta, oraz Kóró- 
sy (W) pokonał Ostruznaka (C).

Na mecz Polska — Niemcy oba związki 
wyznaczyły pełnowartościowych rezerwo­
wych. Oto nazwiska Niemców (według ko­
lejności wag): Ball, Taudien, Fuchs, Mese- 
berg, Mietschke, Theuenkanz, Sabottke i 
Wegener . — „P. Z. B." przewiduje: Koko­
cińskiego, Stępniaka, Klimczaka, Aniolę, 
Barę, Wieczorka, Mizerskiego i Stibbego.

Wioślarstwo
Tow. Wioślarzy „Polonia“ T. z. w Po­

znaniu przypomina członkom, że dziś 
o godzinie 19 odbędzie się nadzwyczajne 
walne zebranie w piwnicy ratuszowej 
(górna salka). Ze względu na bardzo waż­
ny porządek obrad uprasza się o przyby­
cie wszystkich członków.

Zycie organizacyjne
Klub Łyżwiarski w Poznaniu przypo­

mina o rocznem walnem zebraniu, które 
odbędzie się dzisiaj o godz. 20 w lokalu p. 
Jarockiego przy ul. Masztalarskiej.

Walne zebranie „K. b. P.“ postanowiło 
jednogłośnie przeprowadzić fuzję z sekcją 
sportów zimowych K. S. „Warta", poleca­
jąc staremu zarządowi przeprowadzenie 
pertraktacyj w tym przedmiocie.

Jmuia 
]od£iom 
ż
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Specjalna reklamowa mieszanka
doborowych gatunków kawy ziarnistej 
o wybornym smaku i wielkiej wydajności
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Sobota, dnia 21 grudnia 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra­

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej; godz. 14.15 komunikaty gosp, 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 16.45 kurs wyższy języka angiel­
skiego; godz. 17.05 odczyt z cyklu o dzień 
nikarstwie p. t. „Reklama w prasie co­
dziennej" (wygł. p. red. Bohdan Jarochow- 
ski); godz. 17.25 gawęda harcerska; godz 
17.45 słuchowisko dla dzieci p. L „Wigilja 
w piwnicy" — pióra J. Gillowej. (Transmi­
sja z Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; 
godz. 19.05 odczyt p. t. „Lirycy greccy" (wy­
głosi prof. dr. W. Klinger); godz. 19.30 in-

UOtMETWA WYTWOPMEJ PAW..

LADY CREAM 
CAZIMI

Idealny podkład pod puder, ożywia t 
zmiękcza naikórek,nadaje alaamifną 
gładkość,chroni od szkodliwego działania 
wiałru i mrozu, zapobiega pękaniu skory 
i podnori naturalną iwieżorć cery*

Odnalezienie zarodka grypy
Prof. I. S. Falk, z uniwersytetu w Chi­

cago, zakomunikował Amerykańskiej A- 
kademji Medycznej, że odkrył zarodek in­
fluency. Ponieważ choroba ta grasuje naj­
więcej w porze zimowej, sprawą zaintere­
sował się cały świat lekarski, tem bardziej 
że prof. Falk twierdzi, iż ów nieznośny za­
rodek przedstawia się pod przyciągającą 
postacią mikroskopijnego sznura pereł. 
Amerykański uczony od 1928 r. odosobnił, 
klasyfikował i zbadał 3.800 różnych bak- 
teryj influency, ograniczając je powoli do 
8 ogólnych typów. Dla przeprowadzenia 
swych badań zastrzyknął zarodki 125 mał­
pom. Wynalezienie przeciwgrypowej suro­
wicy. jest zdaniem wynalazcy już tylko 
kwestją paru tygodni. »• *•

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 20 grudnia 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza­

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy: go­
dzina 14.00 notowania giełdy pień, zhoz.- 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej, 
godz 14.15 komunikaty gospodarcze, rolni­
cze, PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.05 z cyklu odczytów misyj-

Iw aia
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Masz dzisiaj czas — to pójdźmy do

2

Czepczyńskiego, Stary Rynek 8
po podarki gwiazdkowe

___ Przekonałem się, że tam najkorzystniej
"Wielki wybór karłonaży gwiazdkowy eh, perfum, wody koleńskiej, 
pudrów, mycłelek toaletowych oraz wszelkie artykuły toaletowe.

„ W wielkim wyborze ozdoby choinkowe, świeczki, iichtarzykl — ognie zimne. p> nswsMt.«*»;
i ————————————————o

Płaskorzeźby
przedhistoryczne w Szwecji

W Szwecji południowej i środkowej 
często można spotkać rzeźbione w skale 
rysunki, pochodzące z epoki bronzowej, 
znaczenia ich dotychczas nie odgadnięto. 
Ostatnio jednak odkryto duże wspaniale 
rzeźby w Szwecji północnej w Naemnfor- 
sen w prowincji Jemtland.

Rzeźby te ukryte są w rozpadlinach 
skał dwóch niemal niedostępnych wysp, 
nad szerokim strumieniem tworzącym v 
tern miejscu Ogromny wodospad. Na wy­
spach tych lądować można przy wyjątko­
wo pomyślnych warunkach,. Rzeźby przed­
stawiają zwierzęta, renifery, niedźwiedzie, 
jelenie; statki najrozmaitszej wielkości i 
kształtów — są to bezprzecznie jakieś 
symbole. Pewnem jest tylko, żj nie sta­
nowiły one poprostił ozdoby, jak rzeźby 
w przedhistorycznych jaskiniach w Hisz- 
panji służących naszym przodkom za 
mieszkanie.

Rzeźby szwedzkie znajdują się bowiem

przeważnie w niedostępnych miejscach w 
pobliżu jezior lub wybrzeży morskich, 
jakby ich twórcy chcieli je uchronić przed 
zniszczeniem z rąk najeźdźców.

Od psów powinni się Indzie 
nauczyć chodzenia po ulicy

Londyński uczony wygłosił w stolicy 
Anglji — jak donosi „Corriere della Sera" 
przed licznie zebraną publicznością i 
związkami towarzystw ochrony zwierząt, 
— odczyt, stwierdzający, iż w roku ubie­
głym w Londynie liczba przechodniów 
przejechanych pi-zeż samochody pięcio­
krotnie przewyższała liczbę wypadków, 
których ofiarą padly czworonożne 
przyjaciele człowieka. Według tej statysty­
ki prelegent oświadczył, iż jest niedorzecz­
nością trzymać psy na smyczy — i propo­
nuje, aby psy właśnie mogły wskazywać 
ludziom, jak należy zachować się na ulicy, 
gdzie panuje zgiełk i większy ruch ko­
łowy. S. F.

Prawie 6 milj. za skrzypce
Znany amerykański kolekcjoner nabył 

ostatnio wspaniałe, stare skrzypce z ko­
lekcji Wanamakera za imponując? kwotę 
650 000 dolarów, czyli 5 850 001 złotych. 
Jest to najwyższa kwota, jaką uzyskano 
ostatnio za jakiekolwiek skrzypce.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego: Maria 

Kosicka 5 zł — Rogozińska z podziękowa­
niem za otrzymane wielkie łaski, 10 zl, — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 951,45 
złotych.

czystości gwiazdkowej; mianowicie zosta- 
nie rozdana gwiazdka nie biednvm dzie­
ciom, jak mylnie podano, lecz tylko wdo­
wom i sierotom po zmarłych członkach 
Bratniej Pomocy.

— Grono Zwolenników Rozrywek im. 
M. Reja. W czwartek, dnia 19 bm o godz, 
20 odbędzie się zebranie w sali kol. Totni- 
kowskiego, ul. Szamarzewskiego 18.

— Wielkop. Tow. Hodowli Gołębi „Po­
lonia“. Zebranie odbędzie się w niedzie­
lę, dnia 22 bm. o godz. 10 w lokalu p. Mło- 
dożyńskich przy W. Garbarach 41.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Bratnia Pomoc Pracowników 

Miejskich Zakładów światła i wody pro­
stuje podane wczoraj doniesienie o uro­

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Tadeusz Bukowian, 4 mieś. 21 dni. Jan 
Pronobis student. 20 1. Estera Dajczów- 
na, 1 dzień. Marja Lambryczakowa. z d. 
Leśniewiczówna, 33 i Józefa Wochówna, 
4 1. 10 mieś 5 dni. Kazimiera Kępczyńska, 
10 mieś. 16 dni. Marja Krawczyńska, po­
bierająca rentę, 82 1

1«
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Dnia 17 grudnia 1929 roku, o godz. 7 wieczorem, zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, teściowa, 
babcia i prababcia w 67 roku życia, ś. p. Pw 61 w

z Markiewiczów

Eleonora Malinowska
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła Farnego w sobotę, dnia 21 b. m. 

o godz. 10, następnie msza św., poczem złożenie zwłok na cmentarzu parafjalnym do 
grobu rodzinnego, o czem donosi w ciążk;m smutku pogrąźona

Śrem, dnia 18 grudnia 1929 roku. rodzina.

Dnia 17 b. m. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, żona 
ś. p. Seniora naszej firmy, ś. p.

Eleonora z Markiewiczów Malinowska
W Zmarłej straciliśmy wielkich cnót obywatelkę, światłą doradczynię i kochaną przez wszystkich pracodaw- 

czynię. Pamięć o Niej w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

Współpracownicy
Fabryki Maszyn i Odlewni Żelaza St. Malinowski, Śrem.
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W środę, dnia 18 grudnia 1929 r., zmarła w 
gich i bardzo bolesnych cierpieniach, zaopatr 
wieczności kilkakrotnie Sakramentami św., w 
moja ukochana żona, najmłodsza moja córka 
siostra, synowa, szwagierka t ciocia, ś. p.

z Leśmewiczów

We wtorek, 17 b. m., zmarła żona ś. p. se 
njora firmy naszej, ś. p.

z Markiewiczów

Marja Lambryczakowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21 bm„ o godz. 3 po poł 

z domu żałoby przy ul Ślu«arsk ej 2 na cmentarz Famy przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna za spokój duszy ukocha­
nej Zmarłej odprawiona zostanie w poniedziałek, 23 b. m. 
o godz. 8 w kościele Farnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 20796/7 mąż, ojciec i rodzina.

Ś. p. Zmarła jako obywatelka pełna cnót, 
odznaczała się niezwykłemi zaletami charakteru, 
a dobrocią Swą i wyrozumiałością zaskarbiła 
Sobie naszą miłość i wdzięczną pamięć.

Personel Oddziału Poznańskiego
Fabryki Maszyn Wozów i Odiewni Żelaza 

pw a««-« ior. St. Malinowski — Śrem.

W środę, 18 grudnia r. b., zmarł wskutek nieszczęśliwe­
go wypadku, opatrzony Sakramentami św., mój naidroższy, 
niezapomniany mąż, nasz najukochańszy t troskliwy ojciec, ś.p,

Michał Ossowski Wielebnemu Duchowieństwu oraz wszystkim Krewnym 
i Życzliwym, składa za oddanie ostatniej przysługi i okazanie 
współczucia z powodu śmierci, ś. p.

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
22 b. m. o godz. 2 po poł., z domu żałoby w Czarnkowie, łol- 
wark miejski. O czein donosi Pw 8025-57,t9t

w ciężkim smutku pogrążona
¿ona z dziećmi i rodzina.

Czarnków — Poznań — Łęk — Zimnezdroje — Huta (Po­
morze) — Warszawa.

Powózki oczekiwać będą w niedzielę, o godz. 10,27 na 
stacji w Czarnkowie.

Władysławy Przy {emskiej
serdeczne podziękowanie

rodzina.
Wiel-

Z* 20805
Poznań Smoszew, Chlewiska, Katowice, Krotoszyn, 

kawieś Bvduoszcz.

Dnia 23 b. m., jako w rocznicę śmierci, ś. p.

Marji Wilczyńskiej
odprawi się

nabożeństwoDnia 16 grudnia zasnął w Bogu po długich, ciężkich cierpieniach, 
opatrzony św. Sakramentami, ś. p. za spokój Jej duszy, w kaplicy przy ul. Zielonej 2. 

o godzinie 9,30. zw 20 798Feliks Robowski
były długoletni członek Rady Nadzorczej Cukrowni Nakło.

Wspomnienie o Zmarłym pozostanie nam w najlepszej pamięci.
i655 Zarząd i Rada Nadzorcza

Cukrowni Nakło.

KARPIE
1'2 kg zł 2,50

poleca

Poleca Piwo
Browar Parowy J. Korab-Kowalskiego

Chwaliszewo 50, tel. 33-65
Sprzedaż codzienna (także w niedzielę)
Karpi, Sandaczy, Szczupaków, 

Linów i t. d.
odbywa się zw 2C801

w moim nowo otworzonym składzie
Chwaliszewo nr. 1 

UW303! Proszę zważać na firmę. UW3Q3l

Łóżka i materace
(Słodowe pa«t.uryiowa i e| A. KOSZEWSKI

Poznań, Stary Rynek 61
Pw 7799 49.197

»«w

zbożowiec
1 długoletnią praktyką w poważnych przedsiębiorstwach 
zbożowych, specjalista w jęczmieniu browarowym, dobry 
organizator, przy ¡nile posadę ewentualnie jajco zastępca 
8zefa zaraz lub późnie]. Zgłoszenia do eksp. Kur jera Pozn 

pod zw 20 749

BUTSNA GWIAZDKĘ jako najlepszy „ 
podarek, przynoszący wiele ra- | 
dości w dom, w wielkim wyborze Z 
----- poleca specjalne źródło------- ”
P. CHR1ST0PH, Gdańsk, Schmiedegasse 4.
Wysyła także za zaliczeniem Muzycy zawodowi, żądajcie nezpłat- 
nago katalogu na nieprzedawnione utwory dia Oi»kw «aiouowyeh.

Korzystne kupno
Całkowite kuchnie, pojedyncze stoły, ram, 
skrzynkł, dw>e sypialki używane, kuchnia roz­
maite inne meble. Fortepian skrzydło, masztaa 
rymarska, mało używana, tanio na sprzedaż

UL. DĄBROWSKIEGO 83/85 w podwórzu 1 
Składnica 10 i przewóz mebli. Telefon 74-52. 1tw .'»677/1
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Bezpłatne podarki 
gwiazdkowe!
Z okazji świąt oraz 
zmiany nazwy ma­
gazynu kontekcji 
damskiej, Stefan ja 
Konopińska na firmę:
A. Łuczaków a, 

pragnąc utrwalić się 
w pamięci Szanownej 
Klijenteli, — wydam

------——^rW //

W FORTEPIAN
podarki gwiazdkowe wartości 700 złotych 
tym osobom które policzą: ILE PAR POŃCZOCH 
znajduje się w oknie wyslawowem mej firmy.

KTO** * poda cyfrę najbardziej zbliżoną do prawdziwej 
liczby wystawionych pończoch, otrzyma jedną 
z 10 premji, a mianowicie:
1) Żakiecik wełna z jedwabiem 
3) Koszulę nocną jedwabną 
5) Kombinacje jedwabne

7) Rękawiczki skórkowe

Następne 3 osoby otrzymają po 2 pary pończoch jedwabn.

Po obejrzeniu wystawy należy oddać przy kasie 
karteczkę, podając cyfrę pończoch, nazwisko, 
imię i adres: Kw ib8,

2) Torebkę luksus. 
4) Bluzkę jedwabną 
6) Szal jedwabny

odgrywa na Gwiazdkę w kole rodzinnem przy chołnce naj- 
ważnie sza rolę.

WIELKOPOLSKA FABRYKA FORTEPIANÓW I PIANIN

A. DRYGAS , Poznań, ul. Kantaka 5,
która uzyskała

Wielki Zloty Medal P.W. K. oraz Państwowy Medal
poleca po cenacn gwiazdkowych na korzystnych waiunkach swe fabrykaty 

i zaprasza do zwiedzenia swego bogato zaopatrzonego magazynu.

Dostawę na prowincję w czasie przedgwiazcłkowym 

B§ST“ uskutecznia się w godzinach,

A/WWJWA

Magazyn wykwintnej konfekcji damskiej.

nw 6030

wina GRONOWE
z wyborowych roczników dobrze odstałe i fachowo 
pielęgnowane — równ eż spirytualne wytwórni kra­
jowych i zagranicznych — w bogatym wyborze, 

poleca po cenach bardzo przystępnych 

Specjalny Renomowany Skład Win

A. GLABISZ
(POD DASZKIEM)

Poznań, Stary Rynek 50 — Telefon 34-CO
Prosimy żądać nasze cenniki 1

Po rllM-Mii

Fortepiany 
Pianina

fabryk kiajo 
w y c h >ak i z»

granicznych na dogodnycn 
warunkach do '¿4 miesięcy 
Harmonie przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł 

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, ni. Gwarna 13.

Telefon 74-45. 4« 407»

r

atrament
Watermana

jest produktem długoletniego 
doświadczenia. Daje się do­
skonale zastosować zarówno 
do wiecznych piór jak i do 

zwykłych stalówek.

Artysta Dezso Pal
na swoim węgierskim instrumencie

Tarogato Solo

Htfzl o jotfz. 6-tej a Retllo-Poznnfi
tylko dziś I jutro

J [ w Cukierni Ziemiańskiej, 27 Grudnia 17 
od godz. 9-tej do 12-tej

Lokalu składowesoI

M w najlepszem położeniu, wraz z ubika- 
cjami przynalpźnemi welkości około 300 m2

Mi poszukuję. Konieczną przebudowę wy- 
1« konam na własny rachunek. Kupno me­
wi wykluczone. Oferty do Kuriera zw 2080*

Nawet w tei pozycji »te kapią 
świeczki choinkowe

z Drogerii UNIVERSUM
Poznań, ul. Fr. R.ta czaka 38. 

Olbrzym* wybór w ozdoba c h c h o i nkowy ck.
Maóstwo o<eknvch nu w ości!

Potrzebny zdoiny

EKONOMISTA
na stanowisko w poważnej instytucji Oferty w az 
z życiorysem, odpisami świadectw i podaniem iefe- 
rencyj skierować do ekspedycji Kuriera Poznańskiego

pod zw 20728
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SKŁAD ŻELAZA i NARZĘDZI
Szkolna 3 POZNAM Tei. 35-18, o5-43

poleca korzystnie ze Składu:
łyżwy
sanie i rodle
narzędzia no wyrzynania 
aparaty do golenia 
kasety fio pieniędzy 
postumenty do choinek 
termosy
karniszc do okien 
wagi stołowe 
szuiclki do okruchów 
puszki do chicha 
naczynia do gotowania ryb

noże i widelce
łyżki i łyżeczki 
nożyki kieszonkowe 
żelazka do prasowania 
nożyce do drobiu 
młynki do kawy 
maszynki do mięsa 
maszynki do Chleba 
maszynki do czyszcz. noży 
maszyny do prania 
magle domowe 
wyżymaczki do bielizny

piece żelazne
kuchnie westfalskie 
wagi decymalne 
łóżka żel zne 
łóżka wyścielane 
wanny kąpielowe 
wanny do prania 
podkowy i podkowce 
haccle i o cele 
latarki powozowe 
konwie to mleka 
drut do prasowania słomy

Garnki emaliowane, aiuminjowane i żelazne w wielkim wyborze.

polecam po znanych niskich cenach
Ula Paii:

Futra damskie:
Źrebce, Se ale, 
Pisztzdrtiki, 
Karakuły. Krety 
Piżmowtc.iw

Futra męskie 
sportowe i 
e!eq spacerowe 
Skórki, Błamy, 
Kołnierze Wydry

Uti2etk<-e futra ^aoau/e 
uf uflaimjih pidcou/nuich huin.

Ceny niskie|
Wielki wybór
Uprzejma obsługa •

Pończochy 
Skarpetki 
iłekaw iexbi 

Rielizna 
Chusteczki 

Trykotaże 
Szale jedw. 

Swetry 
Parasole

Skarpety 
Pończochy sport.Ola panów!

Ula dzieci:

Czapeczki 
Rapelusiki

Garmtarki wełn 
Sukienki 

Fartuszki 
Getry 

Rejtuzy « 
Pończoszki 
Rękaw iczki

Rękawiczki Szale 
Chusteczki Szełtci Jryltotaże.

Stanisław SCHULZ
Specjalny magazyn towarów krótkich i galanteryjnych

POZNAŃ, STARY RYNEK 80 82.
1___________I

■W - ... t/1 <,r?

W niedzielę, dnia 22 grrudnia skład 
otwarty od 1 do 6 po południu.

w 7-6« 50 27

i/

Ryrxeh 9d ~ 'x00

nw 6u44

totki
do froterowania, 

zamiatania, 
szorowania,

kadzi, ubrań, 
zębów 

i inne poleca

A. Koszewski
Poznań

Stary Rynek 61.
Pw , 1-8

lat 31. ciemno-blondyn. wysoki, 
posiadający 40 tysięcy majątku, 
poszukuje z powodu braku zna­
jomości pad, od lat 21—32. posia 
dających kamienice w Poznaniu 
lub wickszcm mieście ze składem 
lub bez ewentualnie posiadające 
niniejszy folwark w Poznań­
skie™ lub na Pomorzu. Wdowy 
miode. bezdzietne nie wykluczo­
ne. Cel matrymonialny. Oferty 
z fotografia, która sie pod sło­
wem honoru zwraca, uprasza sie 
do Kuriera Poznańskiego pod 
zw 20 686

Do nabycia: 
a

2 , 3 i 4-calowych kilka wagonów oddam, mogę rżnąć 
iwona lub inne wyroby. Oferty do eksped. Kurjera Pozn

sod sw 20 795

¡jaaiia».
Sprzedam warsztat 

1

dobrze zaprowadzony w pow 
mieście. Oferty do Kurjera 

zw 20779

SKŁAD RZEZNICKI
z mieszkaniem, w centrum 
Ostrowa zaraz do sprzedania. 
Objęcie z calem urządzeniem 
około 5 tysięcy zł. Zgłoszenia 
Graeicsyk, Ostrów (rozn.). ■!

Staw-largwwe 1. aw »'U

Brylanty • Sztućce Łańcuszki 
Perły Półmiski Zegarki

Szmaragdy Zastawy Budziki
UWAGA: Bezpośredni zakup brylantów 
w Antwerpii i Amsterdamie oraz wyrabia­
nie wszelkiej biżuterji w własne, pracowni, 
umożlwia mnie towar pierwszorzędny sprze­
dawać po cenach niebywale niskich. Pomimo 
to dla ułatwienia zakupów {¿wiazdkowych 
Szan. Klijenteli będę od dnia 5-go do 24-go 
grudnia udzielał na wszystkie moje towary

(D.M, ZŁOTNIK i JUBII E

< Bli[3 U W '
Założony 1840.

IMWA NAS CHRONI

JWS

Jest zaohowanie zdrowia swo­
jej rodziny.Nerwowość i nie­
pokój niweozą spokój domowy. 
Często źródłem tego jest 
szkodliwa kofeina zawarta w 
oodzionnie spożywanej kawie 
ziarnistej. Dsjole więo Wa­
szym najbliższym kawę Hag, tę 
zupełnie nieszkodliwą kawę 
ziarnistą pozbawioną kofei­
ny. Daje ona więcej zadowo­
lenia i dobrze oddziaływa na 
stan zdrowia.

*ł
4
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„OŚWIĘCIM“
ZJEDNOCZONE FABRYKI MASZYN i SAMOCHODÓW S. A.

MAJĄ ZASZCZYT ZAWIADOMIĆ, ŻE 
W DNIU 8 GRUDNIA R. B. ODBYŁO 
SIĘ UROCZYSTE POŚWIĘCENIE I

ICH FABRYK W
OTWARCIE
OŚWIĘCIMIU

NOWA PLACÓWKA OPIERAJĄC SIĘ O TECHNICZNE DOŚWIAD­
CZENIA SWOICH ZAŁOŻYCIELI, ZNANEGO WSZECHŚWIATO­
WEGO KONCERNU MASZYNOWEGO CZESKOMORA WSK A - KOL- 
BEN - DANEK S. A. W PRADZE, WYRABIAĆ BĘDZIE I DOSTAR­
CZAĆ Z FABRYK KRAJOWYCH .1 Z CZECHOSŁOWACJI:

MASZYNY WSZELKIEGO RODZAJU 
MASZYNY I APARATY ELEKTROTECHNICZNE 
KOMPLETNE URZĄDZENIA ELEKTROWNI I T. D/

SAMOCHODY
llliffl

PA

,est »rosło, wytwornej Pani PadUreila 

ona swój urok dyskretnie Nic na- 

tarcryweoo. ani krrykliwegol 

Orywcze tchnienie wytrawnego ar» 

matu Wody lawendowei nadaie powa­

bowi rasowej Paru ostateczną tinełj«

,f,l a ra 
LWENDA

6 rzeźktm a subtelnym aromacie, uspakaja nerwy, łagodnie po 

budzą • orzeźwia znuzone zmysty Pradawna recepta Lawendy 

•ezy pod pieczęciami firmy G Lohse Nie czekajcie okazji, ale 

«•bywajcie ter ab a przekonacie stę o prawczre tych słów

Uralt£a#t»łcl

miotajcie

o Gwiazdce dla siebie!

CHOCBY za 75 zł 
kup aparat fotogra­
ficzny — który dla 
każdej osoby jest

idealnym
podarkiem

gwiazdkowym!

IT WARSZAWIE, w stolicy niema większego 
magazynu, dorównującego pod względem 
olbrzymiego wyboru aparatów fotograficz­
nych, firmie poznańskiej

’ 8C12-Ł10O1

bfl Kazimiera GREGER, al zwudnia 20

Na Raty!
20 zł miesięcznic

E. KROMCZYMSKI,
Poznań,

Aleje Harcinko«(kiego 5.
Agenci do sprzedaży ma­
szyn do szycia potrzebni.

5-pokoiowe
zdrowe, wielkopańskie mieszkanie 
natychmiast za zgodą gospodarza 
do oddania. Dzierżawa miesięcz­
nie 200 zl. Do objęcia z mebla­
mi potrzeba 7 500 zt gotówki. O- 
ferty tylko poważnych refiektan- 
lów pod z w 23 802

FahryXa luuifettft Błaszczy daffisRitli
w Poznaniu, 

poszukuje zdolnych

a wcow.
Reflektuje stę na pierwszo­
rzędne siły. Pisemne zgłosze­
nia z dołączeniem świadectw 
podaódoKurjera Poznańskiego 

rw '¿0788

STOSOWNE PODARKI GWIAZDKOWE!
Kasetki z mydłem ..... od 2M zł II Perfumy........................ ..... od 060 zł
Aparaty do golenia. . . . . od 350 zł Rozpylacze . . .........................od 25° zł
Woda kolońska..............................od lc# zł I Łańcuszki na choinką .... 0JO zł

nw 6164

DRGGERjA MONOPOL, POZNAN, Szkolna 6 (naprzeciw Szpitala Miejskiego).
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GRAMOFONU
mole od lat ogólnie uzna­
ne jako najdoskonalsze 
kilkuletnia gwarancja. —

Ceny gwiazdkowe zniżone.
Płyt pełen repertuar.

Specjalny skład gramofonówST. JAROSZ, Poznań
27 Grudnia 3, w podwórza.

iwvvvwvvww^^

-

Najwięcej
Upragniony

po niebywałych niskich cenach.
Wytworne PERFUMY o trwałych zapachach, kartonaże. 

mydlą, pudernice, rozpylacze, pajace, przybory do 
golenia. Kw ,,-5

KRYSZTAŁY b; ale i kolorowe,wazony, zastawy, ta'erze do 
ciast żardynieiy, salaterki, karafki, ket chy rzymskie.

SERWISY do obiadu, ciast, owocu, kawy, mokki i herbaty. 
Wybór największy i Ceny nejniiste!

Ferfiimerfa ML Cegielski
Poinań, ni. 27 Grudnia 12. Tel. 25-25.

Stenotypistka
stenografująca, władająca językami polskim i niemieckim 
i dobrze obeznana z korespondencją handlową potrzebna 
do większego przedsiębiorstwa na prowincji. Oferty pod

nw 6071 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

CZOPKI HE MOftOIOALNE ÍWSECKIE60

JARICO
(z kosuTkiem)

USUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE
SWĘDZENIE. CIECZENIE. 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI).

ŻWAint ODyeiNAiNYCH czopków .VARI

HEMOROIDY!

GRAMOFON
jedyny w swoim rodzaju

oryginalne obudowanie z intarsjami za 
bardzo korzystną cenę, okolicznościowo na 
sprzedaż. Do obejrzenia 10 — 12 rano t 7-10 

<J wieczorem. Gdzie? wskaże Kur jer xw 20808

8ai/WWWV^WVW^AAdWVWVW\A#WWyVMVWMVWWK

Hej
kolęda
kolęda!

Gdy na całym 
świecie roz­
brzmiewać bę­
dą słowa ko­
lędy, — posta­
raj się, ażeby 
i w TWOIM 
domu można 
było je sły­
szeć/

Magazynier
z branży rowerowej, znający dokładnie części rowerowe 
i umiejący prowadzić kartotekę magazynową, w wieku 
30 — 40 lat, rutynowana i energiczna siia z odpowiedniemi 
referencjami i kaucją, potrzebny do większego przedsiębior­
stwa. Oferty do eksp Kurjera Poznańskiego pod z w 20 799

Rad jo ło królewski podarek gwiazd­
kowy!

...........................Wytnij i przyślij zaraz
Mam ......... zł. proszę o zło­

żenie korzystnej oferty na kup­
no radjoaparatu marki:

kupon ten wysłać: 
podając wyraźnie:
Nazwisko:----------------
Zawód:____________

MAGISTRAT M. ST. WARSZAWY
na podstawie instrukcji z dnia 21. 7. 1927 roku i przepisów wadjalnych z dnia 4. 10. 
1927 roku, ogłasza niniejszem

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę materjałów brukarskich w ilościach, w przybliżeniu, następu iących:

1. Kostki rzędowej 16 cm granitowej. albo bazaltowej 1 500 t
2. Kostki drobnej, prawidłowej 12 cm granitowej albo bazaltowej 1000 Ł
8. Kostki sosnowej surowej, z dostawą i ustawieniem na miejscu

wskazanem 50 m*.
4. Kostki drzewnej, mocno impregnowanej, z dostawą i ustawie­

niem jak wyżej 180 m’.
5. Kamienia łamanego do bruków 1 500 t.
6. Kamienia polnego, normalnego brukowca 11500 t
7. Kamienia polnego drobnego 500 L
8. Tłucznia jednolitego, twardego o wym 4 — 5.5 cm. 200 L
9. Tłucznia jak wyżej, lecz o wym. 1,5 —4,0 cm. 100 t.

10 Wysiewek j w lecz o wym. 0,2 —1,5 cm, 250 t.
11. Krawężn:ków ciosanych 1200 m h
12. Krawęż dków łukowych, granitowych 200 m. b.
13. Wjazdów do bram, granitowych — kompletów 10
14. Cementu portlandzkiego:

a) w beczkach po 200 kg. 2000 Ł
b) w workach papierowych 1 000 t.

Ceny materjałów należy podać cyframi i słowami za takie jednostki. jakie 
są wymienione w powyższym wykazie, wskazując cenę loco wagon, stacia załado­
wania i podając przewoźne do jednego z warszawskich dworców towarowych 
(oprócz kostki drzewnej).

ilość materjałów będzie określana według wagi kolejowej (oprócz kostki 
drzewnej i krawężników) a jakość według próby, albo oględzin na miejscu składu. 
Również na miejscu składu będzie określany odsetek braków, które dostawca mo­
że zabrać, za zwrotem odpowiedniej części kosztów przewozu.

Warunki techniczne i umowne od dnia 15 grudnia można przeglądać w biu­
rze Działu Komunikacji od eodz 10—12 w południe (Krak Przedm nr 1).

Terminy dos'awy będą ustalone w umowach pod rygorem kar wadjalnych
Do oferty należy dołączyć znaczek miejski na 3.— zl 1 znaczki po 50 gr na 

każdym załączniku, oraz kwit na wadjum, złożone w Głównej Kasie Miejskiej na 
ratuszu Na każdy materjał powinna być osobna oferta w kopercie zalakowanej 
pieczątką firmową. . nw 6088

Wadjum można składać w gotówce, albo w papierach wartościowych w/g 
oceny Kasy Mieiskiej.

Wadja ofert nieuwzględnionych można odbierać w Dziale Komunikacji 
w tydzień po terminie przetargu

Wysokość wadjum dla każdej dostawy ma być następująca:
P 1 — 3 500,—zł. p. 2 — 2 500,—zł; p 3 — 250,— zł: p. 4 — 1000.— zl:
P 5—ł ROO,— zl; p 6 — 6000,— zł: p. 7 — 500.— zł; p. 8 — 250,— zł-
P- 9 — 150,— zł; p 10 — 450,— zł; p. 11 — 1 000,— zł: p. 12 — 300,— zł-

p 13 — 100,— zł; p. 14 — 6 000,— zł.
Termin ostateczny składania ofert: godz 12 w poł.. dnia 13 stycznia 1930 r., 

w biurze Kontroli Technicznej — Krakowskie Przedmieście 1, środkowa oficyna 
Parter

Magistrat zastrzega sobie prawo:
1. Wyboru dostawcy według uznania niezależnie od wyników przetargu
2. Podziału dostawy każdego materjału pomiędzy różnych dostawców.
3. Zmiany ilości materjałów o 30%.
4. Unieważnienia przetargu.

MAGISTRAT M. ST. WARSZAWY.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

tntroligatomla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Poznań, ni. Jasna 9 .ff.
u"

______Imię:____________I

Poważna Spółka Akcyjna branży spożywczej
poszukuje

• i w « • •

z odpowiednią gwarancją hipoteczną wzgl. wekslową 
na miasto Poznań. Oferty uprasza „PAR“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod nr. 51,117

Poważna krajowa 
fabryka wyrobów gumowych technicznych
poszukuje w branży doskonale obezna­

nego i wprowadzonego

przedstawiciela
na okręg poznański. Oferiy z poda­
niem referencji kierować pod zw 20767 

do Kurjera Poznańskiego.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 60 porcyj zl 12,—

Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108 
r«

RYSUNKI 
KLISZE 

VZOPY 
OGŁOSZEŃ 

REKLAMOWYCH

a
BRUIÍaSNI POLSKIE!. S.A

AL.MACCINKOWIEGO17 
TEL śś 61
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BUCHALTER Y INE
Współczesne Wykłady** Palliera 

gwarantują wielodziedzinową 
samodzielność. Warszawa 

NowogrodikF 48 c. 

Zamiejscowi listownie.



Sfrnna IS => Kurjer Poznański, czwartek, 19 grudnia 1^29 Numer 5S8

KIIHUL4T0Í
ul. fPodcjÓrrfcA nr. S

Telefon: 5133.
naprawia i ładuje Akumulatory
radjowe i samochodowe

jako specjalność
szybko i tanio pod qwarar\cjĄ

Korzystne źródło zakupu •
i

POZNAŃSKIE KURSY BUDOWLANE
(męskie i żeńskie)

uruchomiają w lutym 1930 kursy: Przygotowawczy do kl. I. 
Państw. Szkoły Budownictwa i Mierniczo - Melioracyjnej 
w Poznaniu. Kurs I. — odpow. kl. I-ej i Kurs II. — odpow. 
kl. Ii-ej Szkoły Budown. Zgłoszenia przyjmuje, prospekty 
wysyła Sekretarjat, Poznań — Kraszewskiego 17, III, prawo.

Znaczek załączyć. zw 20 793
Magistrat ni. Koła, Województwa Łódzkiego 

ogłasza konkurs na stanowisko
kierownika elektrowni miejskiej

(wykwalifikowanego elektrotechnika).
Warunki płacy według VIII grupy uposażenia urzędni 

kow państwowych plus 15% dod. komunalny. zw 20 766
Oferty z odpisami świadectw należy nadsyłać do Magi­

stratu m. Kola w terminie do dnia 20 grudnia 1929 r.
Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi.

_ _______________________ Mag i s t r a t.
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolej Pań­

stwowych w Poznaniu rozpisue niniejszem
PRZETARG OFERTOWY

na dostawę 500000 (pięćset tysięcy) 
sztok cegły tonówki L klasy.

Warunki przetargu wydaje Zarząd Kasy Emerytalnej 
w Poznaniu, Wierzbięcice 6, w godzinach od 9—12 za opła­
tą 5,— zł. dw 3647

Termin składania ofert wyznacza się na 4 stycznia 1930 
do godz. 12.

Komunikat.
Wielka Szwajcarska Fabryka 

Zegarków i Chronometrów

„NOBILITAS“ di Locarno
nie mogąc wysłać do Ameryki 500 000 chronometrów specjal­
nie wykonanych na zasadzie formalnego zamówienia, z po­
wodu nagłego podwyższenia cła przez urzędy amerykańskie, 
postanowiła rozdzielić wyżej podaną ilość między narody 
zaprzyjaźnione, przedewszystkiem pp. Sportowcom, po wła­
snej cenie kosztu. nw 6165

Doświadczenie dokonane niedawno na rynku włoskim 
wyczerpało prawie doszczętnie całkowity zapas tak, że dla 
Polski pozostało tylko 100 000 sztuk.

Chronometr „NOBILITAS“ jest przedmiotem nieodzow 
nym i każdy sportowiec musi go nabyć, albowiem używany 
jest przez wszystkich mistrzów wszelkich gałęzi sportu — 
jest on również nieodzowny dla pp. lekarzy, inżynierów, 
oficerów i żołnierzy jakiegokolwiek rodzaju broni, rzemieśl 
ników, szoferów i dla wszystkich, którzy chcą znać dokład 
ną godzinę w swojem życiu.

Chronometr .¡NOBILITAS“ jest gwarantowany swoją 
wielką precyzją i wskazuje najmniejszą cząstkę czasu, ko­
perta z miedzi silnie pozłoconej, nie może być porównana 
ze złotem duble, wraz z ładnym paseczkiem skórkowym.

Jakikolwiek inny typ chronometru kosztuje w handlu 
najmniej 5 razy więcej od ceny przez nas praktykowanej

Każdy zegar przed wysłaniem jest najskrupulatniej 
kontrolowany i zaopatrzony w gwarancję fabryczną.

Cena okazyjna, łącznie z cłem i portem, loco jakakolwiek 
micjscowcść Polski zł 30,— sztuka.

Jednej osobie przysługuje prawo nabycia tylko jednego 
chronometru.

Należność nadsyłać za pośrednictwem P. K. O. nr. 14 276 
pod adres: Warszawska Kasa Kredytowa, Warszawa, Trau­
gutta 2, albo wpłacać ekwiwalent w gotówce do teiże Kasy 
i do Domu Bankowego, W. Wolański, Nowy Świat 19, poda­
jąc wyraźnie: imię, nazwisko, oraz dokładny adres.

Dostawa franco, w ciągu 12 dni od daty wpłaty.
Snrzcćaż zamyka się nieodwołalnie z dniem 10 stycz­

nia 1930 roku.
Niniejszy komunikat nie powtórzy się.

ED YKT
Kupiec Stanisław Borowski w Chełmnie wniósł o uflzj» 

lenie odłożenia wypłat. Termin do rozpoznania sprawy 
na który przybyć mogą wierzyciele dla udzielenia' wyja 
śnień wyznacza się na dzień 10 stycznia 1930, godz. 1,1 przej 
południem w Sądzie Grodzkim w Chełmnie, sala 17.

Chełmno, dnia 13 grudnia 1929. 
nw 5852 Sąd GrodzkL

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Dnia 21 grudnia 1929 (sobota), o godz, 2,30, sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę po firmie „Przewóz“, ulica 
Wieżowa 10: nw 6I63

większą ilość garderoby męskiej
Poznań, 19. 12. 1929.

R a c h w a ł, kom. sąd. z poi.

Wyprzedaje się
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem 
na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej’ 
pozostałości z licytacji jak: Pw 8031-57.192

zegarki męskie i damskie złote 1 srebrne papierośnice 
płaszcze męskie, jupy, bieliznę, krcwr.ty, kapelusze 
męskie i damskie, czapki, kurtka skórzana damska, 
materjały fartuchowe, obuwie, oficerskie buły, koim 
piet trykotów sport, (hokcy), trąba, futro męskie, apa. 
rat do suszenia włosów, pokój męski, śliczna lampa 
elektryczna, szafę żelazną, rower męski, szafki do ze- 
garów, lustro, 2 samochody „Fiat“ 501 prawie nowy 
i „Matliis“ w dobrym stanie.
Giełda handlowa — W. Wojciechowski

ul. Stawna 13 — Telefon 28-C8.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W piątek, dnia 20 grudnia r. b. o godz. 12 przed p0{ 
przy ul. Wofnica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za 
natychmiastową zapłatą: nw 6143/4

1500 butelek rozmaitych wódek i win, 3-lampkowege 
radioaparatu lustra, skrzydła, 2 stołów, 12 krzeseł, 
biurka, zegara stojącego, zegara ściennego, maszyny 
do szycia, szafy do rzeczy, wozu (platformy), leżanki, 
krawieckiego urządzenia składowego z lustrami; 
2 umywalek, stojaka do garderoby, maszyny szewc, 
kiej. aparatu mierniczego, 3 par obuwia i garderoby 
męskiej.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 19 grudnia 1929 r

Magistrat Xm<.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, Każde dalsze 
słowo 2„ groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w. z, a = każde stanowi i siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-'amowy milimetr 60 groszy

Znak olerty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i L d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Płaszcze
damskie dziewczęce poleca goto­
we. wykonanie miarowe, ceny 
hurtowe. Stary Rynek 76. I

zdw 82 632
Brylanty okazyjne

Nańańsze źródło zakupu Zyg­
munt Kutzner. św Marcin 50 
narożnikowy dom ul Kantaka 

zdw S2 084

Tandem t
dia dzieci sprzedani Olszańska, 
św. Marcin 38. dom boczny, III.

adw S3 821
Stojak

oraz strój na choinkę i maszynę 
do chlcba sprzedam. Polna 18. 
III., prawo. jw 3168

Sprzedam
skład kolonjoiny. 2 pokoje kuch­
nia. Adres wskaże n;ekary 5. 
skład. zdw 83 872

Futra
damskie różne poleca po cenachł 
znacznie zniżonych. E. Pankow­
ska. Masztalarska 7. I.

zdw 83 852
Zegarki

zegary biżuterje oraz budziki w 
wielkim wyborze poleca J. Clioi- 
drych. Kraszewskiego 4.

zdw 83 873-4
Maszynę

Maszyna
Singe ra dobrze szyja ca 85 zł. — 
Marsza.ka Focha 176. (podwórze) 

zdw 83 895-6

Pianino

Wielki Globus
budown'clwa (Anker nr. 7.) na' 
sprzedaż Żydowska 2 3, I. p. 
_________ zdw 83 718________

Dobre
zagraniczne sprzedam. Rataj- skrzypce za 100 zł sprzedam — 
czaka 17, II. piętro. zdw 83 437 ««*«*'* q ti nt* -icmn

łóżka metalowe
Berner. Kole‘owa 8. II. ptr..‘lewo 

zdw 83 711

ramy sprężynowe, materace wy- , . , Motocykl
ście ane wózki dziecięce i lalko- dobrze utrzymany sprzedam 
we. rowerki poleca Pokrzywa Ifoiówke 7o0. Dolina 15. Nawrę 
Póiwiejska 22. bpw 1 132,ki.______________

za
____ _ roc
zdw 88 761

Kapelusze
Krawaty
Bieliznę

najkorzystniej
firmie 
Poznań 
ska 30

.Elegant'' 
W roc'a w. 
zdw 77 588

Sprzedam
piekarnie wraz skadem i mie­
szkaniem na inne przedsiębior­
stwo. Wasowski Wielka 17. 

zdw 83 850

Wystawienie
najniższych cen to najlepsza re 
kłania prosimy przekonań sie na 
wystawie Braci Pióro Aleje 
Mareinkowskiefff 28 Kw 1150

Wózek
koszykowy (Brennabor) tanio 
sprzedam. Urbaniak. Niegolew­
skich 7, w podwórzu, zdw 83 853

Wózki
dzieciece. dla lalek i rowerki ta 
nio ..Gumy" 27 Grudnia 15 pod 
wórze zdw 83 183

damska krawiecką sprzedam — 
ltybaki 9 skład zdw 83 803 4

do szorowania
Od lal 30 do nabycia w każdym 
oklepie odnośnej branży.

Pw 6 945-46.193

Biżuterje
Perły kolczyki djaderny paski 
ziole <zale apaszki ostatnie no 
woici kupisz najtaniej w War 
szewskim Sk'adzie Fabrycznym 
Wielkie Garbary 40 Kwi 193-4 

Fcńczocby
Bemberga od 4.85 zł Fildecosse 
wełniane w olbrzymim wyborze 
bogaty asortyment deseni kolo­
rów najtaniej w Warszawskim 
Sk’adzie Fabrycznym Wielkie 
Garbary 40 Kw 1 195 6

Fortepian
antyk tanio sprzedam, 
wskaże Kurjer zdW8S759

Adres

Balowa
suknia, najnowszy modelowy fa 
son. długa, raz używana za 225 
zł na sprzedaż Adres wskaże 
Kurjer zdw 83 751

Okulary
oraz wszelkieg«. rodzaju szkła 
sprzedaje nai’iiniej A Matysiak 
éw Ma rem 9-10 obok kościoła

bp w «185

Meble
po znacznie zniżonych cenach po 
leca Pluciński Wodna 7.

zdw 82 807

Płaszczyki
Obrazy olejne

dobrych malarzy okazyjnie snrze 
dam. Oferty Kurjer zdw 83 743

Antyki!
wielki wybór Pocztowa 22. 

Pw 7 457 57.74
Ford

limuzyny 2 i 4 drzwiowe w bar 
dzo dobrym stanie na dogodnych 
warunkach na sprzedaż. Wiado 
mość: telefon 21 94

zd w 83 532/3

Pierniki - Gwiazdorki
ozdoby choinkowe bombonierki 
czekolady cukry poleca na 
gwiazdkę J. Kostecka St. Kynek 
55. Zdw 82 761

dzieciece podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia Rybak) 10 '1 

Pw 6 940-44.12
Parcela

budowlana w Dębcu za wplata 
1 006 z/otych do sprzedania. Biał­
kowski. Wroniecka 18. rw 8 080-1

Reklamówkę
gotowa do jazdy jedno tonnowa 
tanio sprzedam Biliński, Wroc­
ławska 22. pierwsze piętro.

zdw 83 534/5

Choinki
najlepszej jakości w wielkim wy 
borze po każdej możliwej cenie 
poleca Jan Przybylski sprzedał 
przy Alejach Marcinkowskiego 
8 w ogrodzie Warszawianki.

zdw 81 591

Na raty!
Za gotówkę taniej meble suche 
w centralnie ogrzewanych ma 
eazynach Sianikowskiego ulica 
Woźna 12 -Butelskal bpw I 1089

Kanapa
2 fotele zielone jak nowe lustro 
z stolikiem i stół. Wytrckiego 1. 
III., prawo.__________ zd w 83 736

Aparat
fotograficzny używany, doskonale 
zdejmujący tanio sprzedam. — 
Wspólna 59. 1. ptr. iewo.

zdw 83 733

Ford
model 27/28 limuzyna 4 drzwiowa 
korzystnie do nabycia. Wiado­
mość Antoni Niklasiewicz. Strze­
lecka Sb. wysoki parter, prawo. 
Zgłoszenia osobiste od 3—6.

zd w 83 536 7

Do „Primusów“
części zapasowe jak palniki o 
bruczki ieły itd poleca Ed Kar 
ge skład sprzętów kuch Poznań 
ul Nowa 7 Pw * 036-43 67

Pianino
orzechowe. Dreyer. Berlin, cena 
1800 zl. Adres Kurjer

zdw 83 609

Z powodu
likwidacji przedsiębiorstwa jest 
większa ilość koksu hutniczego 
do oddania, cena 3.70 ctn. z do­
stawa w dom Zgłoszenia: Dolna 
Wilda 24 a. Goiak. zdw 83 721

Filmy
szmelc dia fabryk wyrobów celu­
loidowych sprzedam kilka centna­
rów. Hepkowski, Kino Coios.se 
nm. zd w 83 778

20.0G0 m kw.
terenu w całości lub częściowo 
korzystnie do nabycia przy ul. 
Dąbrowskiego. Kudliński. Niego­
lewskich 10 a. telefon 60 39.

zdw 83 783
Konia

na biegunach i rodle na sprzedaż 
Plac Nowoiniejski 10 a. tylne wej 
ście, I V._pt r.__________zd w 83 807

Zakład fryzjerski
dla pań i panów z wolnem miesz­
kaniem, .dobrze zaprowadzony na 
prowincji, godzpe od Poznania, 
od 1 s-tycznia 19-3*0 z powodu cho­
roby do sprzedania. Zffos^enia 
Kurjer Poznański zdw 83 811

Fortepian
450— sprzedam. Mylna 11. I..
prawa. jw 3 169

Nadaje się 
na ogrodnictwo

dom (miasto) pobliżu Poznan:a. 
ogród owocowo warzywny 5 mórg 
ziemi ogrodowej, cena 12 000 
wo'aty 6 000 spiesznie sprzeda 
..Fragut". Bataicza’a 15. Pasaż

zdw 83 747
Wózek

d-zleciecy obraz historyczny na 
sprzedaż. Michałowska. 27 Grud 
nią 16,_____ zdw 83 757

50
metrów filmu dia dznecii na 
gwiazdkę na sprzedaż. Promień. 
Fr. Ratajczaka 20. zdw 83 775

1 morga
gruntu 400 m od szosy Swarzędz 
klej. 30 minut tramwaj 3 500 zi 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 776

Futra
meskie. gotowe 150 skórki różne 
7.50 blbrety 11 skunksy 35 spo­
dy pod futra 45. 75. 95 gemmę 
jupy kożuchowe 45 wszelkie inud. 
ne skórki najianiej Ula odbior­
ców hurtowych snpcjalne fenyl! 
Hankiewicz Magazyn Futer, 
Wilka 9 (wchód Szewska).

Pw 7 980 51.29/30 »
Maszyna do liczeria

marka Brunswig». mało nirwa­
na. lecz w doskonałym stanie u 
706 złotych dc sprzedać a. [gai- 
towicz. Młyńska 12. 1 ptr.

zdw 83 823
Wózek

reklamowy 2 kołowy, wózek do 
transportu towarów na tarsr za 
bezcen do sprzedania Jezuicka 4, 
ignatowicz zdw 83 824

Sprzedam korzystnie
zaraz z powodu stosunków re 
dzumych zaprowadzony 1 okazały 
skład tow kolonialnych, farb o- 
lejów i smarów dwa okna wy­
stawowe z kompletnem u,rządze- 
dzeniem w nreście powiatuwera, 
gdzie znajduje sie gimnaz"im, 
wszelkie urzędy i letnisko Zgło­
szenia reflektanlów do Kurjer* 
Poznańskiego nw 6147

Serce
wybranego uraduje się na gwiazd- 
kę pięknym pierścieniem, kobzy* 
kami zegarkiem. Pierścienie l 
zegarki od 20 do 100 zl oraz duży 
wybór stosownych podarków 
gwiazdkowych poleca Ch wilków* 
ski. św. Marcin 40, zdw 83 861

Zegary
stojące. mechani­
zmy. zegary ścienne, 
zegarki, ślubne o- 
braeżki i wszelka 
biżuterje poleca naj­
taniej Zygmunt Le­
szczyński, Wielkie 
Garbary 23. naro­
żnik Dominikań­
skiej. zdw 83 644

Meble
solidnie wykonane z dobrego ma­
teriału na dogodnych warunkach 
spłaty, na prowincje dostawa sa­
mochodem. Magazyn Mebli. An­
drzejewski, Marsz. Focha 38. przy 
Parku Wilsona. zdw 83 585

Witka
% rocznego, czujnego i czystego 
sprzedani. Dolatkows W roniec- 
ka 19. r 8 092

Wielki zapas rodli 
(sanki)

w różnych wielkościach po ce­
nach bardzo niskich odda firma 
Basiński i Owsiap Poznań, ul.
ŚtraeJecka 15. sdw 83 7145

Fortepian
czarny dobrze utrzymany tanio 
sprzedam. Ul. św. Czesława 17a. 
IV., prawo. zdw 83 638

Kinematogr. aparaty
marki K rupp-E-nemann ora» 
części zapasowe poleca „Filma“. 
27 Grudnia 19. telefon 20 22.

zdw 83 120
Na gwiazdkę futra

żrebakowe śliczne od 600 złotych 
Pracownia kuśnierska Wyspiań­
skiego 19.____________ zd w 33 529

Garnitur salonowy
orzech rzeźbiony (firmy Szczer 
biński) zniszczony bardzo ko 
rzystnie do nabycia. Słowackiego 
47, willa, parter, godz. 12—5 po 
poiud.________________ zdw 83 521

Gospodarstwo
80 mórg, ziemia pszenno-buracza- 
na. masywne budynki, ładne je­
ziorko przytem. Martwy i żywy 
inwentarz, cena 25 000. Spółdziel­
nia Osadnicza. Poznań, św. Mar­
cin 49. zdw 83 839-40

Pośrednictwo Ziemianin 
Mogilno

wydzierżawi — zamieni 240 mórg 
30 000. 362 morgi 40 000. 2 młyny 
ziemia wydzierżawi — zamieni i 
sprzeda 240 mórg prima.

zdw 83 719
Garsonki

Golfy Pullowery Jumpry wefne 
kupisz najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Poznań 
Wielkie Garbary 40 Kw t 197-8

Pończochy
piekne. dobre, tanie. — 
A. Szymański. Poznań.

iw. Marcin 1. 
specjalny skład poń 
czoch. Kw 1352/53

Meble
na raty i za gotówkę po najniż­
szych cenach poleca Szpryugacz. 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco­
wej odstawiamy własnym samo­
chodem. Pw 7424

Gospodarstwo
116 mórg, ziemia nszenno-buracza- 
na masywne budynki.-cena 30 000 
wpl. podług ugody lub zamiana 
na dom. okolica obojętna. Spół­
dzielnia Osadoicaa. Poznań, św. 
Marcin 44L ad* 83 843-41

Kamienica
komfortowa. centrum Poznania, 
dochód rocany 41.000 cena 400 000 
wpłaty 150.000 sprzeda, reszta na 
21 lat amortyzacyjne Kudliński. 
Niegoiewnkich 10 t telefon 60 39 

•4 w 83 783

Koncesję
samochodowa z zegarem kaneia- 
lym snrzedam Adres wskaże Ku­
rjer zd w 83 767

Parówka - model
2 częściowa na 8 itr. wody, opal 
weglem. Obejrzeć można od 5—6 
ul. Jasna 1. TI lewo.

zdw 83 765
Pianino

Gołębia 1 Organista farny. 
zdw A3 797

Stół
krawiecki 2X1.25 korzystnie na 
sprzedaż. Piekary 8 a. front, su­
terena. zdw 83 793

Futro
damskie czarne z sealowym koł­
nierzem. zupełnie nowe ekazvinie 
na sprzedaż. Cena około 850 zł. 
Ul. Młyńska 6 parter. (Strój)

adw 83 781
Filmy

starsze dla kin wędrownych lub 
użytku prywatnego sprzeda oka 
zyjnie Hejkowski. Kino Colo- 
sseum. św. Marcin 65. zdw 83 789

Gablotki
czyij pudla metalowe i drewnia­
ne do układania i wystawiania 
drobnych galanteryjnych towa 

za bezcen do sprzedania.
Młyńska 12. I. ptr.. Ignatowicz. 

adw 83 822

Sprzedam
dom piętrowy z dwoma składami, 
nadajacy sie na każ-de przedsię­
biorstwo. najbardziej nożrdanf 
skład obuwia skład I mieszkanie 
zaraz wolne, w mieście now at„ 
gdzie znaiduje sie gimnazjum i 
sskola ro,n'cza. przy mehkwe) 
uliev naprzeciw kościoła , kat. 1 
niedaleko rynku Zgłoszenia Pta* 
sze do Kur jera Bey"ańekiego

nw 6 146______ ..
Futra

polecam no cenie gwiazdkowej. 
Futra różnego rodzaju.. karakuło­
we źrebaki, francuskie. nutr?a. 
spałowe n;żmowe. kręto we oraz 
lisy wydry i b’amv A T.ajew* 
ski Poznań, ni. Frndry 1.

Kw 1 379   -

Domek
z ogrodem, murowane
nia. w Poznańskicin. cena 4 lwu.
Informator. Ratałczaka 15.

zd w 83 883
Radjo

4 lampowe ..Reico“ z 
i akumulatorem s-nrzedarn tan- • 
jako kupno o-kazvjne. Zgłoszeń 
Kurjer zdw 83 877

Wózek
deneciecy. ma’o używany "ieI 
Garbary 18. IT Binek.

zdw 83 835 _____
Maszynę

do pisania mato umywana »P 
dam. Kurjer zdw 83 836 __ _

Konie qw.
na biegunach na sprzedaż - ¿ig 
iecka 5. IV., lewo. 83 **

Coios.se


Dla Pani

Numer 588 =a Kurier Poznański, czwartek, 19 grudnia 1929 — Strona tt

| Administrację
, „rtwod» wyjazdu sprzedam do 'domów przyjmę. Łaskawe zglo 

- „ prosperujące przedsjębior- ,szenia Kurier zdw 83 354
W*® gotówka polrzebna do ob i ----------------- -•-..................... .......
t^;'3—5 000 zl. Oferty piśmien-j Kolej

11 POKOJE UMEBŁ.

„Par” 27 Gpidu-9 so'i ii do nakręcania duża dobrze u trzy - I w . 972-50,116 matl, kUpi(s oferty zaraz telefon 
60 89. zdw 83 805Radioaparat

i Inmpowy. nowy kompl. sprze- 
’ , Kociawska, św. Marcin 
jf-17. _ zdw 83 866
" Fortepian

dobrze utrzymany sprze- 
?Matejki 45. parter, prawo. 
i»01, zdw 83 862

Konia
hipgunecti sprzedam. Koła- 

Wielkie Garbary 35. w
II., lewo. rw 8 108pOU"-. r‘2-------

Elegancki
słoneczny pokój panu centrum, 
ewentualnie utrzymaniem. Adres 
Kurjer zdw 83 581 

Na Święta
dla przyjezdnych pokój aa 2 oso­
by wynajmę. Ratajczaka 27. IT., 
front. zdw 83 827

Kamienica
z 1 składami w najlepszem poło­
żeniu w Wągrowcu, przynoszącą 
dzierżawy 5 4 00 zl rocznie. Cena 
45 000 zl. wpłaty 35 000. Zn osze­
nia Agentura Kurjera Poznań­
skiego. Wągrowiec. nw 6 156

Miesięczne
pokoje wynajmuje Hotel Fran­
cuski. zdw 83 454

Pokój
di® dwóch panienek. Matejki 45.
II.. lewo. zdw 88 903 Kurjer dw 3 636

Pokój
elegancki. Wielka 15, III., lewo, 

rw 8 107

Ubikacyj
suterenowych (piwnic) 2 lub 1 
większej centrum miasta poszu­
kuję sdę od 1. I. 30 r. Zgłoszenia

Chiromantka

ter lewo, przy placu s,*ietokrzy 
»kim. ________ zdw 83 0«

Poszukuję
35 000 zl na II hipotekę 3 piętro­
wej kamienicy w Gdyni Zgłoszę 
nia Norbecka, Gdynia Szosa 
Gdańska zdw 81 077

Pokój
dwuosobowy do wynajęcia z 
wsaelkiemi wygodami, central- 
nem ogrzewaniem, ełektrycznem 
światłem, caiodziennem utrzyma­
niem dla małżeństwa i inteligen­
cji. Wały Wazów 24. Michalak, 

zdw 83 455

Elegancka
srpialn'a. Kwaśniewska. Gra­
niczna 5. zdw 83 480

Piekarnia
skład oraz dwa pokoje i kuchnia 
do wydzierżawienia. Oferty 
.Par". Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 57,188. ___ Pw 8 018 ai.188

Obrazy
na dogodnych warunkach stfiM 
kupisz hajtamej przy ul. Strze- 
leckiej 31, w podwórzu, zdw oo

Wędzarnia śledzi
i wytwórnia sera w Poznaniu za- 
», na sprzedaż,. Dobra egzy- 
tencja ewentualnie dobre wyu-

,l ,, p 'i ylko poważni reflektan- , . . , ....
“ ićciica sie zgosić do Kurjera! Poszukuje panienka do 1 lutego

Pokój

Pokój
umeblowany dla panienki zaraz 
do wynajęcia. Gwarna 12. II., 
lewo. zdw 83 891

100 zl

balkonowy z centra lnem ogrzewa­
niem. elektrycznością, łazienka, 
dla 2 panienek od 1. I. 30 do wy-1III., lewo 
na.iecia. Zgłoszenia u). Mickiewi-' 
cza 29. IX.. pr. zdw '82 868

Pokój
umeblowany. Górna Wilda 6?, 

zdw 83 881

gt. Rynekjrw 8 110
Willa

13 ubikacjach,
ogród, oranżeria, cala 

przy wpłacie 30 —50 000. 
¡myjnie na sprzedaż. Zgosze 
-;o . Biuro Trący , plac W olno

ko»iort0^.ó °piękny
wolna.

ści 9- bpw 1157
Parcele

bardzo korzystnie poleca we 
„«¡.ystkieh częściach miasta. — 
Jaśkiewicz. Fredry 6. zdw 83 900

Procent zapewniam. 
Kurjer zdw 82 022

Zgłoszenia

Na
I. hipóteke kamienicy w Pozna­
niu wypożyczę 5 000 dolarów po 
15 proc. Oferty Kurjer 

zdw 83 466

Duży
próżny pokój dla solidnej osoby 
(bezdzietnego małżeństwa), ele­
ktryczność, telefon, laaienka, bez 
używania kuchni (łazarz), dzier­
żawa roku zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 "¡39

Ładny
pokój panu oraz pani wspólny 
ookói, Nowak. Wielkie Garbary 
21. IV. zdw 83 885

Pokój
8 — 10 000 zt umeblowany z elektryka, eemtr.

poszukuje na I. hipotekę na ku- ogrzewaniem od 1. 1. 30. ul. Kra- 
mienice w Poznaniu. Zgłoszenia fińskiego 3 111 prawo, 
do Kurjera zdw 83 658 1 zd w 83 772

Dzierżawy
1000 mórg, objęcie : DO 090. 700 
lldpi-ie 70 000. 210 objęcie 30 000, 
ICO mórg objecie 12 090. 
wicz. Poznań. Fredry b.
” zdw 83 899

Jaśkie-
Ser ja AZ

CM

Kamienica
.„woczesna 6 sk adów, dochód 
M ooo, cena 400 000, wpl. 150 0(10. 
Jaśkiewicz. Fredry 6. zdw 83 898
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Pianino 
krzyżowe orzechowe. Cena 2 090. 
Wskaże Kurjer zdw 83 828

Za

Niekrępujący
pokój osobne wejście, podwórze 
częściowa używalność kuchni. — 
Młyńska 12. I., prawo.

zdw 83 868

Dzierżawa
160 mórg ziemia pszenno-hnracza- 
na. budynki masywne.,50 mórg 
obsiane pszenica. 6 koni, 8 krów 
Martwv i żywy inwentarz. Cena 
16—20 000 wpb według ugody. -- 
Spółdzielnia Osadnicza, 
św. Marcin 49. zdw 83 841 2

Pokój
umeblowany dla dwóch osób Wy- 
nnjmę. Śniadeckich 7. III., le­
wo. zdw 83 867

Serja AZ Apteka Kasy Chorych 
-ntrWCT¥r

Lekarstwo wydaja się tylko 
za okazaniem tego znaczka.

ul. Brajerowska 1. 8.

Bilety kontrolne wszelkiego rodzaju wykonuje we wielkich masach tanio 
Drukarnia Polska Sp. Akc. w Poznaniu, Św. Marcin 70.

...... , Wspólnika I Fokój
^Mbvc^abw^'firmfe^Co^f^Fe'do sbladu starszyzny z gotówka.'skromnie umeblowany na 1 lub 
do n .- • ‘ • miejsce ustępującego poszukiwa- 2 osoby od j styczn a do wynado naby
Aleksy Golis-z. Wroc awska 32. 

zdw 83 832

ssa zł
kosztuje serwis obiadowy, 128 
części, czysta porcelana, w naj- 
lepszem luksusowc-m wykonaniu, 
lecz tylko w Hurtowni Porcela­
ny, Wroniecka 24. w podwórzu. 
(Śliczny prezent ćwiadżkowy.)

zdw 83 825
Wilczsls

rasowy. Wiza. Wroc'awnka 13. 
zdw 83 MM

Garnitur frakowy
korzystnie sprz-dam. Dobrogow- 
eki (krawiec). Wrotrccka 15.

zd w 83 992
Dywan

wielkości 3X2. piecyk zelażny ru- 
ran“. chodnik kokosowy długości S - - - -
(kiego 34.

ny. Dobry zarobek, 
rjer zdw 83 906

Oferty Ku-

8 DO WYNAJĘCIA 

Bezpłatnie

jęcia. Kubiakowa. Póiwie-jska 34 
podwórze, prawo. 1 piętro, 

zdw 83 737
Fokój

n.îek remua cy wynajme Strzelecka 
19, III., prawo. zdw 83 724

Elegancki

Dywanów
brzegi prawie każdym domu wy* 
strzępiono, kunstownle reparuje* 
my jeszcze na święta. Wytwór“ 
nia dywanów. Oferty Kurjer •

zdw 83 753
Oddam

dziecko 8 dni na własne. Adret 
wskaże Kurjer zdw 83 756

Skład
piekarnia. pe'nym biegu, urządze­
niem 2 pokojami. Spichrzem, to­
warem cena 3 000 z'otych. sprze­
da Wielkopolska Centrala, św. 
Marcin 78. zdw 83 860

Skład
fryzjerski mieście. 2 pokoje cął- 
kowite urządzenie, salon damski, 
męski, cena 1 000 złotych. . ięl- 
kopolska Centrala, św. Marcin 
78. zdw 83 859

Dzierżawa
160 mórg, ziemia pszenna, żywy 
martwy inwentarz, objecie 8 060 
z’otvch od właściciela 12 lat. — 
Wielkopolska Centrala, fiw. Mar­
cin 78. Poznań. zdw 83 869

Pokój
frontowy. słoneczny mały. 1. ptr. 
światło elektr. osobne wejście. 
Ul. Piekary. Adres Kurjer

zdw 83 865
Pokój

dobrze umeblowany dla 1 lub 2 
panów wynajmę. Strzałowa 7, 
II., prawo. zdw 83 868

uprasza zgłaszać pokoje miesz­
kania. wszelkie ubikacje, także , n * n«rt«rpoleca sie takowe .Fragut" Ra- Ogr°l?^aa34ę2Sa tOT'
tajcza'-a 15 Pasaż. zdw 81 707!_____ 83 7‘OT------------—

, Mieszkanie . (dwuosobowy Utrzymaniem wynaj 
zaraz 4 pokojowe z kuchnia i wy-|nl(. Wrocławska 30. w podwórzu 
godami w willi na 1. piętrzę, za nj Masłowska.
rok zgóry 3 600 oraz zwrot kosz- 
tów 1 500 obok szpitala Djakoni- 
sek (ul. Grunwaldzka). Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 636

Pana
na wspólny pokój. Klasztorna 4, 
Baryżewski. r 8 111

12 SZUKA POKOJU

zdw 83 710

Ostrzegam
przed kupnem mieszkania od p. 
L. Łeworskiego w m. Wielkie

1 lub 2 próżne
pokoje w willi, elektryczność, uży 
walnośc kuchni. Ktzienkl dla bez­
dzietnych Szczepana 14. wysoki 
parter. De-błe-c. »dw83 763

DwaPoddanówna, S^age^, Harbary^. *1. Matyâak.^ r9„m
»dw 83 709

Pianino 2 pokoje
nowe piękny ton, Okazyjnie !Dr64ne uły wanięjn kuchni w kom 
•praedam (»oAc’.mak, VV arownna for to we ni mieszkaniu, centrum. 
Reformatów, Aródka. zdw 83 871 J^najmę młodemu intelig. mał­

żeństwu, czynsz za 2 lata. Adres

lub oddzielnie, z utrzymaniem 
lub be*, ewentl.Używanie kuchni 
Chełmońskiego 2. parter, 

zdrw 83 707

Szafa
osAlona, gabloty, regały, obra­
ły, atol y. Stolam-'a. Bukowska 9.

ndiw 83 870
Łóżka

(kladane z materacem dla służby 
I 20 zl. Adnins-’-i. Piaskowa 6.

zdw 83 890

Kupię
-300 słupków na plot do siat

Kurjer zdw 83 750
Dwa

pokoje kuchnia od gospodarza do 
oddania. Informacje Górna Wil­
da 40, restauracja. adw83 424

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, elektryczne o- 
świetlenie na Jeżycach. 3 500. w 
tem 2 lata dzierżawa policzona 
wskaże Nowak, Górna Wilda 50.

Pokój
z niekrenUjncem wejściem wprost 
i klatki schodowej do wynajęcia 
od 1. 1. Wierablecice 41 h. I. pra 
to. zd w 83 764

Pokój
wspólny dila 2 osób do wynaję­
cia. Mostowa 5 a. III. lewo.

ndw83 80e

li piętro. zdw 83 830

Pokój
przy dworcu umeblowany. Focha 
27. front, IV.; Adamska.

zd w 83 800

Chiromantka 
przepowiada przeszłość i przy­
szłość systemem wszechświat», 
wej sławy wróżbitki Lenormand. 
Ul. Marsz. Focha 29. III. ptr.

zd w 83 818/9 _
Czapki

szkolne, futrzane oraz wszelkie#» 
rodzaju powierzonego materiału 
wykonuje Wza. Wrocławska 18, 

zdw 83 303 , .
3 lampowe

radjó, odbiór zagwarantowany, 
oddam za gramofon. Oferty Ku­
rjer zdw 83 8Ś3____________ , , .

Przyjmuje
do mereżki i okręt ki. szyję kont® 
plctne wyprawy. Wielkie Garna® 
ry 36. parter, prawo. rw 8 IM

Krynica
pensjonat „Flora” Marji Kie­
pura poleca pokoje komfortowo 
urządzone, otwarty cały rok. — 
Wigilja. Drzewko. dw 3 549

Jaszczurówka
Willa Tatrzańska' poczta Za­

kopane 2 nowowybudowany - 
pierW’śzorżednie urządzony pen- 
ęjonat poleca bardzo ciepłe sło­
neczne pokoje cena z utrzyma 
niem i dodatkami 12 do 14 zl 
Prospekty na żndanie nw 5 479

Krynica
Penś.iohnt Rr Chłapowskiej i T 
tarczyńskiej willa Stellą' przyj 
muje zamówienia Wigilja
Drzewko Sporty nw 5 252
Zakonane - „Januszek“

ulica Chałubińskiego pensjonat 
WTandy Rychlickiej z Pozfiania. 
Dzielnica will, parków. Dom cie­
pły Wodociąg, elektryczność, ła­
zienka Pokój z utrzymaniem 10 
do 12.50 zl zd w 79 894

Dwie
studentki nwaukuja czystego, ja­
snego z elektr. oświetl, pokoju w 
śródmieściu,. Zgłoszenia Ku-rjer

zdw 83 723
Urzędniczka

nosnitkuje skromnego i niekrępu

Zakopane
Pensjonat komfortowy Pędu ta 
poleca pokoje na sezon zimowy, 

zdw 83 910

Ks OSOBISTE

Unieważniam

Kawaler
łat 36. z rodziny ziemiańskiej» 
obecnie na posadzie urzędnik® 
gospodarczego poszukuje żony. 
Łaskawe oferty z fotografiku*“ 
deslać do Kurjera pod

zdw 82 954

Młody
legionista pełniący stużhe w le­
gii cudzoziemskiej życzy sobie ko­
respondować z młoda pania w ce­
lu matrymonialnym Adres: Deg. 
Petricig Wal. Mt. 3874 11 Cift 
34 Regt. Etr. Marrakech (Mat 
roc).' zd w 83 135

Kawaler
lat 25 brunet, wysoki początkują- 
cy przemysłowiec pozna pannę 
do lat 24. Łaskawe oferty możli­
wie z fotografia do Kurjera

zdw 83 749
Dla

mej kuzynki, panny inteligentnej 
i przystojnej, majacej wszelkie 
dane na dobra żonę posiadającej 
ponadto własne trzypokojowe 
mieszkanie, kilka tysięcy gotówki 
oraz miesięczna rente psozukttję 
męża kulturalnego od lat 40. —• 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 83 766

jacego pokoju umeblowanego. — skradzione papiery wojskowe — 
Zgłoszenia z cena do Kurjera 

zdw 83 744
H;eronim Stachowiak. Poznań. 
Plac Nowomiejski 5

Małżeństwo
pfteEuknije pokoju używaniem ku­
chni. Kurjer adw 83 770

Poszukuję
od 1. 1. 30. pokoju umeblowanego 
całkowite™ utrzymaniem. Waru­
nek: słoneczny, światłem elektry­
cznym. okolice Łazarza Wżgl. .Te 
życ. Zefoszcnja Kurjer Poznań­
ski zdw 83 769

Sznkam
eokotn umeblowanego od 1. 1. 30 
dla 1 osoby, możliwie « wrtenia 
nem blisko śródmieścia Oferty 
Kurjer zdw 83 768

Akcenty
moje z żyrem M. Ćofta in blanco 
2 odcinki S 400 zl wręczone dnia 
1. 10. rb Fr Lcofi Rost, unieważ­
niam. W. Cofta. Poznań Główna 

• zdw 83 734

Dr. med.
młody, przystojny, z rozległa 
nraktydra na prowincji postsukti- 

rw8n<Mi'l ie znajomości urodnej panny, nie 
koniecznie majętnej w celu ma­
trymonialnym. Łaskawe zgłosze­
nia z fotografia nnrnsza się pod 

zdw 83 909

Zamiana
3 pokojowe mieszkanie na pokój 
i kuchnie zamienię za zgodę go 
Spodarza. Kurjer Poznański Sta­
ry Rjroek rw 8098

Kawaler
lat 28. Średniego wzrostu, miłego 
usposob enia. z braku znajomości 
poszukuje panny celem ołenkn. 
Majątek nożędany z powodu za­
prowadzenia irtoreou. Oferty 
Kurier zdw 83 913

24 NAUKA
21 ZGUBY

_____  __________ , 2 pokoje
ki drucianej i bramę żelazna O ¡kuchnie w Jupil owie wydzierża 
ferty z ceną do Kurjera nw 6 139 wj właściciel. Oferty Kutjer 

zdw 83 829Książki
nirwanę, jednakże w stanie jak 
nowe dla dzieci od 5—15 lat ku­
pię. Zgłoszenia Kur!er Poznański 

zdw 83 725

Pokój
od 1. 1. wynajmę. Mostowa 37. 
IV. p. zdw 83 791

Kupię
dom natychnrast Poznaniu war- 
toścj do 100 000 zł. wpłaty gotów 
«a 20 000. resztę według umowy. 
Oferty Kurjer zdw 83 790

Mieszkanie
2 pętkoje, kuchnię, bardzo ko­
rzystnie wskaże Pi janowski. 
Strzelecka 8. restauracja, 

zdw 83 894

Pokój
Inteligentnym panom. MałecHceo 
31. III. zdw 83 808

Pokoin
wygodnie umeblowanego z uży­
waniem łazienki w śródmieściu 0 
starszej samotnej pani poezriknje 
inteligentna panienka. Oferty 
Kurjer pdiw 83 260 

Skradzioną
książeczkę wojskowa i kartę mo­
bilizacyjna wydana nk nazwisko 
Wincenty Kubera przez P. K. U. 
Ostrów, unieważniam.

zdw 83 779

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 35 29. 
Pw 7495-48.2111

Kupię
dywan używany w dobrym Fftanie 
36 na 3% mtr., pożądane aby w 
Jeseń wchodził, kolor zielony — 
Oferty Kurjer zdw 88 780

5 pokoi
z meblami centrum na biuro, 
mieszkanie wynajmię. Poważni 
reflektanci Oferty Kurjer,

adw 83 888

Pokój
umeblowany, obszerny dla mał­
żeństwa bezdzietnego z używa­
niem kuchni. Dzierżawa rok zgó­
ry Adres wskaże Kurjer

zdw 83 815

Poszukuję
pokojn z wejściem wprosi z klat­
ki schodowej inteligentny pan. 
Oferty z podaniem ceny do Ku­
rjer* ad w 83 816 

E22 ROZMAITE

Kupię
westfalski do refowania. — 

¿forty Kurjer zdw 83 820

Samochód
limuzynę zamienię na reklamów- 
*9- Oferty do Kurjera

zdw 83 847
Kupię

Mieszkanie
nokój. kuchnia dzierżawa zgóry. 
Widzióski, Małeckiego 15. podwó­
rze. parter. zdw 83 845

*9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z Kuchnia po­
szukuję wprost od gospodarza 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Orę­
downik zd 79 693 _________

Słoneczny
paniom. Woźna 13b. II., prawo, 

zdw 83 817

Przyjezdny
poszukuje zupełni* nieferęipnłnee- 
go. swobodnego pokoju, możliwie 
wprost z klatki schodowej. Spo­
kojny Inteligentny lokator. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 914 _____

Agentów
do zbierania fotografii angażuje 
firma Diana Rynek Łazarski 9. 
Wypłaca gotówkę zgóry.

zdw 82 101

‘ nocne stoliki, parawan, 
’Alkę. Zgłoszenia Kurjer 
___  zdw- 83 919

nmr

Drzwi
hkrîc^ kilka kupie poje-dyńcze
’u dwus-krzvd’owe. wymiar przy- 

o00’1.90. 1.00/1 00 i okno
»^1,20. Sn;os'Zno oferty Kurejr 

ad w 83 878

Umeblowanego
pokoju z używaniem kuchni htb 
mieszkania pokojowego z kuchnia 
poszukuje młode małżeństwo. — 
Oferty Kurjer zdw 83 498_______

6 KAMIENICE

Korzystna kamienica
pt.r.' w liandł mieście na pro- 

j nc-»i nierwstz dobrze pros-peru- 
^cy skład koionj. del. i gałnn- 

n ,z wołnetn człeropo’:ojowcm 
»,ai,:em A^aesmie z ogrodem 

° Vn'npt ob'eeia. powód 
tv?az< Gotówki potrzeba ca. 22 
t(ó.' resZiła 8 łat hipoteka 4 proc r^znie. Ofcr*v Kurier - 

Adw 83 799

Mieszkania
1—2 kuchnia poszukuje od go­
spodarza. dzierżawa 1—2 lat zgó 
ry. Oferty do Kurjera zdw 83 a04

Dwóch
pokoi kuchnia od gospodarza po­
szukuje młode małżeństwo. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 889c ZAMIANA

MIESZKANIA

Zamienię
pokój z kuchnia _na 2 lub 3

1
po

Kursy stenoprafji
pisania na maszynach Kantaka 
1 11 piętro zdw 81 472

Tani kurs tańców
półtoramiesieczny 29 zl. Opaliń­
ski. Mielżyńskieeo 1. II. 6.30—9, 

zdwS3 243

Dla lepszego pana
ładnie wyTeetaurowany pokój n- 
meblowany. miły, czysty, slonecz 
py o 2 oknach frontowych. SwtS 
tłem ełektrycznem. łazienka od 1 
stycznia. Lakowa 1Sa Ł, lewo.

zd w 83 812
Pokój

dobrze umeblowany, binrko. kom­
fort panu wynajmę. Jeżycka 41. 
I., lewo, obok ulicy Mickiewicza, 

zdw 83 849

pokoik do wynajęcia. Zgłoszenia 
św. Wojciech 26. skład kolonial­
ny. zdw 83 848

2 panienki
poszuknia skromnego pokoju ód 
1. 1. Oferty cena rw 8109 

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Potrzebne
2—3 pokoje umeblowane w śród­
mieściu. front parter, lub I. pię­
tro. x używalnością knchni oraz 
nsbipa (możliwie z telefonem). — 
Oferty Łódź. Plotrkowskn 50 
biuro Fucha dla A A. nw 6 161

1 — 2 pokoi
nie wyżej I. piętra, próżnych lub 
umeblowanych poszukuje ban na 
biuro i dla siebie na mieszkanie. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgtosze- 

Inia z podaniem ceny i warunków 
Kurjer zdw 83 933

Zakład kąpielowy
ul. Woźna 18. przy Starym Ryn 
ku poleca kąpiele wanienkowej 
parowe i t. d. zdw 83 154

Zegarki
do naprawy przyjmuję, 
kowski. św Marcin 68.

Pw 6950-48.123
M.

Vala Jennings
wyucza tańców najnowszych. —‘ 
Komplety lekcje prywatne Wpi­
sy 3—7. Ratajczaka 29 HI. 
lewo. dw 3 594

Alrfdemia Tańców
orof vVitnszkow- 
skich przyjmuje 
wpisy do nowo or- 
znnizujacyth się 
kompletów Każdy 
bezwzględnie w 
ciągu tednego kur­
su nauczy sie mod» 
nie i wytwornie 
tańczyć Skarbo­
wa 14 parter 'e- 
wo. Zgłoszenia 4 

PW 7456do 9.
Aleksander Thomas

Nowa 6. Salon Sztuki dzielą 
pierwszorzędnych artystów ma 
larzy. Pw 6933-43 6

Solacz
pokój umeblowany wolny. Ma­
zowiecka^____ zdw 83 854

„Informator" poleca i Składnica
pokoje umeblowane warsztat sutereny Staszica Oddaj- 

dla pąnóWj pań. małżeństw^ Ra: me Hotel Francuskiuin prtiiww, i
tajczaka 15. żdw 85 864 zdw 81 178

Pannę •
na wspólny pokój. Małe Garbary 
3. Kaczmarek. rw 8 106

Dwa
pokoje umeblowane, światłem *- 
Iektrycznem. cenlralnem ogrzewa-

Ikoje * kuchnia z dopłata. Oferty mem. Śniadeckich 80. parter je.
ihirju id w 83664

Wydzierżawię
nowo wybudowany warsztat da- 
daiacy sie na każde przedsiębior­
stwo bardziej na warswtat samo­
chodowy, gdyż w Bydgoszczy jest 
bardzo pożądany na wyżsaa ska­
lę 20 m długości. 10 szerokości 
spiesznie Bydgoszei, Grunwald«

Plisowanie
hafty, mereżki wykonuje szybko 
i tanio „Haftoplis". Woźna 10.

P» 7 711-50.118
Najodpowiedniejszym

podarkiem gwiazdkowym test o- 
brąz z firiny Witold Leworski 
Wrocławska 36 bp 1091

Wytwórnia
eleganckiej bielizny damskiej mę­
skiej oraz pościelowej. W. Gar­
bary 18. Wejście Woźna II. pr.

bpw 1 119
Elegancko

szyję płaszcze, suknie, sprzedam 
płaszcz przechodzony średniej
wielkości. Rybaki ¿1. Ciepła
hśM*. tan M88O

Pedagogiczna
szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka wyucza 
bez względu zdolności z gwaran­
cja Plac Wolności 14 a. lit ntr., 
4—9. zdw 83 679

Rosjanin
akademik dale lekcje rosyjskiego 
Kurjer zdw 83 752

Poważny zarobek
może mieć każdy, kto się nauczy 
uszlachetniać futra (Garbowaó 
i farbować) Kurs trzv tygodnio­
wy rozpoczyna się 4 1. Dochód 
zanewniony ponieważ za skórkę 
dobrze uszlachetniona osięea się 
kilkakrotna jej wartość. Zaoisy 
przyjmuje łopuszański Piekary 
12. parter. Prawo_ zdw 83 801 

Niemieckiej
konwersacji poszukuję. Oferty 
Kurjtł «1 w 83 809
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iP A Q 1 M<TTk Wytworny Kino-Teatr 
1/ /"%. i-,J A &ta Al. Marcinkowskiego 28. Tel. 28-55.

Emocjonujący film p. t.

„Walka z szatanem*
w roli głównej 

akrobata światowej sławy RICHARD TALMADGE
Dla młodzieży dozwolone. p„ sozs-ujii 

Początek seansów 5, 7, 9. W niedzielę o 3.

Posznknję
posady jako mamka. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 83 755

Posługi
przedipotudniowej poszukuje zaraz 
Oferty Kurjer zdw 83 792 

Stenotypistka
z dłuższą praktyką, biegła w pol­
skim i niemieckim może, sie zaraz 
zgłosić. Oferty z podaniem życio­
rysu i wysokości wynagrodzenia 
uprasza sie do Kurjera Poznań­
skiego pod nw 6 162

Karykaturzysta
rysownik zdolny natychmiast po­
trzebny. Oferty Kurjer

zd w 83 788

• Szycia
kroju wyuczam wieczorami. 
Szulcówna, Górna Wilda 67.

zdw 83 813
Angielka

udziela konwensacji. Kurjer 
zdw 83 901

Urzędnik gospodarczy
lat 32. z ukończona szkoła rolni­
cza. z praktyka gospodarcza, bar­
dzo wzorowo prowadzonych, po­
szukuje posady od 1. 1. 30 r. lub 
później, okolica obojętna. Józef 
Szczepaniak. Włoszakowice, pow. 
Leszno. zdw 83 505

Potrzebni
rutynowani pianista i skrzypek z 
repertuarem do kina od 1 wzgl. 
15 stycznia. Oferty do kina Pa 
łac. Inowrocław. zdw 83 099

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 83 771

Orkiestry
nowoczesne na bale, zabawy do­
starcza Guziński, Aleje Marcin­
kowskiego 28, telefon 3927, Naj­
poważniejsze referencje.

bpw 1158

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Emerytowany
kapitan poszuuuje odpowiednie­
go zajęcia, jako administrator, 
lub zarzadca majatku lub nieru­
chomości. Oferty uorasza do Ku­
riera Pozn. pod zdw 83 410

Panienka
inteligentna przystojna poszukuje 
posady do cukierni lub piekarni 
ewentl. z kaucja. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 83 119

Maszynistka
znająca prace biurowe także ad­
wokackie poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer zd'w 83 540

Dentysta asystent
szuka posady zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 83 558

Rutynowana
książkowa bilansistka. z długo­
letnia praktyka. wladaj’aca jeży­
kiem polskim . niemieckim i fran­
cuskim, oraz pisząca na maszy­
nie. poszukuje odpowiedniej po­
sady z dniem 1. I. 1930 r. Łaska­
we zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdw 83 897

Inteligentna
osoba, krytycznem położeniu. 
Średni wiek, poszukuje posady 
wyreczycielkn. gospodyni do ma­
łej rodziny lub samotnej osoby. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 83 886

Poszukuję
5osady woźnego, inkasenta zaraz.

eżeli zachodzi potrzeba kaucji 
proponuje sie odciąganie od pen­
sji. Zgłoszenia Kurjer St. Ry­
nek rw 8 102

Posznknję
posady woźnego, inkasenta za 
kaucja 1000 zł. Zgłoszenia A. 
Śmiałek, Jarocin, ul. św. Ducha 
14. rw 8103

Bilansistka
siła rutynowana z polskim i nie­
mieckim, przyjmie posadę naj­
chętniej na prowincji. Dzielni­
ca obojętna. Zgłoszenia do Ku­
rjera rw 8 105

Mistrz
młynarski z kilkoletnią praktyka 
i ukończona szkoła młynarską, 
szuka posady nadmłynarza lub 
samodzielnego. Kaucja 2 000 zl. 
Zgłoszenia Agencja K. P.. 
Gniezno 563. nw 6 153

Panienka
lat 20. znajaca szycie, haftowa 
nie. przyjmie posadę do dzieci 
zaraz lub później, miejscowość o- 
boietna. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 83 607

Książkowy
korespondent polsko-niemiecki. z 
dłuższa praktyka we większych 
przedsiębiorstwach, uczciwy, obo­
wiązkowy. poszukuje od 1. 4. 30 
lub prędzej stałej odpowiedniej 
posady. Dobre świadectwa i refe­
rencje. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 713

Prośbal Inwalida
Wojenny, handlowiec, destylator 
przykrem położeniu prosi p jakie­
kolwiek zajęcie Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 83 487

300 zł
za wyszukanie posady biurowej 
w banku lub innej poważnej in­
stytucji da miody inteligentny 
książkowy. Zgłoszenia Kurjer 
Stary Rynek rw 8001 

Książkową
pragnie zmienić posadę z dniem 
1. 2. 30. na stanowisko samodziel­
ne. Oferty Kurjer zdw 83 415

Kucharka - gospodyni
zna kuchnie warszawska i angiel­
ska. wypieka ciasta i ciasteczka, 
poszukuje posady w Poznaniu. 
Mierzejewska, Grudziądz. Gro- 
blowa 11. dw 3 650

Elewki
bezpłatnej przy wolnem utrzyma­
niu poszukuje sie od 1. 1. 30 r. na 
wieś do biura. Warunek ładny 
charakter pisma i biegłość w_ li­
czeniu. Zgłoszenia przyjmuje Ka- 

N£echłód, poczta Zbarzewo,

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna, bez 
spania. Adres wskaże „Par“, Al. 
Marcinkowskiego 11.

Pw 8 016 57,190

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, poszukuje posa­
do początkującej od 1. 1. 30. O- 
ferty Kurjer zdw 83 879

pow. Leszno. dw 3 657

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny. 
Chwaliszewo 23. Majewicz.

zdw 83 855

Inteligentny
pan, lat 22. wolny od wojska, 
średnie wykształcenie, znajomość 
jeżyka polskiego, niemieckiego, 
francuskiego i niderlandzkiego. — 
Kurs stenografii i pisania na 
maszynie, poszukuje posady w 
banku lub biurze od 1. 1. 1930. 
(miejscowość obojętna). Oferty 
Kurjer zdw 83 507

Panienka
umiejąca pisać na maszynie, z 
ukończoną szkolą handlową po­
szukuje posady od 1. 1 1930. Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 83163
Książkowa - kasjerka

z kilkoietnia praktyką z wykształ­
ceniem handlowem poszukuje od 
nowiedniej posady Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Stary Rynek 

rw 8 078

Starsza panna
przystojna, religijna 1 dobrze wy­
chowana poszukuje posady do 
dzieci od 1. 1. lub później. Zna 
krawiecczyznę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 732

Książkowa
kontokoreueistka z 2 letnią prak­
tyką w Spóldz. Roi. Handl. zmie­
ni posadę od 1. 2. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 83 731

Młoda
samodzielna książkowa - stenoty- 
pistka poszukuje posady od 15. 1. 
lub 1. 2. w Poznaniu lub na pro­
wincji, Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 730
Wdowa

poszukuje posady jako gospodyni. 
Oferty Kurjer zdw 83 729

Nauczycielka
z zezwoleniem rzsdowem pragnie 
przyjąć posadę od 1 stycznia. — 
Zgłoszenia do Ku-rjera Poznań­
skiego zdw 83 728

Wychowawczyni
inteligentna doświadczona mówią­
ca czysto po polsku, znająca ro­
bótki, krawiecczyznę poszukuje 
posady, najchętniej do młodszych 
dzieci, okolica obojętna. Oferty 
Ku-rjer zdw 83 727

Gosposia
w średnim wieku szuka posady 
od 1. 1. 30. w majatku lub Po­
znaniu. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 83 717

Karmelkarz
konfefcciarz znający wszelkie wy­
roby poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer zd-w 83 716

Panienka
lat 19. skromna, ukończone niższe 
gimnazjum, poszukuje jakiego; 
kolwiek zajęcia zaraz lub później 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 83 746

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
od 1. 1. Oferty Kurjer

zdw 83 846

Zastępcy losowil
Płacimy wam przeszło 3 raty pro­
wizji. koszta podróży patent. Ze 
względu na nowość dotychczas 
nieznaną zapewnione kolosalne 
zyski! Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 nw 6069

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić 
na stałe. Marszałka Focha 64.

zdw 83 857
Uczeń

rzeżnicki zaraz potrzebny najchet 
niej prowincji. Szypuliński, Ma­
łeckiego 15. rw 8 100

Szofer - ogrodnik
z praktyka dobremi świadectwa­
mi. poszukuje posady od 1. 1. — 
Oferty Kurjer zdw 83 741/2

Knpiec
lat 35. z branży naftowej, dobrej 
preznecjl. zajmował poważne kie­
rownicze stanowisko. obecnie 
właściciel składu, który z powodu 
stosunków rodzinnych likwiduje, 
przyjmie posadę z dniem 1. X. 30 
bądź to za podróżującego lub ma 
gazyniera tejże branży. Łaskawe 
oferty uprasza skierować do Ku­
rjera Poznańskiego nw 6148

Panna
starszym wieku, dobrej rodziny 
kupieckiej. sumienna, znajaca 
wszelka prace domową, jak goto 
wanie. robótki, poszukuje posady 
jako wyręczycielka do samotnej 
lub dwojga osób z dzieckiem od 
15. 1. lub 1. 2 Znoszenia Kurjer 

zdw 83 912

Pokojowa
uczciwa z dobremi świadectwami 
potrzebna zaraz lub 1 stycznia. 
Poznań. Cicha 17. willa.

zdw 83 448
1 500 — 3 000

złotych miesięcznie zarabia zdol­
ni zastępcy i subzastepcy przy 
sprzedaży ratalnej obfigacyj — 
najnowszym systemem na rachu­
nek poważnego Banku. Naj­
wyższa prowizja, zdolnym pen­
sja, patent, kolej, djety. Uwaga! 
— Ułatwiona sprzedaż — najniż- 
sz ceny! Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne Początkujących po­
uczamy. Oferty Lwów, skrytka 
pocztowa 206. nw 5304

Fryzjerka
na soboty potrzebna. Ziólkiewicz, 
Wielka 15. zdw 83 831

Pomocnik
fryzjerski na stała posadę po­
trzebny. Strzelecka 33. zdiw 83 834

Posługa
przed południem do objęcia. Stro- 
ma 26. parter, lewo. zdw 83 826

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Matejki 7. 

zdw 83 916

Stenotypistka
pisząca zupełnie biegłe po polsku 
i niemiecku, znająca stenografie 
potrzebna od 1. 1. 30 r. Zgłosze­
nia do Związku Gospodarczego
Spółdzielni Mleczarskich. Poznań, _ ---------
Składowa 4. dw 3 637 Kramarska 21.

Dziewczę
młodsze, porządne, do lekkich 
prac domowych potrzebne od 1 
I, 30. Adres wskaże Kurjer 

zdw 83 875
Bufetowa

z kaucją potrzebna. Mularczyk.
■ “ zdw 83 837OBUWIE-SNIEGOWCE

poleca w olbrzymim wyborze

FR. ROGOZIŃSKI i S-ka T. z o. p.
Poznań, Stary Rynek 64. Pw 7698/99-49,234/5

Panna
zamiłowaniem do dzieci, znająca 
szycie i cerowanie, poszukuje po­
sady. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 915
Podpułkownik

emerytowany, zdrów pełen chęci 
do pracy, z znajomością rachun; 
kowości. kasowości. długoletni 
pracownik na stanowiskach kie­
rowniczych, administracji kon­
trolnej, władający jeżykiem pol- 
sikm i niemieckim, poszukuje 
stosownego zajęcia w Poznanui 
lub okolicy. Może złożyć kaucje 
15.000 zi lub _ przystąpić jako 
czynny wspólnik do rentownego 
przedsiębiorstwa za hipoteczną 
gwarancja. Oferty Kurjer

zdw 83 876
Sierota

poszukuje zaraz posady do wszel­
kich prac domowych. Oferty Ku­
rjer zdw 83 893

'2« WOLNE MIEJSCA

Służącą
pracowita z świadectwami 
trzebna. Adres Kurjer

zdw 83 708
po-

Chłopiec do posyłek
do lat 16. syn uczciwych rodzi­
ców może się zgłosić. Bernard 
Polski, Fabryka Kas Pancer­
nych, Poznań-Komandorja.

Pw 8 017 51,189

Służąca
zgrabna potrzebna zaraz do wszy­
stkiego. Św. Wojciech 14 15. Kaw­
ka. zdw 83 464

Apteka .
Sumińskiego w Krotoszynie — 
(Wlkp.) poszukuje asystenta (tkil 
Oferty z warunkami i referencja­
mi. , dw 3623
Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicz. Warszawa. Żórawia 
42 u. Kursy wyuczają listownie: 
buchalterii, rachunkowości ku 
pieckiej. korespondencji handlo­
wej. stenografii, nauki handlu 
prawa kaligrafii, pisania na 
maszynach, towaroznawstwa an­
gielskiego. francuskiego nie 
mieckiego. pisowni, oraz grama­
tyki polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospektów

nw 5 733

Wstędzie tam, gdzie dotychczas nie posiadamy

Agentury
urządzimy ją i prosimy o zgłoszenie się ruchli­
wych i sumiennych ludzi ze wsi i miast.

Wielkopolska Jlustracja 
Poznań, św. Marcin 70.

Pielęgniarka
uczciwa, zdrowa, potrzebna zaraz 
lub od 1 stycznia do chorej pa­
nienki. którą do • kościoła i na 
przechadzki trzeba wozić wóz 
kiem. Zgłoszenia na Wielkie Gar­
bary 14. II, ze świadectwami, od 
9—10 rano lub od 4—5 i 8—9 wie­
czorem. zdw 82 854

Mistrza
ślusarskiego poezukuje sie, tylko 
pierwszorzędne siły będą u- 
względnione. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 740

Poszukuje
sie zaraz administratora z kaucją 
50 —60.000 zl do majątku 2 700 
mórg w Poznańskiem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 738

Magistra
farmacji dwuletnia praktyka do­
bre polecenia poszukuje posady 
lub zastępstwa od Ł Ł Oferty 
Kuirjer zdw 83 762

Samodzielny
książkowy - korespondent, obe­
znany z prawem wekslowem i 
wszelkiem! pracami biurowemi 
poszukuje, posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 83 754

Praczka
uczciwa i akuratna pierze czysto 
poleca aie. Oferty Kurjer

zdw 83 760
Młodszy

pomocnik zbożowiec poezukuje 
posady. Oferty Kurjer

zd w 83 748

Gospodyni
kucharka, znajaca sztuką kuli­
narną i gospodarstwo wiejskie 
poszukuje posady na probostwo 
lub samotnego pana. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 83 908

Dziewczę
do dzieci potrzebne zaraz. Adam­
ski, Male Garbary 10. rw 8 112

Dziewczęcia
do posyłek z znajomością języka 
niemieckiego poszukuje firma 
Siemens, Fredry 12. nw 6 149

Pomocnik
fryzjerski potrzebny natychmiast 
Korbasiewicz, fryzjer. Krotoszyn.
Rynek. nw 6 158

Książkowa
która pracowała w mleczarniach, 
znająca korespondencję polską, 
niemiecką, badanie mleka, po­
trzebna na prowincją- Wolne n- 
trzymanie. pensja. Oferty, wa­
runki. odpisy świadectw Agencja 
Kurjera. Krotoszyn. nw 6159

Bufetowa
hotelowa z dobrą praktyką, 
grzeczna, czysta, potrzebna ha 
prowincję. Oferty, warunki, od­
pisy świadectw Agencja Kurje­
ra, Krotoszyn. nw 6160

na styczeń 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
1 IZCU piała da’ku iiuttr. „Jlustracja Poznańska"' i Nowiny Sportowe” w Po

Dziewczyna
młodsza do wszelkiej pracy domo­
wej na przed południe potrzebna. 
Fredry 4. II. zdw 83 758

Emerytowany
inteligent, znający rachunkowość 
otrzyma posadę odpowiednią o ile 
wypożyczy 10.000 zl. Szczegółowe 
zgłoszenia upraszam do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 745

Bufetowa
z kaucją potrzebna zaraz do wię­
kszej restauracji. Oferty z foto­
graf ją do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 83 774

Kucharka
pierwszorzędna potrzebna do ku­
chni Kasyna Oficerskiego 3 puł­
ku Lotniczego. Ławica pod Po­
znaniem. zdw 83 773

Biegła
stenotypistka znająca jeżyk pol­
ski i niemiecki może się zgłosić 
Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 

rw 8099

Pianina taeitow?
światowej marki

QUANDT
nadworny dostawca Bonin 
o pełnym, szlachetnym i rzad­
ko pięknym tonie, zupełnie 
jAk nowe, sprzedam okazyj. 
nie tanio za 5 000 zł. Ofer 
ty pod „Dia znawców“, do 
„PAR“, ul. 2/ Otudnia II. 

Pw 8027-59, lfO

Biuralistka
(sita młodsza) znająca żum«t 
ameryk. jeżyk polski i uiem 
sząca biegle na maszynie potrzpk’ 
na do pomocy sekretarza Ofert 
z życiorysem, odpisami świadectw 
i wysok wymag wynagrud? 
przesłać zaraz do Zarządu Mii 
Unisław, pow. Chełmno. **

d w 3632
Kucharki

z bardzo dobrem gotowaniem < 
pokojówki poszukuje od 1 | J 
r. Zgłoszenia: Borszewska ulic. 
Jasna 14. I. ptr. zdw 83¿w

Dziewczyna
obeznana z odciąganiem wód m 
neralnych Zgłoszenia od 
10—11. Wierzbiecice 53. p. I 2'

zdw 83 512
Uczeń

potrzebny. Warsztaty mechanic, 
ne. Górczyn Szosa Okrężna

zdw 83 544

Posługaczka
potrzebna. Adres Kurjer 

zdw 83 572

Panie
do podróżowania na miasto i prę. 
wincie poszukiwane, śniadeckicli 
18. parter, lewo. zdw 83584

Pomocnik 
fryzjerski na stale i uczeń moj» 
sią zgłosić Danielczak, Stasicza 
23- zd 83126Fryzjerka
potrzebna Kantaka 6.

zdw 82 913

Agentów
jeszcze kilka potrzebuje. Śnia 
deckich 30, II., 4—7. Km 1 374

Służąca
uczciwa do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem może sie zgłosić. 
Krenc, Lakowa 14 II. zdw 83 917

Krawcowe
samodzielne na suknie poza dom 
przyjmie na stalą posadą. H. 
Wildowa i Syn, Wodna 2.

zdw 83 851
Fryzjerka

może sią zgłosić, posada stała. 
Gielewicz, Strumykowa 39.

zdw 83 884
Dziewczyna

młodsza do dzieci i pomocy pani 
potrzebna zaraz. Kaczmarek. W. 
Garbary 4. zdw 83 882

Dziewczę
potrzebne Wały Jagiełły 8. śkład. 

zdw 83 225

Apteka
w Bydgoszczy poszukuje żart» 
lub od Nowego Roku dobrze po 
leconej siły pom żeńskiej do tak- 
sowania recept i pisania rachun­
ków. Zgłoszenia z podaniem pen­
sji i referencyj do Kurjera Po 
znańskiego pod dw 3 600

Fryzjer damski 
i fryzjerka potrzebni zaraz. 
..Fryzjer Monopol". Sew. Miel- 
żyńskiego 21. zdw 82 972

Potrzebny
inkasent do składu kaucja 2.W 
zł. na pensje i prowizje. Oferty 
do Kurjera zdw 83 479

Służąca
uczciwa do wszystkiego z dóbr® 
gotowaniem do dwojga o«ób do 
trzebna. Zgłoszenia od godz. 10—5 
Przemysłowa 71. przy zbiegu To 
warowej w biurze. zdw83fi!

Preparator
zdolny potrzebny do pracowni wy. 
pychania ptaków i zwierząt w 
Warszawie. Oferty „Nr 13 306“,
Biuro Pietraszka. 
Marszałkowska 115.

Warszaw», 
nw 6131

. upiększa 
¡chroni cerą

: OPOGEPJACH ¡ PEPFUMEM

Humor zagraniczny

I pomyśleć, że to właśnie, gdy się człowiekowi naJW 
dziej spieszy, trafiają mu się podobne wypadkiI

(Journ. Amus. Paryż) S. F.

f^Orłnę7#*ni A n* »ironie 6-iamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstą 
lUOt Cliła redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 er na stronie drugiej 

■' , »«O kr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1 łamowego mili®-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieysca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do W 
nta porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do wf' 
dania wieczornego do godz 10 w dni przedświat do godz 9 przed połudn Drobne oiAm* 
ma słowo napisowe (tloate! 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawe® a wysokością ogłoszenit. powstało wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada-

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2306, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149

znaniu w eksped zł 4.00 w agencjach w mieście zl 4 50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zi 4 70 z odnoszeniem przez poeste poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80, pod opaską w Polsce zł 9 00. pod opaskr w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków 1 t P-. 
wydawn. n.e odpowiala za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania sią 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.


	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1651.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1652.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1653.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1654.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1655.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1656.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1657.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1658.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1659.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1660.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1661.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1662.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1663.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1664.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1665.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1666.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1667.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1668.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1669.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25772\1670.tif‎

